पालि

रसवाहिनी

(जम्बुदीपुष्पत्ति कथा)

सम्पादक भिक्षु महानाम महास्थविर

प्रकाशक

भिक्षु अनिरूद्ध महास्थविर

रसवाहिनी

(जम्बुदीपुष्पत्ति कथा)

सम्पादक भिक्षु महानाम महास्थविर

Fringles arrive land

प्रकाशक निक्षु अनिरूद्ध महास्थितर प्रकाशक भिक्षु अनिरूद महास्थिविर राजकीय **बु**द्ध मन्दिर लुम्बिनी, नेपाल

(सङ्गावोपुरवांत कथा)

सम्पादक भिक्षु महानाम महास्थविर

PERSONAL PROPERTY.

बुढ सम्बत् २५२७ नेपाल सम्बत् १९०४ विकम सम्बत् २०४० ईस्वी सम्बत् १९८३

मूल्य: - रू. १३।-

थाक्:-नेपाल सहकारी प्रेस लि० ओमबहाल, काठमाडौँ

मन्तव्य

युगु "जम्बुदोपुर्वित रसवाहिनी" सकू ह्वापा ह्वापा सोहल द्वीपय प्रतिसम्भिदा ज्ञानं पूर्ण जुया विज्यापि अरहन्तिवसं सोहलो भाषाय् च्वया विज्याना तःगुयात सोहलद्वीप महाविहार गुत्तवङ्क परि-वेणय् विज्याना च्वंह्य भद्दत रहुपाल स्थिवरं सकल द्वीप वासिवित्त हित सुख कल्याणया कामना याना मण्ड भाषाय् होका विज्यात । उकि यथे धया तलः—

"तत्थ तत्थूपपन्नानि वस्थूनि अरहा पुरे । अभासुं दोप भासाय ठपेसुं तं पुरातना ।। महा विहारे तङ्गुल वङ्कः पश्चिण बासिको । रहुपालोति मामेन सोलाचार गुणाकरो ।।"

यथे रहुपाल स्थिति च्वया विज्याना तःगु पुनांगु 'रसवाहिनो ग्रन्थ' ताकाल समये विते जुया वसेलि आपालं अणुद्ध खने दया वःगुलि कि कुञ्जर महावेट्याकरणिक जुया विज्याह्म भद्दन्त वेदेह सामि स्थितिएं अणुद्ध जुया च्वंगु ग्रन्थवात संशोधन याना ह्वापा गथे खः अथे हे याना विज्यात ।

भइन्त रहुपालं च्वया विज्याना तःगुयात भइन्त वेदेह सामि संशोधन याना विज्यागु ध्व 'रश्लवाहिनी' वसपोल पिनिगु "बलनो-मित" (मन कथा) खँ मखु । महामहेन्द्र प्रमुख परम्परागत जुया विज्यापि अरहन्तिपसं दान कथा सील कथा सादि घटनाक्रम नाप स्वाका कना विज्याना तःगु उपदेश खः।

ध्व सफू बर्मा देशय् च्वंपिनि पालि भाषा अभ्यास याइपिन्त आपाल हित उपकार जुइगु खंका विज्याना मोल्मेन टाउँ पाउ चयाउँ विहार।धिपति अग्रमहापण्डित ऊ. चवकपाल महास्थिविषं थःम्ह स्थापना याना विज्यागु "परिचत्ति सद्धम्म पालक" परीक्षाया चतुर्थं कक्षा तकया पाठ्यक्रमय दुश्याका विज्यात ।

सीहली लिपी जक दया च्वंगु ''जश्बुद्धीपुष्पत्ति रसवाहिनी'' वसपील चक्कपाल महाल्बविरया अन्तेवासिक जुया विज्याह्म ''ऊ. जिन्द स्थिवरं'' वर्मी लिपी हया विज्यात ।

जि वि. सं. १६६७ सालय पूज्य प्रज्ञानग्व सहास्वविश्या अनुकम्पां कुशीनगरम् पूज्य चन्द्रमणि सहास्वविश्यायम् प्रविज्ञत ज्या वर्माम् विद्याध्ययन यायेत वना, उगु बखतम् पूज्य अनिरुद्ध सहास्वविश्य मोल्मेन टाउँ पाउ च्याउँ ऊ. चवकवाल महास्वविश्याम् यामा विज्याना च्वंगु जुया च्वन । अनि जि वसपोल अनिरुद्ध सहास्वविश्याक याके ध्व श्सवाहिनो पालि सफू स्थान कथागु छः । ध्व सफू ब्वनावले स्वादिष्टगु महि चहि नयेवले रस दुथें जित अथे हे रस ताल । लिपा परीक्षा बीत बर्मी भाषां अथं ख्याना ब्वना । आयुष्मान् सहामाम्या नं लङ्काय् पालि ब्वनावले ध्व सफू ब्वनावले विज्यात । वसपोल अनिरुद्ध सहास्थिविश्व जित ह्यापा पालि ध्यना विज्यात । वसपोल अनिरुद्ध सहास्थिविश्व जित ह्यापा पालि ध्यना विज्यात । वसपोल नाप नेपालय् वया, लिपा वसपोल लुम्बनी च्वना विज्यात ।

इ. सं. १६७७ सालय् वसपोल तानसेनय् वर्षावास च्वना बिज्याना सोहलो भाषाय् दया च्वंगु "रस्वाहिनो" नैपाल भाषां अनुवाद याना इ. सं. १६७६ सालय् लुम्बिनी वर्षं मानेयाःगु उपलक्ष्य प्रकाश याना बिज्यात । ह्वापा पीपू बाखँ मध्यय् नीपूया प्रथम भाष याना पिकया बिज्यात । लिपा इ. सं. १६८० सालय् बाकी जुया च्वंगु नीपू बाखँ गं द्वितीय भाग याना पिकया बिज्यात । वसपोल थःगु ज्याय् काठमाण्डु बिज्यात । भोतय् ह्याक्षकुटी निमन्त्रणाय् बिज्याबले जि नं दु । वसपोलया उदारभाव खना जि भागते छलपोलं रसवाहिनो प्रथम भाग द्वितीय भाग पिकया विज्यात । अले जि रसवाहिनो पालि सफ् छ्यू नं पिक्या विज्यासा ज्यू धका निवेदन यानाबले वसपोलं ज्यू धका स्वोकार याना विज्यात ।

काठमाण्डुलय् लिच्छिति च्यना यसपोल लुम्बिनी बिज्याय्त आयुष्मान महानामयात सीहली लिपी देवनागरी लिपी होकेत अहे याना यका बिज्यात । आयुष्मान महानामं च्वय् सिधय्का प्रेसय् बी यंकल । जिके दुगु बर्मी लिपीयागु रसवाहिनी नाप मिले याना संशोधन याना यंका, प्रेसवालाया नं यक्व ज्या दया दिच्छ ध्याथें समयय् लगे जुल ।

ध्व सफू 'नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा' या पालि भाषा काइपि विद्यार्थि (रेश्त यस्व उपयोगी जुइयें ताः । खाय्घाःसा बुकिया भाषा तःसकं सरल, जि "ग्राखिल नेपाल भिक्षु महासंघ" पालें स्वीकृति कया "नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा" या पाठचक्रमय् ध्व सफू नं दुध्याकेगु विचाः दु ।

वसपोल अतिकद्ध सहास्थिविरं अमूल्यगु सफू प्रकाश याना विज्यागुलि जि कृतज्ञ जुया च्यना, नापं वसपोलया सुस्वास्थ्यया कामना याना च्वना ।

थुजोगु महत्वपूर्णंगु मेमेगु पालि सफू नं पिकाय्त बुद्ध धर्मय् श्रद्धा तया च्विप महानुभाविषसं ग्वाहालि बीमाःगु परमादश्यक जुया च्वंगुदु। अले जक भगवान बुद्धयागृ धर्म नेपालय् हानं खको बुलुहुँ थिना वद्द धयागु विश्वास दु। अस्तु।

सुमञ्जल विहार ललितपुर ६ आश्विन २०४० भिक्षु बुद्धघोष केन्द्रीय परीक्षा नियम्बक नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा

प्रकाशकया निगू शब्द

कोगु नेपाः देशय् कोगु नेवा आखः ब्बने सःपि च्वय् सःपि वयोवृद्धि द्वलय् सलय् स्नह्मा निह्मा बाहेक मदय् घुंकल । आः थौंकिहें कीसं ध्व हे देवनावरी आखःयात नेवा आखःया रूप व्यवहार याना च्वय्गु ब्वनेगु याना च्वना । कीथाय् नेपालय् ध्व हे देवनावरी आखलं नं पालि भाषा जक मुक्कंगु सफ् ख्रुगू निगूति बाहेक प्रकाशित मजूनि । आयुष्मान बुद्धधोषं पालि परियस्ति ब्वनीपि विद्यार्थीत्रयेत ब्वकेत "रसवाहिनी" ख्रुगू देवनावरी आखलं मूलपालि जक प्रकाशित याना ब्यूसा ज्यू सका जित ध्या विज्याना च्वंगु तकोमिस्त व ताहे दये घंकल । आयुष्मान् बुद्धधोषयागु इच्छा पुरे हे याना बीमाल घंगु बिचा याना ध्व ज्या शुरू याना ख्वया ।

सिहल लिपीं देवनागरी आखःयागु पाण्डुलिप अल्सी मचासे तयार याना विज्याह्य आयुष्मान महानाम खः। उलिजक मखु दिक्क मचासे प्रेसय् बरावच विज्याना प्रूफ क्वयेगु ज्या याना विज्याद्या नं वसपोल हे खः। अल्तिम प्रूफ आयुष्मान बुद्धघोष नं स्वया विज्यायगुली ह्यात्या विज्यागुलि याना ध्व सफू थुलि परिशुद्ध कपं प्रकाशित ज्वी फता। पालि परियस्ति व्वनिपिन्त माःमाःगु मेमेगु नं पालि भाषा मुक्कगु सफूत प्रकाशित जुया बल धाःसा कोयाय् नेपालय् पालि भाषायागु जग वसय् ज्वीला घेगु सम्भावना खने दु। विना पालि भाषायागु जग वसय् ज्वीला घेगु सम्भावना खने दु। विना पालि भाषायागु बालाक अध्ययन मयायेकं तथागतयागु गम्भीराति यम्भीरगु धर्मयात अवविध याना काय् भचा थाहे थाक्विगु जुया च्वन । उकि थाज्येश व्यवपागु सरलगु थालि प्रभ्य लिपा लिपा नं प्रकाशित याये क्येमा घेगु आहिका यासे ध्व निगू शब्द थनं तुं क्वच।यका छ्वयागु जुल भ

२०४० कातिक २ गते राजकीय बुद्ध मन्दिर लुम्बिनी, नेपाल

विषय सूची

	विषय	वृ. संख्या
*	घम्मसोण्डक बत्यु	8
3	मिवलुद्कस्स वत्यु	٤
ş	तिन्नं जनामं बत्थु	₹ ₹
४	बुद्धे निया वस्यु	१८
ሂ	अहिगुण्टिकस्स वस्यु	, २१
Ę	सरणश्येरस्स वश्यु	२४
૭	वेस्सामित्ताय बस्यू	२६
5	महामन्द्रातु वायु	३३
3	बुद्धवम्मवाणिज्ञहस्स बस्यु	₹9
१०	रूपदेविया वश्यु	٧o
y	धम्मसीण्डक वरगो पठमो	
१ १	निस्यराजस्त वश्यु	88
१ २	अञ्जतर मनुस्स वस्यु	४ १
१ ३	विसमलोम कुमारस्स बत्थु	५३
१४	कञ्चनदेविया वस्यु	X O
१५	व्याग्वस्स बत्थु	६०
१६	फलकसण्डदिस्म साथु	ĘĘ
१७	चोरसहायस्य वत्यु	६६
१ फ	मरूलब्राह्मणस्य बत्यु	७२
39	पानीयदिन्नस्स बार्यु	98
२०	सहायश्स परिच्चत जी वितकस्य वश्यु	७७
	Blesnauer mand affend	

	l	or Party
	विषय	पृ. संस्या
२१	यक्सविकत वत्यु	50
२२	मिच्छादिद्विकस्स बत्यु	८ ५
२३	पादपीठिकाय बश्यु	= &
२४	उत्तरसामणेरस्स बस्थु	\$3
२४	क।बी पपट्टन बश्यु	६८
२६	चोरघातक वश्यु	१०२
२७	सद्धोपासकस्स वत्थु	१०४
२८	कपणस्स वत्थु	११०
38	देवपुत्तहस बत्थु	\$ 8.8
३०	सोविलिश्येरहस वत्यु	399
	यन सुध न्त्रित वंगो तेतियो	
\$ \$	महासेनरञ्जो बश्यु	१ २६
	सुवण्णतिलकाय वश्यु	१२६
	कपणाय वस्य	१३६
	इंदगुत्तःथेरस्स वत्यु	6 80
	साखमालपूजिकाय बश्यु अवस्त विविद्या	१४६
	मोरिय बाह्मणस्स वस्यु	१५०
	पुत्त बत्थु	१४४
३८	ते भातिक मधुवाणि अकानं वत्यु	१४७
	बोधिराज धीताय	१७३
४०	कुण्डलिया वरथु	१७७

महासेन वग्गो चतुरथो

नमो तस्स भगवतो अरहतौ सम्मा सम्बुद्धस्स

रसवाहिनी

सत्थुप्य सत्थ चरणं सरणं जनानं, ब्रह्मादिमोलि मणिरंसि समाबहन्तं । कोमलचारवण्णं; पंकेरुहाभमुदु 11911 वन्दामि चक्कवरलक्खण मारधानं सिद्धं जिनेन चिरकालमतिन्दतेन, यं भावको समधिगच्छति खेममग्गं। कप्यक्वखरुचोदानमणी'व भाति; तं धश्ममग्गमसमं पणमामि निच्चं 11711 सुगतसूनुवरं विसुद्धं, सन्तिन्द्रयं य दिवद् णेय्य मतदं सुचिपुञ्जलेतां । ताणेतिनं सरणमुङ्कित सब्ब दुवखं; वन्दामि संघमनघं सिरसा महग्घं 11311 रतनत्तय थोमनेन, यम्पत्तमेत्थ पुड्येन तेन दुरितं सकलं पणुष्ण । वक्खामहं सुमधुरं रसवाहिनिन्तः; भी! भो!! सुणग्तु सुजना भिमुदावहा सा 11811 तत्थतत्थुप्यन्तानि बत्थूनि अरहापुरे, अमासुं दोपभासाय ठपेसुं तं पुरातना । महाबिहारे तंगुत्तयंकपरिवेण वासिको; रहुपालो'ति नामेन सीलाचार गुणाकरो

11211

हिताय परिवत्ते सि पजानं पालि भासतो,
पुनकत्तादि बोसेहि समासि सब्बमाकुलं ।
ग्रनाकुलं करिस्सामि तं सुणाण समाहिता,
बोतरागा पुरे बोचुं यस्मा तस्माहि भासितं ।
एतमादरणीयं हि साधु साधुहि सब्बदा-ित ।।६।।

तत्थ तेसं वत्थूनमुप्पत्तियो द्विधा भवन्ति । जम्बुदोपे सीहलदीपे चा 'ति । तत्य जम्बुदीपे तालीस सोहलदीपे तेसट्टी तेसु ताव जम्बुदीपुप्पत्तिवत्थूनि आवी भविस्सन्ति । ततो 'पि धम्म सोण्डकस्स वत्थुआदि – कथं ?

अम्हाकं किए भगवतो पुब्बे इमिस्म येव भहकपे कस्सपो नाम सत्था लोके उदयदि । तस्स लो पन भगवतो सासनन्तर धानतो निचरेनेव कालेन अम्हाकं बोधिसत्तो बाराणसीरञ्जो अग्गमहेसिया कुच्छिस्मि निब्बत्ति । तस्सुवित्तकाल समन्तरमेव सब्बसत्तानं मनिस धम्मसञ्जा उदपादि तस्मास्स धम्मसोण्डो ति नाममकं मु । सो पनेसो कुमारो महन्तेन परिवारेन वउढे तो सब्बिस्पेसु निष्कृत्ति पत्वा पितरा उपरज्जेन पूजितो हुत्वा दानादयो दसकुसलकम्मपथे पूरेन्द्रो पितु अच्चयेनामच्चेहि रज्जेना भि सिचितो अहोसि । सो पनेस धम्मसोण्डक महाराजा देवनगरसदिसे बाराणसीनगरे चनकवित्तसहिसं बाराणसीरज्जं कारेन्तो मासद्भमसच्चयेन सिरिसयत्वतो एवं चिन्तेसि ममेवं रज्जिसिर-मनुभनं न सोभित धम्मवियोगेन दिवाकर विरहितो नभोविया ति आदिना ना ना कारणं चिन्तेसि-तेनेत्थः --

पुञ्जेन सीलादिमयेन पुँढवे कतेन पत्ती'श्मि स्रतन्दितेन । मसक्कसारे विय देवराजा राजत्तिक पुरमुत्तमम्ह ।।७।। ्ष्ठारी मयनुस्सवेत सहेनसम्मा सवणामतेन । गन्धेन घाणुस्सवसोभनेन रसञ्जपुञ्जेन रसेन चा'पि ॥६॥ फस्सेन गत्तस्स सुफस्सदेन समिद्धिपत्तो (स्म महिद्धिको हं। नेवेत्तकेनेब पमादभावमापिज्जतुं युत्तरूपं रित जत्वा ।।९।। दस्सामि ग्रङ्गं ग्रापि जीवितश्व ध्रष्ठजं धनं श्वा'पि पसन्निति । सोस्सामि धम्मं सिबमादधानं जिनेरितं जातिजरापहाणं ।।१०।। विना मसोमति यथाकासं जलंधामपति रज्जकरणं तथा मय्हं विना धम्मा नसोभति 119911 मसोभति यथा रशि निसानाथं विना सदा। रज्जकरणं तथा मयहं विना धम्मा न सोमति 119211 अलङ्कृतो'पि चे हत्यि बिना दाठा नसोमति । रज्जकरणं तथा महाविना धम्मा न सोमित 119 111 यथा कल्लोलमालीयं विना वेला न सोभित । रज्जकरणं तथा मह्यं विना धम्मान सोभति 119811 यथा सुमण्डिलो राजा कपटो नेव तो भति । रजनकरणं तथा महां विना धम्मा न सोभति 114411 धम्ममेव सुणिस्तामि धम्मे मे रमती मनी । न हि धम्मा परं अत्थि धम्ममूलंति सम्पदन्ति 119811

एवं चिन्तेत्वा पातीव सिरिगब्भा निवलम्म सुसज्जिते समुस्सित सेतच्छत्ते राजपल्लङ्के अमच्यगणपरिवृतो निसीदि । देवराजा विय विरोचमानो निसिन्नो पन राजा अमच्चे एवमाह - "यो पने'त्य भोन्तो बुद्धभासितेसु धम्मेसु किन्चि धम्मं जानाति सो भासतु सोतुमिच्छामि अनत्तमनो राजा एवं चिन्तेसि । यन्तूनाहं हत्थिक्खन्धे सहस्सं ठपेत्वा, नगरे भेरिं चरापेत्वा, यं अप्पेवनाम धनलोभेन चातुप्पदिकायपि णायाय धम्मदेसेय्य । तं मे दीघरत्तं हिताय सुखाय भविस्सती 'ति । ततो सो तथा कत्वा 'पि धम्मदेसकं अलभन्तो पुन द्विसहस्सं ति, चतु, पञ्च, सहस्यं 'ति । याव कोटिप्पकोटि दम्मी 'ति । ततो गामनिषम जनपदे ततो सेट्ठिठानं सेनापति उपराजठानादयो 'पि पुन सेतच्छत्तं दम्भी । राजवेसं वहाय अत्तानं दासं सावेत्वा धम्मं देसेन्तस्स दम्मी 'ति । बत्वा, भेरि चरापेत्वा, 'वि धम्मदेसक मलभित्वा संविग्यो किम्मे धम्म वियोगेन रज्जेनाति अमच्चानं रज्ज नीय्यादेत्वा सद्धम्म गवेसको धम्मसोण्डक महाराजा महावनं पाविसि । गाम निगम राजधानि परम्पराय - तेनेत्य:-

पुरे भीर चरापेत्वा धम्मतोण्डो नराधियो ।
सद्धम्मज्झेसकं सत्थु अलद्धो धन कोटिहि ।।१७॥
दासो होमि पहाया'हं राजतां देसकस्य मे ।
इच्चाह सो महीपालो अहो धम्मेसु लोलता ।।१८॥
रज्जं नोट्यातयित्वान ग्रमच्चानं मनोरमं ।
वनं पाविसि सो राजा गवेसं धम्ममुत्तमं 'ति ।।१९॥

महाबनं पिषटुक्खणे पन महासत्तस्स पुञ्जतेजेन सक्कस्सासनं उण्हाकारं दस्सेसि । अथ देवराजा चिन्तेसि । अकामं मे पण्डुकम्बल सिलासनं उण्हमहोसि किन्नुखो कारणं 'ति । लोकं अलोकेन्तो, सक्को देवराजा श्रम्मसोण्डक महाराजानं सकल जम्बुदीपं विचितित्वा सद्धम्मज्केसकं अलिभित्वा वनं पिवट्टमावं अद्स । धम्मसोण्डक महाराजा सद्धम्मत्थाय रज्ज, धन, बन्धु, जीबितं पि पहाय अरञ्जं पिवट्टो न सो वतायं यो वा सो वा सत्तो इमिस्म येव कप्पे बुद्धो भविस्सित । बुद्धबोधिसत्तो चायं अज्जेब महारञ्जं पिवट्टो सद्धम्मं अलद्धा महादुवल पापुणेय्य । नचेत युत्तं ति चिन्तेत्वा अज्ज मया तत्थ पन्तव्व धम्मामतरसेन तमिमिसिञ्चित्वा रज्जे पितट्टापेतुं 'ति । अत्तमावं विजिहित्वा भयानकं महन्तं रवलसवेसं निम्मिणित्वा महासत्ताभिमुको अविदूरे असानं दस्सेसि — तेनेत्थः —

व्याधन्छ सीह महिसो रगहत्थ दीपि मिगाकुलं कण्टक सेल क्ष्यां ।

नरानिनदी पिबसित्यकाननं इतोचितो विवसित धम्म कामो ।।

तस्मानुमावेन पुरिष्दवस्स सिलासनं उण्हमहोसि कामं ।

तेनेव सो लोकमुदिक्खमानो ग्रद्दिखधीरं विधिने चरन्तं ।।

मयज्जतं धम्मरसेन सम्मा सन्तप्पित्वा गमनं वरन्ति ।

मन्त्या सुभीमञ्जनकूटकण्णं महामुखं निगात भीम दाठं ।।

दित्तिगा सङ्कास विसालनेत्तं मञ्छेन भगां चिषिटगानासं ।

खरतम्बदाठि घनमस्मुद्धतं नोलोदरं गज्जित भोमघोसं ।।

करोठहं तिक्खसलोहितायतं विसालधोतायत खग्गहत्थं ।

गदायुधेनङ्कोतमञ्जवाहुं दहोहभीमं सवलोललाटं ।।

मनुस्समंसादनरत्तानं भयानकं कक्खल यक्खकण्णं ।

सुमापित्यत्वान वनश्वरिस्म दस्सेस्न अत्तं सनराधिपस्सा 'ति ।।

अथ महासत्ती अत्तनो अविदूरे ठितं रवलसं अद्विल । तं दिस्त्रानास्स भयं वा छम्भितत्तं वा चित्तुत्रासमत्तं वा नाहोसि । किमत्र चिन्तेसि अपि नाम एवरूपो'पि रक्खसो धम्मं जानेया।
यम्तूनाहं तस्स सन्तिके धम्मं सुनिस्सामि। तम्मे दीघरत्तं हिताय
सुखाय भविस्सती'ति चिन्तेसि। चिन्तेत्वा च पन अज्ज मया
तमुपसङ्कम्म पुच्छतुं बट्टती'ति। गम्त्वा रक्खसेन सिद्ध सल्लपन्तो आहःग्राह्म बन्हिम तरूसण्डमण्डिते सुफुह्लिता नेक लताकुलाकुले।
अधिगाहीतो 'सि महानुभाव पुच्छामितं देव बदेहि कङ्कां।।
धम्मं गवेसं वन मागतो'म्हि पहायरज्जं ग्रापि जाति सङ्काः।
जानासि चे सम्म बदेहि मदहं एकम्पि गाथं सुगतेन देसितं।।

ततो यक्खो आह -

धम्मं पजानाम हमेकदेशं जिनेरितं साधुतरं रसागं। देसेमि चे'हं तव धम्ममग्गं तुशं हि कि काहिस देसकस्सा'ति।।

अथ महासत्तो स्राह -

रज्जे िठतो अस्समहं सचे भो ग्रमप्पस्पं पकरोमि पूजां। इदानि एको वनमज्कपत्तो करोमि कि देहमिमं ठपेत्वा ।। यदिच्छसि त्यां मम मंसलोहितां करोमहं सङ्गहमज्ज तेन । नचत्थि अञ्जं तव अच्चनीय्यां देसेहि धम्मं सुगतप्प सत्यां ति ।।

ततो यक्को आह -

भुत्त्रान मंसं सुहितोव सन्तो हुन्स्वा विवासं रुधिरं विवित्ता। धम्मं कथेतुं पभवामि तुय्हं बत्तुं नसक्कोनि खुदापरेतो वि।।

ग्रथ महासत्तो ग्राह -

भूस्वा तुवं मं पठमं हि यक्ख पच्छा तु देसेस्ससि कस्सधम्मं। धन्मस्स मय्हं तक मंसलाभं त्वभेव जानाहि यथा भवेय्यार्गत ।। एवं बुत्ते सवको देव।निमन्दो साधु महाराज अहमेव युत्तं जानामी'ति वत्वा। तस्साविदुरे तिगावृतु बेधं अञ्जनवण्णं महन्तं पव्वतं मापेत्वा महाराज इममा हरह पब्बत मुद्दिनि ठतो मम मुखे पततु। अहं पतन्तस्स ते धम्मं देसेस्सामि। एवं सन्ते तुरहं धम्म पिटलाभो मरहं च मंस पिटलाभो भविस्सती'ति। तं सुत्वा महासत्तो अनमतगो संसारे संसरतो मे सीह व्यव्ध मच्छ कच्छ पिवहङ्गादीनं भवस्वभूतस्स जाति सु पमाणं नित्थ । अज्ज मया सम्बुद्धस्स धम्मत्याय जीवित परिच्विजतुं वटुती'ति चिन्तेत्वा एवमाह —

संसारबट्टे सु विबट्टमाना पप्पोन्ति बुक्खं जनता श्रनेका । एतं हि भो ! ग्रतानो वा परश्स ग्रत्थाय नाहोसि ग्रहोसि तुच्छं ।। त्वमदिन्नहारी'ति च पारदारिको पाणातिपाति'ति मुसा स्रभासि । त्वमज्जपायी ति अकासि दोसं पग्गयह दुक्खां बहुसी ददिनत ।। एतं हि भो अत्तनो वा परस्स अत्थाय नाहोसि ग्रहोसि तुच्छं। रुक्खा पपता पपतित्व केचि दुब्बिन्धिया दुग्ग विसादनेन।। व्याचीहि नाना खरवेदनाहि मरन्ति ससा उतु वेदनाहि । एतं हि भो अत्तनीवा परस्स ग्रत्थाय नाहोसि ग्रहोसि तुच्छं।। व्याध्यच्छ मच्छोरग कुच्छियम्हि मतस्स मे नित्य पमाणसङ्खा । एतं हि भो ग्रत्तनो वा परस्स ग्रत्याय नाहोसि अहोसि तुच्छं।। एतज्ज मे दुच्चजमत्तदानं न होति देविस्त रियादिकस्त । सब्बञ्जुभागं पन पापुणित्वा संसारतो निरारणायसरो।। त्वं सम्म मय्हं बहुसोपकारी तस्मा तवे तं वचनं करोमि। असिङ्कितो देसम मय्ह धम्मं सिमज्क्तेदानिमनोरथोते शित । एवं च पन वत्वा महासत्तो पञ्चतमारू हि हो आह सहमज्ज-रज्जेन सिद्ध जीवित स्व सरीरमंसं च सद्धम्मत्याय दम्मी दि । सोमनस्तप्तो हृत्वा सम्म घम्मं देसेही 'ति। वत्वा तेन महादाठमह। मुखं विविदित्वा ठिते तस्साभिमुखो उपपित-अथ सक्को देवानिमन्दो सोमनस्तो अच्छिरियप्पत्तो अत्ताभावं विजिहित्वा अलङ्कतदिब्बत्तभावं मापेत्वा आकासे तरुणसुरियो विय ओभासमानो आकासतो पतन्तं महासत्तं उभोहि हत्थेहि दल्हं पतिगण्हित्वा देवलोकं नेत्वा पण्डुकम्बलसिलासने निसीना पेत्वा दिब्बमयेहि पन्धमालादोहि पूज। पेत्वा सयं धम्मं सुत्वा पसन्तो पसन्नाकारं कत्वा कस्सप दसबलेन देसितं अनिच्चादिपरिदीपकं।

ग्रानिच्वा वत सङ्घारा उप्पाद वय धाम्मिनो । उप्पाजन्या निरूज्कान्त तेसं व्यसमो सुलोन्ति ।।

गाधाय धम्मदेसनेन तस्स मनोरथं मत्यकं पापेत्वा देवलोके महन्तं सिषिविभवं दस्सेत्वा आनेत्वा सकरज्जेयेव पतिद्वापेत्वा अप्पमन्तो होहि महाराजा ति ओवदित्वा देवलोकमेव अगमासी 'ति ।

इति अमितसिरिं वा जीवितंबां वि सन्तो । नमुमरिय पसत्यं धम्ममेवाचरित ।। तनुतरविभवानं अप्पमायूनमम्भो । इह कुसल पमादो कोमु तुम्हादिसानं ति ।।

धम्मसोण्डकबत्युं पठमं ।

मिगलुद्कस्स वस्थुम्हि अयमानु पुढिबकथा

इतो किर एकतिसतिमे कप्पे सिखीनाम सम्मासम्बुद्धो समितसपारिमयो पूरेत्वा परमाभिसम्बोधि पत्त्रा सर्देवकं लोकं संसार कन्तारा उत्तारेन्तो धम्मरतन्वस्यं वस्सापेन्तो धम्मभेरि पहरन्तो धम्मकेतुं उस्सापेन्तो एकस्मि समये विवेकमनुब्रूहन्तो अरञ्जायतनं पाविसि । पविसित्वा च पन सुपुष्फित नाग पुन्नागादि नाना तरु सण्डमण्डिते सुफुल्ल सुमन मालतिष्पभूति नाना लताकुले अमेक विध दिपद चतुष्पद सङ्घनिसे<mark>विते रमणीये सीतल</mark>सिलातले चतुग्गुणं सङ्घाटि पञ्जिपेत्वा निसीदि । छुड्यणगरंसीहि दिसं पूरयन्तो । तदा तत्थ नागसुपण्णादयो सन्निपतिस्वा दिब्बमयेहि गाधमालादीहि भगवन्तं पूजयमाना योमयमाना नमस्समाना अटुंसु । तस्मि पन समागमे भगवा मधुरासरं निच्छारेन्तो ब्रह्मधोसेन चतुसच्चपटिसंयुत्तं धम्मं देसेति । अमतवरसं वस्सेन्तो विय तदा एको मिगलुइको वनं पिंबट्ठो । मिगसूकरे हन्त्वा मंसं खादन्तो तं ठानं पत्वा, अद्स भगवन्तं धम्मं देसेन्तं दिस्वा, एकमन्तं ठितो धम्मं सुरवा, चित्तं पसादेरवा, ततो चुतो देवलोके निब्बित्तित्वा, ससु कामसगोसु मनुस्सेसु च अपरापरं इस्सरियं अनुभवन्तो, इमस्मि बुद्धुप्पादे सावत्थियं कुलगेहे निब्बिस्तित्वा, विञ्जुतं पत्तो भगवतो सापने पब्बजित्था, एक दिवसं धम्मं देसेग्तस्स भगवतो चतुसच्चपटिसंयुत्तं धम्मकथं सुत्वा चतुपटिसम्भिदाहि अरहत्तां पत्वा एकदिवसं भिवसुसङ्घमज्कगतो, अत्तानो कतकम्मप्पकासनेन पीति-वाच मुदाहरी ।

एकतिसे इतो कव्वे लोके उप्यक्ति नायको । लक्खनाकिन्नो सम्बुद्धोससिक्षीन्ह्यो ।। जलन्तो दीपरुक्लो'व सुरियो'व नभमुग्गतो । मेरूराजाब सम्बुद्धी जने सग्गोपतापवा ।। पूरेत्वा धम्मनावायं सनायो सकतं पर्ज। पतिद्वपेन्तो संसारकम्तारा सन्ति भूमियं।। धम्मकेतुं समुस्सेन्तो हनन्तो धम्मदुग्दुभि । ससे दुवला पमोचेन्तो वसी तत्य जिनोबसी ।। एकहिम समये नाथो लोकपण्जीतको जिनो । विवेककामो सम्बुद्धो सुरम्मं काननं गतो ।। पुत्राग नाग पुगादि नाना पादप सङ्कृता । लतालिङ्गित साखाहि सामोद कुसुमायुतं ।। कुसुमामोदसम्पत्त छुप्पदालीनि सेवितं । नान। मिग गणाकिण्णं सयूर गण निवतं ॥ सीतलच्छोविका साधु सुपितत्थजलासरां। **भासारसारधाराहि** निज्करासतसङ्कुलं ॥ गन्त्वान सो महारङ्गं सीतलं सिकतातलं। सिलातले निसिन्नो'सि बिस्सज्जन्तो छ रंसियो ।। देवा तस्थ समायन्त्वा पूजेसुं दिवदुत्तमं। दिब्बेहि गम्धमालेहि नच्चेहि तुरियेहिच ।। देवदेवो तदा देवसङ्घमज्ये निसीदिय। चतुसच्च भदेसेसी निक्छरं मधुरं गिरं।।

तबाहं लुद्दको आसि मिगसूकर मारको। मियमंसेन जीवामि तेन पोसेमि दारके ।। मिगवंय।तो सबाणो ससरासनो। सदाहं बिरजं बुद्धं देशसङ्कृतुरस्यतं ॥ घ्रहरां तारकाकिण्णं मेक्यग्णय संस्कृतं। चतुसच्चव्यकासकं ।। विरोचमानमासीनं एकपस्से ठितो सत्य अस्तोति धन्ममुत्तमं । तस्य चित्रं पसादेश्या सोमनस्सं पवेदिं ।। एकतिसे इतो कप्वे या पुञ्जं पसुतं मया । तेगाहं पुष्य कम्मेन जातीसि देवयोनियां ।। मनु भरवान छकामगो परापरं । सम्पत्ति देवसङ्घ परिब्बुल्हो विमाने रतनामये ।। मनुस्तेसु च यां अग्गं तस्त भागी भवामहं। भोगे मे अनता नत्थि सद्धम्मसब्गे फलं।। इमस्मि भहके कप्पे सावत्थिपुरमुसमे । ग्रड्ढे महद्धने साले जातो'हं उदिते कुले ।। महता परिवारेन पत्ती वृद्धि च विष्ठअुतं । चारिकं चरमानो'हं पत्तो जेतवनं वरं।। ग्रह्सं सह सिस्सेहि निसिन्नं सुगतं तदा । अस्त्रोसि मधुरं धम्मं चतुसच्चप्पकासकं।।

१. कत्थिच- 'पोसेन्तो पुत्तदारको'

सुरवान मधुरं धम्मं पढविजित्वान सासने ।

प्रजरामरं सीतिभूतं पत्ती निडवाणमुत्तमं ।।

सुतं एक मुहुत्तं मे तदा धम्मं सुदेसितं ।

तेनिह्ह चतुरोपाये नजातो न कुतो भगं ।।

करमु विखय्प ववखामि करोथेकगिरं मम ।

ममोपमं करित्वान धम्म सुण्य साधुकं तो ।।

एयंच पन वत्वा सत्ते धम्मसवणे नियोजेसी ति ।

इति सनुतरकालं साधु धम्मं सुण्यता ।

अधिगत विभवानं भ्रानुभावं सुण्यता ।

भवविभवसुकां भो पत्थयन्ता कुसीतं ।

जहथ सुण्य धम्मं दुल्लभं दुल्लभस्सा तो ।।

मिगलुद्कस्स वत्थुं दुतियं।

तिन्नं जनानं बत्थुम्हि अयनानुपुब्बिकणा

जम्बुदीपस्मि किर पुब्बे महानिदाधो अहोसि । तदा निदाधसुरियेन सिकरणकरा वापि पोनखरको नदी गिरि कन्दर निज्करादीसु उदकं निःसेसं करवा यीतमिव उदके परिविखणे मच्छ कच्छपादयो येभुय्येन पत्ता । अथ महार्ञ्जभूमियं रुक्स तिण लतादयो अतीव मिलाता अहेर्यु । मिगपनिखनी'पि धम्माभितत्ता पिपासिता मरी चि तोयान्ति । मञ्जमाना इतोचितो 'च धावन्ता महादुवसायताः अहेमुं । तदा एको सुवपोतको पिपासितो तत्थ तत्थ परियेसन्तो महारञ्जे एकस्मि पूतिपादपे सट्टिरतिसे नरकावाटे पःनीयगन्धं धायित्वा लोभेन पातुं सोतिण्णो अति पानेन भारो तत्थेव पतित्वा उग्गःतुं नासनित । अथापरो'पि सप्पो च मनुस्सोचा'ति ह्रे जना तत्थेव पतिसु । सप्पा नाम विवेक लद्धाव अत्त विजहन्ति । तस्मा यं अलद्धा विवेकत्तं उग्गन्तुं नासिक्ख । अनासम्बाता मनुस्सो'पि ते उग्गन्तुं असन्कीन्ता मरणभयभीता अञ्जमञ्जमविहेठेन्ता तस्थेव वसिसु । अथेको बाराणसीवासिको मनुस्सो वन पविट्ठो । तथेव पानीय परियेसमानो तं ठानं पत्वा ते तयो'पि दिस्वा कम्पमानहदयो विलया विटकं बन्धित्वा, सिनकायपि पिक्खपित्वा, स्रोतारेत्वा, ते तयोगि उद्धरि । अथानेन ते अम्हाकं जीवितं दिम्नन्ति सोमनस्सा तस्ते बमाह मु। सामि मयं तुम्हे निस्साय जीवितं लिभम्ह । तुम्हे इतो पट्टाय अम्हाकं सहायोः। मयम्पि ते सहाया । अम्हाकं वसनट्टानानि आगन्तुकामोति वत्वा तेसुताव सुवपोतको आह । सामि बाराणसिय दिविद्यन द्वारे महानिग्रोधो अत्यि । तत्थाहं वसामि । तव तथारूपे किच्चे सित मम सन्तिक्षागम्म सुवाति सद् करोही तिवत्वा मेत्ति

थिरं कत्वा पक्किम । सप्यो'पि सम्माहं तस्सेव निग्रोधस्साविदूरे महन्तं बम्मिक अस्थि। तत्थ बसामि। तबत्थे सित तत्थ गग्त्वा दीघा'ति सहं करोही ति बत्वा तथेव पक्किम। मनुस्सो'पि बाराणसियं असुकाय माम बौथिया असुकारेहे बसामि। तबस्थे सित मम सन्तिकं बागच्छा'ति वत्वा पक्किम।

अथापरभागे सो उपकारको पुरिसो अत्तनो किच्चं सञ्जाते ममः सहायानं सन्तिकं विभिक्षसामीः ति । सङ्केतानुसारेनं गृहता निग्रोध-मूले छितो सुबस्स सङ्गकासि । तं सुरवा सुवयोतको वेमेन।गण्या तेन सिंद पटिसम्मोदिता सम्म । चिरेनागतोसि अधातकारणं मे आचिवसाति काह । सोपाह सम्माहं जीवितुमसनकोन्तोः पुत्तदारके त्रातीनं पटिपादेस्का तव सन्तिकमतगतोम्ही ति । सुवपोतकोपि साधुसम्म तया करां सन्तिकमावण्यातेन तया मम जोवितं दिश्रं मग्रापि तव जीवनुपायं कातुं बट्टति । याबाहं सायच्छाम ताबत्थे थोकं किस्समाति वरवा पनकिम । जीवनुवायं परियेसनानो तस्मि किर समये बाराणिकराजा नगरतो निक्लक्म सुर्खाज्जतुरयक्षनं पविशिष्टका सपरिसो की लित्वा मज्ज-भित्तकसमये सुफुल्लितं पश्चपदु मसञ्चन्नं मङ्गलपोक्खर्शण दिश्वा नहायि-तुकामौ सदवाभरणानि कोमुश्वित्वा राजपुरिसे पढिपादेश्वा नहायितुं कोतरि । तदा सुक्योतको त ठानं पत्तो, साख्यतरे निलीनो, राज-पुरिसानं पमःदं दिस्का, रञ्जो मुलाहारं इ.सत्वा वाकासं पक्खिन्दत्वा वेगेमायन्त्वा असनो सहायस्य दत्वा अपामत्तो इमं वालञ्जेहि सम्माति वरका मदासि । ततो सी'तं गहेत्वा इमं कुहि पटिसत्मेकतामीति चिन्ते को मनेको सहायको अन्तोनगरे बसति । व्हिम ठपेरसामीति चिन्तेस्या यथासङ्कोत मुपगम्म तं दिस्या पटिसन्दारं कत्या सुपपोत्तकेन कतोपकारं पकासेत्वा इमं मुत्ताहारं साधुकं ठपेहीति बत्वा जदासि । तंसणे राजा नहात्वानुलित्तो आभरणानि पिल घेन्तो मुत्तारं नाइस ततो राजपुरिसा अन्तोन बहिच परिजने उपपदिक्लिखा मुत्ताहारं अपस्सन्ता नगरे भेरीं चरापेसुं । यो मुत्ताहारं पस्सति तश्स राजा महम्तं यसं दस्सती'ति । तं मुत्वा सो मित्तदुभि एवं चिन्तेसि ।

अहं चिम्ह दुविखतो यन्तूनाहं मुत्ताहारं रञ्त्रो दस्सेत्वा सुखेन वसेय्यं। किम्मे एतेनाति तेन कतं तथारूपं उपकारं असल्लवखेग्तो महामित्तदुभी पुरिसो राज पुरिसे उपसङ्कम्म मुत्ताहारं अत्तानो सन्तिकं ठिपतभावं कथेसि । "मो मम सन्तिके एको पुरिसो मुत्ताहारं ठपेसी"ति एवं असप्पुरिससंसग्गोति तथाहि -

यथा संबिड्डतो निम्बो मधुखीरोद सिम्चनां।
न याति मधुरं तं वोपकारमसतं कतं।।
सीसेनुदकमादाय विड्डतो'पि नुहीत
न याति मधुरं तं वोपकारमसतं कतं।।
निच्चं खोरोदपानेन बिड्डतो'सिविसो यथा।
विसंव परिवरोति तथा नीचोपकारकं।।
यथात्तना कतो ग्राग्न सोतलंन ददे खलु।
तथा नीचे कतं कारं अग्गीव दहते तनुं।।
तस्मा उपपरिविखत्वा हावभावे न बुद्धिया।
कात्रव्वा मेसि जग्तुहि मामित्तो लभते सुखन्ति।।

बयस्स मिलादुभिनो वचनेन राजपुरिसा मुलाहारं च तंब गहेत्वा सभण्डकं पुरिसं दम्सेसुं । अथ राजा सभण्डकं चोरं दिस्वा कुड्ढो इम नेत्वा दिक्खणद्वारे जीवसूले उत्तासेवाति आणापेसि । राज-पुरिसा तक्स राजानं करोक्तो अगमंसु । तेहि नीयमानो पुरिसो दिखणद्वारा निक्खम्म सप्पसहायं सरित्वा अप्पेव नामेतस्स सन्तिका किञ्च सोत्थि अवेय्याति पुब्बे वृत्तसङ्को तानुसारेन विम्मकं दिस्बा सम्म दीप्पाति सद्मकासि । सो विम्मका निक्खम्म तं तबा नीयमानं दिक्वा सविगाो दुक्खप्पत्तो सहायस्स मे अज्ज अवस्सयेन उपत्थम्भं भवतुं बहुतो'ति तं समस्सा सेत्वा अत्तभावं विजहित्वा अञ्जतरवेसेन राजपुरिसे उपसङ्कम्म इमं पुरिसं मुहुत्तं मा मारेथाति दल्हं बर्त्वा सो मुहुत्तेन रञ्जो अगमहेसिया बसनहानं गन्त्वा सप्यवण्णेन देवि डिसत्वा ताय विसेन मुच्छितकाले मनुस्सवण्णेन वज्छप्पत्तोः विसोसघं जानातीवि बत्वा तंखणेयेव सहायस्स सन्तिकं गन्त्वा रञ्जो तव पक्कोसितकाले गन्त्वा उदकप्पसतेन देविया सरोरे पहरित्वा निब्बसं करोही ति बत्वा पक्किम । अथ राजा विसवेज्जे परियेसन्तो तं पबत्ति सुत्वा वज्छप्पत्तं आनेथा ति । आणापेत्वा देविया निब्बसं करोथा ति आह । सो नागराजेन वृत्तामयेन निब्बसमकासी सा सुखिता अरोगा अहोसि । राजा तं दिस्वा तुट्टो तक्स खेत्तवत्थुयानवाहणादि दानेन महासक्कारमकासि । अथ सो राजानं उपसङ्कम्म अत्ताकतं सब्ब पकासेसि— तेन वृत्तं —

एकवाहं महाराज वनं कम्मेन केनचि ।
गती'इसं महावाटे पिततं सुविपातकं ।।
अथोरगं मनुस्सं च दुवखप्पत्ते खुदापरे ।
उविखिप करूणायाहं ते मे वोचुं तदा तयो ।।
अवासि जीवमम्हाकं उपकारो'सी नो तुवं ।
सव किच्चे समुप्पन्ने अम्हाकं एहि सन्तिकं ।।
एवं तेहि पवुत्तो'हं ग्रग्गिङ्ख सुवसन्तिकं ।।
तेन कर्त्रपकारो'हं मनुस्सस्सा'पि सन्तिकं ।।
तेनाहं मरणप्पत्तो ग्रद्धं उरगाधिपं ।
सो'दासि जीवितं मय्हं ग्रलड्ढं विपुलं धनं ।।
सुजनो नावमन्तव्वो खुद्दको'तो नराधिप ।
सुवो च उरगो चेते मित्त धम्मे पितिट्ठिता ।।

कारणञ्जु मनुस्तेसु ग्रन्हेहि समजातिको । कत्पकारो एवम्पि दिसो जातो नराधमो ।। भकस्मा बेव कुप्पन्ति पसीवन्ति निमत्तनो । सोलं हेतमसाधूनं बालानमविजानतं ।। मनुस्सापि महाराज के चि विस्सासिया न चे । तिरच्छानापि होम्तेव अजिम्ह मनसासठा'ति ।।

एवं सो अत्तनो पर्वात कथेसि । राजा तं मुस्वा पसन्नो इमस्स पुरिसक्स महन्तं गेहं करवा महा पिरहारं करोचा'ति आणापेसि । सो पन मम गेहं निग्नोधस्स च विस्मिकस्स च अग्तरे करोथा'ति वत्वा तथा कारेत्वा तथा वसन्तो राजू पट्टानं करोन्तो तेहि सहायेहि सिंह सम्मोदमानो यावजीवं वसित्वा आयुपरियोसाने तेहि सिंह यथा कम्मं गतो'ति ।

इति पतितमुखम्हा अङ्गतो वा धनम्हा । परमतर पतिट्ठा होन्ति मित्ता सखानं ।। विरहितसखीनं भो नित्य यस्मा'भिवृद्धी । चिनथ कुसल धम्मां मित्तवन्ता महारां ।।

तिण्णं जनानं वत्थुं ततियं ।

बुद्धे निया वस्थुम्हि ग्रयमानु पुब्बिकथा

जम्बुदीपे किर पुब्बे पाटिलपुत्तनगरे सत्तासीति कोटिनिहितधनं एकं सेट्ठिकुलं बहोसि । तस्स पन सेट्ठिनो एकायेव घीता अहोसि । नामेन बुद्धे निनामा । तस्सा मत्तवस्सिककाके मातापितरो कालमकंसु । तिक्म कुले सब्बं सापतेय्यं तस्सायेव बहोसि । सा किर अभिक्या पासादिका परमाय वण्ण पोक्सरताय समन्नागता देवच्छरपिटभाणा पिया च बहोसि । मनापा सद्धा पसन्ना रतनत्त्रयमामिका पटिवसित । तिस्मं पन नगरे सेट्ठि-सेनापित उपशाजादयो तं अत्तनो पादपरिचारिकत्तं कामयमाना मनुस्से पेसेसुं । पण्णाकारेहि सिद्धं सा तं सुत्वा चिन्तेसि । मयहं मातापितरो सब्बं विभवं पहाय मता । मया'पि तथा अगन्तब्बं । किम्मे पितकुलेन केवलं वित्तविनासाय भवित । मयापिनमं धनं बुद्धसासने-येव निदहितुं बट्टती'ति चिन्तेसि । चिन्तेत्वा च पन तेसं न मयहं पितकुलेनत्थो'ति पटिविद्धपि । सा ततो पट्टाय महादानं पवत्तोन्ति समणबाह्यणे सन्तप्येसि ।

तेनेस्य-

चतुहिसाय।त जिनत्रजानं ग्रापान भूतं धरमासि तस्सा । यदिच्छित पच्चयलाभहेतु देवद्दुमो चासि महानुमावो ।। पुष्फुपहारादि वितान लङ्कता पदीप पञ्जत सुमासनावली । सुखासनासीन वसीहि लङ्कता तस्सासि तस्मि बरदानसाला ।। सुधोतहत्था सुचिपुञ्जिचत्ता सदादरा रिक्खतपञ्चसीला । सुद्धोतनामः करूणागुणगा अदा महादान वरं पसत्थां ति ।। विशापित मार्ग एकी व्यवस्थानित को व्यवस्थाणि जाय पुज्यत्ता परस्तं गच्छात्तो वागम्म इसिस्सा गेहे निवासं पण्हि। अव तो वाणि जो तं दिक्वा, धीवु सिनेहं प्रतिष्ठापेत्वा गण्धमासवत्यास क्या रावीहि तस्सा उपकारको हुत्वा समनकाले अम्म एतेसु व्यवसे तु तव कण्यतकं अवर्ध पण्हाही ति व्यवसे त्या एकं सिग्धवनी त्या पर्त से देही ति व्यवसे वाणि जो वम्म एसो सन्धवनी त्यां दिस्या एतं से देही ति व्यवसे वं वाणि जो वम्म एसो सन्धवनी त्यां विश्वस्था हुत्वा परिवास हो ति वश्वा तं परिपादेत्वा अगवासि । स्मिष्य तं विश्वस्था माना वासास गामिनावं प्रश्वा सम्मा परिवास कि स्मिष्य पर्व विश्वसे त्या समार्थ परिवास समार्थ पर्व विश्वसे वास्ता प्रवास समार्थ विश्वसे वास्ता प्रवास समार्थ वास्ता प्रवास वास्ता प्रवास वास्ता वास्ता वास्ता प्रवास प्रवास वास्ता वास्ता वास्ता वास्ता प्रवास प्रवास वास्ता वास्ता वास्ता वास्ता प्रवास वास्ता वास्ता

यतो पहुर्गहं बुद्धसासने सुद्धवानसा । पसमा तेन सच्चेन ममानुग्गहबुद्धिया ॥

सागच्छातु नमस्तन्तु बोधि पूजेग्तु झाधुकं । स्तिन्ति सम्बुद्धपुता स्विवसावका ।

सुरवा तं वचनं अय्या बहुसीहल बासिनो । भागम्म नमसा तत्य बहुद्विषु च महिसुन्दर्शित ॥

ततोप्पभृति सा कुमारिका बुद्धसासने अतीब प्रस्ना निच्चमेव अस्समाक्ट् आगन्त्वा अरियेहि साँद्ध महाबोधि सुवण्णमालाहि पूजेत्वा गच्छिति । अय पाटलिपुत्तनगरोपवने वनचरा तस्सा अभिण्हें गंच्छित्तिया च अगच्छितिया च रूपसम्पत्ति दिस्सा रञ्जो कथेसुं । महाराज एवक्षा कुमारिका अस्समिभिक्टह आगम्स्वा निबद्धं विदिश्वा गच्छिति। देवस्सानुक्पं अगमहेसि भवितुन्ति । राजा तं सुर्वा तेन हि भणे

गण्हण नं कुमारि सम अगा महेसि करोमी'ति । पुरिसे पयोजेसि
तेन पयुत्तपुरिसा बोधिपूजं करवा आगच्छानी गण्हामा'ति । तरच
निलीना गहणसज्जा अष्टुंसु । तदा सा कुमारिका बस्सामिक्यह
महाबोधिमण्डं गान्त्वा वीतकागेहि सद्धि पुष्फपूजं करका विन्तरवा
निवित्ति । अथ तेसु एको धम्मविक्षतत्थेरोनाम तक्सा एवमाह ।
भागनी ! तं अन्तरामगो चोरा गण्हितुकामा ठिता । असुकट्ठानं परवा
बप्पमत्ता सीघं गच्छा'ति । सा'पि गच्छान्ती तं ठानं परवा
चोरेहि अनुबन्धिता अस्सस्स पण्हिया सञ्जं दरवा पक्कामि । चोरा
पच्छतो पच्छतो अनुबन्धिसु । अस्सो वेगं जनेत्वा आकासमुरुष्टिङ्घ ।
कुमारिका वेगं सम्धारेतुं असक्कोन्ती अक्सस्स पिट्ठितो परिगिलित्वा
पतिति । मया कत्पकारं सब पृत्ता'ति आह । सो पतग्तीं दिस्वा
वेगेन गम्स्वा पिट्ठियं निसीदापेश्वा आकासतो नेत्वा सकट्ठानेयेव
पतिट्ठापेसि — तक्मा —

तिरच्छानगतापैवं सरम्ता उपकारकं । मजहम्तीति मगरबान कतञ्जू होन्तु पाणिनो 'ति ।।

ततो सा कुमारिका सत्तासीतिकोटिधनं बुद्धसासनेयेव विपत्वा यावजीवं सील विस्तित्वा उपोसथकम्मं कत्वा ततो चुता सुत्तापबुद्धो विय देवलोके निब्बत्ती'ति ।

> अतितक्षणवया मो मातुगामा'पि एवं, बिविधकुसलकरमं कावा सग्गं बजन्ति । कुसलफलमञ्चन्तं सञ्ज्ञमाना भवन्ता ; भवष कथमुपेक्का दानमानादिकरमं ।।

> > बुद्धे निवा बरधुं चतुरथं

अहि गुण्टिम स्तदाथ हिंह अयमानु पुढिबकथा

इसिंग किर भद्कप्पित् अम्हानं किर भगवतो पुन्ने कस्स-पोनाम सत्था लोके उप्पिज्ञिता, सदेवनं लोक संसारसागरा तारेत्वा, सन्बबुद्धिक चानि निष्टुपेत्वा, अत्थातो दिवसकरोविय सेत्र्यम्ह अनु-पादिसेसाय निष्ट्याण्यातुया परिनिन्नाया। तदा सक्त जम्बुदीपवासिनो मनुस्सा सिन्नपित्वा एकेकं सुन्निण्याद्विकं कोद्रिअग्धनकं रतनिविच्तां विहिचननत्थाय एकेकं अडढकोटि अग्धनकं रूक्भन्त रूपपूरणत्थं मनो-सिलाय मित्तकाकि च करोत्ता योजनुष्ट्वेच थूप कत्वा महत्त सक्कार करोत्ती। तदा एको अहिमुण्ठिको गामनिगम राजधानिसु सप्पे कीलापेत्वा सन्तृहे हि गामबासोहि विन्न विविद्योपायनो सादनीय भोजनीय सादित्वा, मंजित्वा, तत्थेव निवासं गहेत्वा, निसीदि। तिस्म किर गामकं मनुस्सा येभुय्येन रतनत्त्यमामका तस्मा ते रित्तभागे स्थन्ता "नमो बुद्धाया" 'ति एवमादि वदन्ती। सो पन अहिमुण्ठिको मिन्छादिद्विको तिष्ण रतनान गुण नजानाति। तस्मा तेसं तं वचनं सुत्वा सर्यास्प केलि कुकमानो परिहास वसेन "नमो बुद्धायाति" वदित ।

अथेक दिवसं सो अत्तनो कीलापन समस्यं एकं सप्पं तस्य तत्य परियेसमानो आहिण्डित । तदा एको नागाराजा कस्सप दसवलस्स थ्यं गन्त्या विन्दत्या एकं विम्मकं पविसति । तं दिस्या अहिगुण्ठिको वेगेनागन्त्या नागराजं गण्डितुं मन्तं पित्रिक्षि । सो मन्तं सुत्या कुण्डित्वा तं मारेतुकासो अनुबन्धि । तं दिश्या अहिगुण्ठिको वेगेन पलायन्तो एकस्मि पासाणे पक्खिलत्या पतमानो पुन्वे बुत्तपरिहासवसेन परिचयेन "नमो बुद्धाया" ति वदन्तो पति । तस्स तं बचनं अनुबन्धन्तस्स नागरञ्जो सोतपने अमतं विय पति । अस सो रतन्त्रयकारवेन दिस्म

कोषं निम्बापेत्वा सम्म मा भाषि अहं रतनस्तय मन्तानुभावपासेन बद्धो तम्मा तुवं डसितुं मय्हं अननुक्षपं अज्ज तथी पसन्नो मही पण्णा-कारं ते दिम्म, गण्हा ति । तीणि सुवण्णपु कानि खदासि । एवं रतनत्त्रयं नाम धीरासिविसानम्पि सप्पानं मनं पीणेति – होन्ती चेत्थ-

V

बुढो'ति बचन सेट्टं बुढो'ति पवमुत्तमं । नित्य तेन समं लोके अञ्जं सोत रसायने ।। धम्मो श्रीत वचनं सेट्टं धम्मो श्रीत पवमुत्तमं । निस्य तेन समं लोके अञ्जं सोत रसायनं ।। सङ्घो'ति वचनं सेट्टं सङ्घो'ति पवमुत्तमं । नित्य तेन समं जोके अञ्जं सीत रसायनं ।। तस्त बुखं मुखं नान यं वत्तति मुखेतवा । **बु**ल्लभं बुद्धवचनं सब्बसम्पत्ति वायकं ।। तस्त मनो मनो नाम यंचे मनती वस्ति। बुदवचनं सब्बसम्पत्ति दायकं ॥ कवच देहे तमेव मणि कामदो। समेव तमेब सुरपादपो ।। तमेव सुरभीधेनु तस्सेब सोतं सोतंब यं सुणाति जनो ग्रयं। 🖟 बुद्धवचनं 🧢 सब्बसम्पत्तिः दायकं ।। एवं विधीरगी घोरी हलाहलविसी सर्वा। बुढी'ति वचनं सुरवा सन्तुही 'दासि स्नीतितं ।। सोष्ण युष्फरायं चा 'पि महरगं बहुसं ग्रदा । षस्त बुद्धोनित वाचाय आनुमावमहस्त तं नित ।। अय नागराजा तस्स तानि सुवण्ण पुष्कानि दत्वा एवमाह ।
सम्म ! एतेसू एकं तब पुञ्जत्थाय, एकं मम पुञ्जत्थाय पूजेहि । इतरेन
यावजीवं सुखे न जीवन्ती पुत्तदारे पोसेन्तो दानादिसु अप्यमञ्जन्तो
जीवकं कप्पेहि मा हीनकम्मे व्यावटी होहि, मिन्छादिद्विच पजहां ति
जीवदित्वा पक्कामि । अहिगुण्डिको'पि सोमनस्सप्पत्तो तेन वृत्ता नयेनेव
द्वीहि पुष्केहि चेतियं पूजेत्वा एकेन सहस्सं लिभत्वा तेन पुत्तदारे
पोसेन्तो कपणिदिक वणिब्वकादीनं दानं देग्तो आहिगुण्डिक कम्मं
पहाय कुसलमेव उपचिनन्तो आयुपरियोसाने सगपरायमी अहोसि ।

इति श्रविदित सस्ते किञ्च बुद्धानुभावं । लगति धनविसेसं घस्स नामध्यकासा ॥ विदित जन निकायो किन्तु तस्मानुभावं । नलपति जिननामं किश्च मञ्झप्पहायां ति ॥

अहिमुण्डिकस्स वस्युं पश्चम

सरणस्थेरस्स बस्युम्हि अयमानुपुढिबक्या

सावत्थियं किर सुमनो नामेको गहपति अहोसि । तस्स भरिया सुजम्पतिका नाम ते अगारं अञ्छ।वसन्ता । अपरभागे पूर्त च धीतरं च लिंभसु। अथ तेसं दहरकालेयेव मातापितरो काल करोन्ता जेटूकं पकोसित्वा मयं पुत्त तुवं पति इपे ठाने निवेसितुं नासिक्लम्ह यं नोधरे विभवं सब्बं तं गण्ह इमाय च ते किषाद्विताय बुद्धि स्वमेव जानाही 'ति बत्वा जेटुकस्स हत्थे कणिट्ठिकाय हत्थं ठपेत्वा कालमकंसु । अथ सो मातुपितुन्नं अच्चयेन आलाहणिकच्चं कत्वा वसन्तो कालन्तरेन कणिद्विकं पतिरूपेन कुलेन सम्बन्धित्वा सयम्पि दारापरिगाहमकासि । अथापरभागे तस्स कणिद्विका गिंब्भनी हुत्वा एकदिवसं सामिक आह । सामि ! मम भातरं दहुकामो म्होति । सोपि साधु भहेती अनुरूपेन पण्णाकारेन ताय सिंद निक्कमि। तदा पन भगवा सुनिवत्यो सुपास्तो भिनलुसङ्घर्यारवुतो पिण्डाय नगरं पानिसि । छब्बण्णधन बुद्धरंसियो विस्सज्जेन्तो ततो ते भगवन्तं दिस्वा पसन्नचित्ता पश्चपतिद्वितेन बन्दित्वा बहुंसु। अथ सत्था तेसं जयम्यतिकानं उपनिस्सय सम्पत्ति दिस्या ते सरणेसुच सीलेसुच पतिहापेत्वा एवमाह कदाचि वो दुवसे उप्पन्ने तथागतो अनुस्सरि तब्बो'ति - तथा हि -

यं किञ्चि भयमुष्पम्नं राजचोराहि सम्भवं ।
तदा सरेय्य सम्बुद्धं निच्छन्तो तदुपद्दवं ।।
यं वे उपद्दवं होति यक्षपेताहि सम्भवं ।
तदा सरेय्य सम्बुद्धं निच्छन्तो तदुपद्दवं ।।

ततो ते भगवतो वचनं पटिनिद्द्वा बन्दिखा अगमेसु। अय जेहुको भागते ते दिस्या यथानुक्षे सक्कारमकासि। तस्का सामिकी कतिपाहं तत्य वसित्का भरियं जेट्टकस्स पटिपादेश्वा मूम गामे किञ्चं अत्थीति वस्वा पक्कामि । अथस्या भाता भरियं पक्कोसित्या आह भहे इमिस्सा सब्बं कत्ताब्वं करोही 'ति । सा तती पट्टाय तस्सा उदकन्नपानादिना वेय्या व व्यं कुरुमाना एतीस्सा हस्थपाद गीवुपगेसु आभरणेसु स्रोभं उप्पादेखा तं वुषसमेतुं असक्कोन्ती आहारूपच्छेदं कत्वा गिलानाविय मन्त्रकं उपगूहिस्वा निपति । अथ सो गेहं गल्दवा तं तथा समितं दिस्वा मन्त्रके निसिन्नो कि भद्दे अफासुकान्त पुष्टिख । सा तुण्ही हुत्वा कतिपयवारे पुण्डिखता म सनका कथेतुम्ती आह । पुन सामिकेन गारह निवस्थिते सा चिन्तेसि उजुकं मया तस्सा पिलन्धनं पत्थेमी 'ति बुत्ते नप्पतिक्पं तस्सा पव्यमधुरमंसं पत्येमी'ति वृत्ते तं मारेस्सति । तदा पिशन्धनानी मण्हमेवा ति । तती तामि तत्र कणिद्विकाय पश्चमधुरमसं पत्थेमि । अलभमानाय मे जीवितं नत्थी क्त आह । तं मुखा सी अनेक परिवायेन मनुस्समारणं नाम भारियन्ति बत्वा निवारेन्तो'पि निवारेतुं नासक्ती । अय ताय पटिबद्धचित्तो काममुच्छितो मोहमूल्हो हुत्वा साधु लिभस्ससीति तस्सा वचनं सम्पटिच्छ । तयाहि -

हायिन्त इध लोकत्था हायिन्त पारलोकिका।

हायिन्त महतो अत्था ये इत्थोनं वसङ्गता।।

एसा माता पिता एसो भगिनी भातरो इमे ।
गरूतब्बे नजानन्ती ये इत्थोनं वसङ्गता।।

कारणा कारणन्ते तं कत्तब्बंवा नवा इदं।

कामन्धत्ता न जानिन्त ये इत्थोनं वसङ्गता।।

पाणं वा ग्रितिपातिन्त होन्तिवा पारदारिका ।

भासिन अलिकं वाचं ये इत्थीनं वसङ्गता।।

सन्धिच्छेदादिकं थेय्यं मज्जपानं च पेसुनं ।

करोन्ति साहसं सब्बं ये इत्थीनं वसङ्गता।।

अहो ग्रच्छिरियं लोके सरन्तानं भयावहं।

भरियाय वसं गन्तवा सोदरिं हन्तुं मिच्छतोंित ।।

अथ सो साहिसको पुरिसो भगिनि एवमाह एहि अम्म अम्हाकं मातोपितुन्नं इणंसाधेस्साम अप्पेवनाम नो दिस्वा इणायिका इणं दस्सन्तो 'ति। तं मुत्वा ताय सम्पिटिच्छिते सुख्यानके निसीदा पेत्वा इणायिकानं गामं गच्छन्तो विय महाअटिव पत्वा यानं मग्गा ओक्कम्म ठपेत्वा विरविन्तमेव नं हत्थे गहेत्वा छिन्दिस्सामी'ति चिन्तेत्वा केसे गहेत्वा भूमियं पातेसि। तिस्म छणे तस्सा कम्मजवाता चिंखसु। सा भावु लज्जाय सामि कम्मजवाता में चिंलसु। यात्रायं विजायामि ताव उपधारेही'ति वदन्तो'पि अपनेतुं असक्कोन्ति पुनं विजायि। अथ सो तं समीपे वटक्त्वसूले मारेस्सामी'ति मकुले गहेत्वा आकिष्ठः। तिस्म काले सा सामि तव भागिनेय्यस्स मुखं ओलोकेत्वा तस्स सिनेहेना'पि मं न मारेहो'ति वदन्ति याचि। अथ सो कन्वलो तत्सा तं काष्टणिक वचनं असुण तो विय मारेतुं उस्सगतेव ततो सा कुमारिका अत्तनो असरणा चिन्तेसि मम सहेनागन्त्वा

यो निष्या मानुष्यात्यं करेक्य तं निष्यति क्यति कार्नु सिर्वे हेन निस्सद्दां अत्याना करितस्य अव्यान करिक्य तं निष्यति क्याति कार्नु सिर्वे हेन निस्सद्दां अत्यान करिक्य क्या क्या क्या क्या करित्त सरनानु माने न व तस्मि निग्ने व अविवश्या देवता एव क्यो मानुगामो । एत्य अमारिता अविवस्स क्याहि देवसमागमा प्रविसित्ं न लिम्सामी ति चिन्ति वार्ति वार्ति वार्ति समस्सा सामिकी विय ति तं जोश्या पलापेस्वा । त्या अमारिता आयोति समस्सा से त्या अमिके सिपुरी कृमावि निसीदापेश्या ति विवस्मित्य सामिकी सिर्वा अन्तर सामिकी विय ति विवस्मित्य सामिकी विय ति ति ति विवस्मित्य सामिकी सिर्वा अन्तर सामिकी सामिकी विय ति विवस्मित्य सामिकी सिर्वा अन्तर सामिकी सामिकी विय ति विवस्मित्य सामिकी स्वपुरी विवस्मित्य न विवस्मित्य सामिकी सामिकी विय ति विवस्मित्य सामिकी विवस्मित्य सामिकी विय ति विय

सब्ब सञ्चित्ति वातारं सब्ब लीकेंकं नायकं। मनसा'पि ये बिहावेन्ति तं वे पालेन्ति देवता ।। मुहुत्तन्ति च यो मेत्तं भावेति यदि साधुकं। तं वे पालेन्ति देवा'पि तोसयन्ति उपादना ति ।।

ततो तस्सा पन सामिको नगरा निक्खम्म गण्डानो अत्तानो अत्यं दिस्वा स्वं कदा आगता ? केनानीतासी ति पुण्छि । सा देवताय आनीतभावं अजानन्ती कि स्वं भणिस ननुत्या आनीत-म्हीं ति । सोपि कि भोति भणिस । तब भातुगामे दिटुकालतो प्यभुति अज्ञ चत्तारो मासाजाता एत्तकं कालं त्वं निदटुपुष्ट्या कथं त्वं मया सिद्ध आगताति पुण्छि । सा तं सुत्वा तेनही माञ्जस्स इम रहस्सं कथेहि सामीति वस्वा भातरा अत्तनो कतं सब्बा वित्थारेन कथेसि । तं सुत्वा तस्सा सामिको संविग्गो भयप्पत्तो हुत्वा तं अत्तनो गेहं पापेसि । ततो कतिपाहं ताय विस्थिमिते ते उमो'पि सत्थारं निमन्तेत्वा महादानं दस्या बन्दिस्था एकमन्ते निसीदिसु । अथ सा भगवतो सरणसीलानुभावेन अत्तनो जीवित पटिलाभं पकासेस्या अत्तनो पुत्तं भगवन्तं वन्दापेत्वा सरणोति नाममकंसु । सत्था तेसं अञ्कासयं अस्या तदनुहपं ध्रमं देसेसि । देसनावसाने उभोपि सोतापन्ना कहेसुं ।

अधन्सा पुत्तो सरणकुमारो वीसतिमे वस्से बुद्धशासने पञ्चितिया विपरसनं वड्ढेस्वा अरहतां पत्तो सरणस्थेरो माम पञ्जायी'ति ।

खणमिप मनसेवं देवदेवं सरम्ता, परमतर पतिहुं पापुनम्ती ति मन्त्वा। भगवति गुणराति जानमाना जनाभी!; भज्ञथ सरमसोलं सब्बथा सब्बकालन्ति।।

सरणत्थेरस्स वत्थुं छट्टमं

बेस्सामित्ताव वस्युम्हि अयमानुपुढिबकथा

जम्बुदीपे किर कोसम्बि नगरे कोसम्बिरञ्जी वेस्सामिता नाम अगमहेसि अहोसि। तदा भगवा कोसम्बियं पटिवसित। महता भिनखुसङ्घेन सद्धि चारिकं चरमानो। तस्मि समयेसा रञ्जा सिंद विहारं गत्त्वा अनोपमाय बुद्धलील्हाय मधुरेन सरेन देसेन्तस्स भगवतो धम्मं सुत्वा पसन्ना सरणेसु पतिद्वाय बुद्धमामिका हुत्वा विहरित।

स्थापरभागे तस्ता रञ्जो रज्जस्थाय पच्चन्तराजा युद्धसज्जो रज्जं वा देतु युद्धं वा ति, पण्णं पहिष्य । तं सुरवा राजा महित्या सेनाय परिवृतो युद्धभूमि गच्छन्तो महेसिया सिद्धं गन्स्वा खन्धावारं निवासेश्वा तहसा एवमाह भद्दे सङ्गामसीसे जयपराजयो नाम न सन्का विञ्जातुं सचे मे पराजयो अभविष्म पुरेतरमेव रत्तपताकं उन्सापेश्वामा । तेन अभिञ्जाणेन त्वं कोसम्बिमेव गच्छाहोति । अनुसासिश्वा सङ्गाम मण्डलं गन्त्वा महारणं करोन्तो अत्तनो पराजयभावं जत्वा मातुगामं सिरत्वा रत्त्वा महारणं करोन्तो अत्तनो पराजयभावं जत्वा मातुगामं सिरत्वा रत्त्वा वहस्तापेत्वा युज्कन्तो रणेपति । अय सा रत्तपताकं विस्वा पराजितो तून मे सामिको ति । भयेन पलायितुमारिभ । अय तं चोर रञ्जो मतुस्ता दिस्वा नूनायं रञ्जो अग्यमहेसी ति जत्वा अत्तनो राजानं वस्सेसुं । राजा तं दिस्वा विद्वद्वचित्तो ममेतं अभिसेकं करोथा ति अभवेचे आणोपिस । अमच्चा तं अभिसेकत्थाय याचिसु । सा न मेभणे अभिसेकेनत्थो ति न इच्छि । अमच्चा तमत्यं रञ्जो आरोचेसुं । राजा नं पक्कोसापेत्वा कस्मा न इच्छकी ति पुच्छ । सा एकमाह –

मुणोहि साधुकं देव भासमानाय मे बची।
भत्ता मरहं मतो ग्रज्ज सब्बसम्पत्तिदायको।।
कत्वान सो भीसेकं मं ग्रत्तनो हदयं विय।
पालेसि तं सरन्तस्सा सोक्रिंग बहुते मनं।।
महाराज सच्य्यस्स अस्समग्गमहेसिका।
तम्हा दुक्खा न मुञ्चामि तेनाहं तं न पत्थये।।
सोक्रिंगना प्रित्ताहं सोके सौकं कथं खिपे।
जत्मश्तिगिमिह को नाम प्रलालं प्रश्चिपे बुधो।।
पिय विक्पयोग दुक्खां तं चिन्तयक्ति पुन्दपुनं।
तम्हा दुक्खा न मुञ्चामि तस्माहं न पत्थये।ति।।

तं मुखा राजा कोधनामीभूतो सचे नाभिश्विष्टिस्सिस अगिनिह हां पनिखपिस्सामी ति वस्ता महन्तं बाद्यजितकं कारापेरवा अग्निस दस्ता एकपञ्जीते जाते एत्य पनिसाधित आहः । अथ सा याचित्र राजानं आह

पापो निष्पापिणं राज पातनं खलु पावके ।
होति पापुफलं तस्त प्रवस्थे च प्रत्य च ।।
पुरालनेहिः भूषाल समजबाह्यकेषु च ।
पाताबितुषु बालेसु रोगेनातुरहरियसु ।
नष्पतस्थों बधो देव तस्माहं न वधारहा ति ।।

तं सुरवां पि काजाः असज्जेन्सो सनुस्से आणानेसि । एताम हरसञादे गहेरमा अभिनिह पन्धियमां ति ते तथा करिसु । अथः स्थः विग्रान्हि पनिस्तप मा ना नाथेस्य में कोचि पटिसद्दवीति सन्द्रभेवः सरणं करोमीति चिन्तेस्वा बुद्धं सरणं गच्छामि, धम्मं सरणं गच्छामि, सङ्घ सरणं समझामी ति बद्धात मनसा ज अनुस्सरम्ती अगिमिह
पति तथा विक्रोपि अगिग तस्सा सरीरे लोमकूपमराम्पि उण्हाकारं
कातुं नासन्ति पदुमग्डमं पविट्ठा विष्य सीति भूतसरीरा अहोसि ।
पाजातं अध्यक्षियं दिश्वा संविग्मो लोमहहजाद्वो वेगवे तं उपसङ्कामित्वा
उन्होहिः हरवेहि वश्मारह उरे विपज्यापेत्वा राजासने निसीद्योपेत्वा
अञ्चलिम्यग्यहः कितो कस्मा ते तं अगिक सरीरं मा परिवहोति पुल्खिः
सा तं सन्दर्ण महोन्ती, एवमाह-

माता पिता च जातीच परिवारा च सोहवा । मन्तो सक्षावको चाधि महेसक्या च देवता क एसे बङ्गे क भूगमा सन्तामं मसमागते । रिक्खतुः नेया सक्कोरित हिल्लान सरमन्त्रमं । ११० अगाहं बुद्धं सरणं बुद्धो में सरणं इति । तेन तेजेन मं राज जलन्तो ग्रागिनो वहि ।। अगाहं धन्मं सरणं धन्मोमे सरणं इति ।। तेन तेजेन मं राज जलन्तो श्रव्मिनो दहि ॥ अगाहं सङ्घं सरणं सङ्घो मे सरणं इति । तेन तेजेन मं राज जलग्ती अग्गिनो दहि ।। एवं महानुभावग्तं पश्चवखं एहिपस्तिकं। नानोपह्व बिद्धंसि ना मा सम्पत्ति दायकं ।। सरणत्तयं हियो सत्तो न समादाय गण्हति। इद्य वा परस्थ वा लोके स्रो सुखं नानुभोस्सिति ।। सरणत्तयं हि यो सत्तो सुसमादाय गण्हति । इध बापरत्य वालोके सो सुखान विहायति ।।

तस्मा तुवश्यि भूवाल ! गण्हाति सरणसर्य । तं ते भवति सब्बस्थ ताणं लेणं परायणस्ति ॥

तं सूरवा राजा अति विय पसन्न मानसो तं समापेरवा महन्तं सक्तारसम्मानं करवा अञ्जपट्टाय त्वं मम माता ति तं मातुष्ट्रामे ठपेरवा सरणमगमासि तस्मि सन्निपतित्वा ठितमहाजना तं पाटिहारियं दिस्वा सरणेसु च सीलेसु च पतिद्वाय दानादोनि पुञ्जकम्मानि करवा यथा कम्मं गता ति ।

इति सरणवरं सा केवलं उग्नहेत्वा । जिलत दहनमञ्के सीति भावं अलत्थ । परमसरणसीलं पाल यन्ता कथं थी । न लभथ भवभोगं निब्दुतिक्रच।पि अन्तेति ।।

वेस्सामित्ताय वर्थं सत्तमं

महामन्धातु वत्युन्हि अयमानु पुव्यक्तया

का की का हुए कुछन है।

eri, tra o per o en antoria formación a promoter de la companya de

ं इती किर एकनवृतिकण्यमत्यके व्रियस्सी नाम सम्मासम्बुदी लोके डप्पिजित्वा पवस्तवरंधम्मचक्को सदैवकेहि लोकेहि पूजयमानी बन्धुमती नगरे पटिवसति । तदा सो मन्धाता तस्मि नगरे तुन्नकारी हुत्वा निब्बत्ति। तुन्नकाक्कम्मेन जीविक कप्पेन्ती विहरति तदा सकल-नगर बासिनी बुद्धपमुखं भिन्सु सङ्घं निमन्तेरवा महादानमदसु । अय सो एर्व चिन्तेसि ा सब्बेषि मे नगरवासिमो दामे ददन्ति। अहमेकीव सेसी दुग्गतत्ता यज्जाहमञ्ज वीज न रोपेमि इमम्हा दुक्खा न परिमुं चिस्सामी दिला सी बेनेन तुंत्रकारकम्म परियेसिरवा क्रिश्व मूलं किमा तेन एकक्षापि दानं दातुं बोकासमलढो आपण गन्त्या राजमासे गहेत्वा चङ्गीटकं पूरेत्वा आदाय बुद्धपमुखस्स भिक्षुसङ्करस भत्तरमं गर्शवा ठितो एवं चिन्तिसं मत्यिदानि जीकासं एकस्सवि भिन्दुनी परो अकिरितु अद्वाहं इमे आकासे बिकिरिस्सामी ति अप्पेवनाम पतमानामं एकस्य रिव भिन्छुनी वत्ती एकपिय पतेंच्य सं में भविदेसति दीधरते हिताय मुखाया ति । पसन्नमार्नसी उद्घे खिपि । तेती पतेमाना ते परिचारिकदेवता निषा भगवतो आनुमार्वेन च बहि अपतित्वा भगवन्तमादि कत्वा सब्बेसं भिक्खूने पत्तीयेव पतिसु । अथ सो तं जन्छरियं दिस्वा पराष्ट्रमानसो सिरसि अञ्जलिम्परगयह ठितो एवं पत्थनमकासि । 。 A TO THE TO THE THE

इमिना में ग्रधिकारेन पसादेन यतिस्तरे। कामभोगीनहं ग्रभो भवेट्यं जातिजातियं।। पहरिक्षा यदा पर्धि ओलोकेनि नभो सले। सत्त रतम सम्पर्भ वस्सं वस्सतु सम्बदा'ति।।

सो ततो पट्टाय देवमनुस्सेसु संतरन्तो महन्तं दिब्बसम्पत्ति अनुभवित्वा इमस्मि भद्कप्पे आदिम्हि महासम्मतो नाम राजा अहोसि । तस्स पुत्तोरोजो नाम तस्स पुत्तोवररोजो नाम तस्स पुत्तो कत्याणो नाम तस्स पुरा दरकस्याणी नाम दरकस्याणस्स पुरा उपोसथो माम उपोसथस्स पुत्तो मन्धाता नाम हुत्वा निम्बत्ता। सो सत्ताहि रतनेहि चतुहि च इदिहि समन्नागतो चन्नवित्तरञ्जं कारेसि । तस्स वामहत्य सम्मिष्टिजस्या दिक्लणहत्थेन अप्पोखिते आकासतो विव्वा मेछो बिय जन्तुप्रमाणं सत्तारतनवस्सं ब_रसति । एक्क्यो अच्छरियो अहोसि । सो चहुरासीति बस्ससहस्सानि कुमारकीलं कीलि। चनुरासीति बस्स-सहस्मान अभारक्कं कारेसि चतुरासीति वससम्हस्सानि चनकविता रज्जं कारेसि । आयुपनस्स असङ्खेखं बहोसि । सो एक दिवसं कामतज्ब पूरेतुं अतनकोन्तो उनकण्ठिताकार दश्सेसि अमञ्चा कि देव किम्नुलो उनक्ष्यासीति पुन्छिसु । सो भणे मस्ह पुञ्त्रकम्बे ओलो कियमाने इमं रज्जं नव्यद्वीति कतरम्नुलो ठातं रयजीयन्ति देवलीको महाराजाति । सो चक्करतमं अब्भुनिकस्थिन परिसाय सद्धि चातु-स्महाराजिक देवलोकं यागमासि । अध्या असारो महाराजानो दिन्व माला गुरुव हरवा देवनयपरिवृता पञ्चानमनं करवा तं वाचाय पातु-म्महाराजिक देवलोकं गनवा दर्ज अदंसु तस्स परिसाम परिवृतस्स तिस्म रक्जं करोन्तस्य वीघो अठा बीतिवत्तो सो तत्विप तण्हं पूरेतुमन्तकोन्तो उनकण्डिताकारं दश्सेसि । सतो बलरो महाराजानो किन्तुलो मताराच उदक्षिठतोति पुच्छितु । इमम्हा देवलोका कत-रशुक्षो ठानं रमणीयस्ति देव परेशं उपद्वाशमनुस्यसिसा मयं तावतिस देवलोको इतो सतगुणेन रमणीयोति । मन्धाता चनक सतनं अच्भु-विकरिरवा अत्तानो परिसपरिवृतो तार्वितसामिमुख्ये पायासि । वयस्स सक्को देवराजा दिब्बमालगन्धहृत्यो देवगण परिवृतो पच्चुग्गभनं कत्वा तं हुःथे गहैत्वा इती एहि महाराजाति आहु तती रञ्जो देवगण परिबृतस्य गर्मनकार्ते परिजायक स्तर्न सम्बद्धन्त आदाय सद्धि विसाय मनुबस्यक्षा औरुस्तिवा ब्रानीः घरं पाविसि । सक्की में आतुं सक्क भवनं नेत्व। देवता हे कीष्ट्रांसे कत्वा वशानी रज्जं काळे भिक्तिका अदासि । ततो पट्टांच हे पि राजामी रज्जं कारेलुं । एकं काले अध्याने सकतो सिंहुससलहस्साधिकानि तिस्सो च वस्तकोष्टियो अध्या सेपेट्या चिव । अञ्जो सकतो निक्वति । सीपि तथेक देवराज्यं कारेत्वा वायुक्तयेन चिव । एतेनुपायेन छित्तासकता चिव । मन्ध्रता पन मनुस्सपरिहारेन देवराजं कारेसियेव । तस्सेवं काले गण्डाते भीरयोसीमत्ताय कामतण्हा उप्पण्जि । सो किम्मे उपटुराजीन । सकतं मारेता एकराजं करिस्सामीति चिक्तिस । सकतं पन मारेतुं नसकता कामतण्हा प्रमानित चिक्तिस । सकतं पन मारेतुं नसकता कामतण्हा प्रमेसा विपत्तिमूका – संचाहि –

वरमम सुमान्यम समिन्धानिहा नरो ।
इध वा प्रस्य वा किञ्च वसातं विन्दते सदा ।।
सण्हाय बच्चे सोको सण्हाय जायमे नवं ।
सण्हाय विव्वमुत्तस्स नस्य सोको कृतो भयं ।।
तण्हादासो नरो एथ्य राजचोरादि सम्भवं ।
हत्यच्छेदादिकं दुवखं पापुणाति विहञ्जति ॥
येन लोभेन जातेन सदा जोयन्ति पाणिनो ।
सेसं बत्यं हिरञ्जं च ग्वास्स दास्रपोरिसं ।।
सदस्यामेन सौ जीमो वहात्वदीय विञ्जुना ति ।।

ततो अत्रिच्छाविहतस्य तस्य आयुसङ्घारो वरिहायि । अस सरीरं पहिंच मनुस्स सरीरे हि नाम न देवलोके भिन्जति । अथ सो देवलोका भरिसरवा बन्धुमती नगरुय्यानं पाविसि । उय्यानपालो तस्स आगमन भावं राजकुलं निवेदेशि । दाखा राजकुला आगग्रवा उय्याने येव आसनं पञ्जा पेसि । ततो मन्धाता उय्याने पञ्जतावदासने निपन्नो अनुट्ठान सेय्यं कप्पेसि । ततो अमच्चा देव तुम्हाकं पुरतो किन्नु कथेस्सामा'ति पुच्छिसु । मम पुरतो तुम्हे इमं सासनं महाननस्स कथ्रेय्याथ मन्धातु महाराजा द्विसहस्सदीपपरिवारेसु चतुसु महादीपेसु चक्कवितारज्जं कारेत्वा चातुम्महा शाजिकेसुरज्जं कारेत्वा छत्तिससक्कानं अध्यपरिमाणेन देवलोके रज्जं कारेत्वा कालमकासी'ति सो एवं बत्वा कालं कत्वामयाकामं गतोति इम मत्थं पकासेतुं भगवा चतुमहापरि-समज्के इमा गाथायो बाह ।

यावता चन्दिमसुरिया परिहरन्तिविसा मन्नि विशेचना । सब्बेब वासा मन्धाता येपाणा पठविनिस्सिता ।

म कहापण वस्तेन तित्ति कामेसु विज्जिति ।

श्राप्यस्तावा बुका कामा इति विञ्जाय पण्डितो ।।

अपि विज्वेसु कामेसु राति सो नाधिगच्छति ।

तण्हम्बख्यरतो होति सम्मा सम्बुद्धसावको ति ।।

तं मुद्दा बहू सोतापत्ति फलादीनि पापुणिस्'ति ।

इति गितिनियतानं बोधिया उत्तमानं। सक वस मुपनेत्वा देति दुवखाति तण्हा।। अनियत गतिकानं काकथा मादिसानं। जहथ तमिति मन्त्वा मो भजव्हो तिवस्थुं।।

भिक्ष । विद्याप्त प्रदेश विद्याप्त प्रदेश । विद्याप्त प्रदेश । विद्याप्त प्रदेश । विद्याप्त प्रदेश । विद्याप्त १८८४ - विद्यापत प्रदेश । विद्यापत प्रदेश

बुद्धवम्मवाणिजकस्म बार्थम्ह अवमानुपुब्बिकथा

जम्बुदोपे किर पाटलिपुत्त नगरे बुद्धवम्मो नाम वाणिजको अहोसि । वाणिजनकम्मेन जीवमानो सो अपरभागे संख्याहेहि सद्धि गामनिगम जनपद राजधानीसु वाणिउजं पयोजमानो विचरति । तस्मि समये भगवा नेक भिवखुसहस्स परिवृतो जनपद चारिकं चरित । बहू देवमनुस्से संसार कातारा उत्तारेन्तो तदा सो भगवन्तं अद्दस द्वतिस लक्षणानुब्यञ्जन पतिमण्डितं जलमान सुवण्ण मेरुविय विरोचमान महाभिवखुसङ्घ परिवृतं दिस्वा परमपीतिया फुटसरीरो अञ्जलम्पगग्रह भगवन्तं उपसङ्कमित्वा वन्दित्वा सायण्हे भगवन्तं भत्तेन निमन्तेसि । बुद्धसासने अपरिचित भावेन अथस्स भगवा विकालभोजना पटिविरता तथागताती आह । अय सो भगवन्तं कन्दित्वा कि भन्ते भगवन्ता विकाले भुञ्जिस्साती 'ति अध्रहस कथं पटिच्च भगवा सटुविघं पानं तथागनानं विकाले भुञ्जितुं कप्पति । सेय्यबीदं अम्बपानं, जम्बुपानं, चोचपानं मोचपानं, फाइसकपानं, मधुपानं, मुद्किपानं, सालुकपानन्ति तं सुत्वा वाणिजो सह सनकसरसेहि मुह्किपानं करवा बुद्धपमुखस्स भिव्यतुसङ्घरसः बदासि । सभिव्यतुसङ्घा सस्था परिभुत्त पानीयरसो तस्स धम्मं देसेत्वा जनपद चारिकं पनकामि । सोपि पसन्नमानसो हुत्वा निवत्तो सद्धि वाणिजकेहि तेसु तेसु जनपदेसु वाणिज्जं पयोजेन्तो महाबत्तनीयं नाम कन्तारं पापुणि । तत्थ तैसं सब्बेसुयेव सकटेसु पानीयं परिक्खयमगमासि । तत्थ सब्बमनुक्सा नं च बलिवहानं च अब सो बाणिजो विवासाभिभूतो तेसु तेसु पानीयं नाहोसि । सकटेमु पानीयं परियेसन्तो विचरति । अथेकस्मि सकटे मनुक्सा तं दिस्या कारू ञ्जेन एत्या १ च्छ इमस्मि कोलम्बे योकं पानीयं अत्य पिवाति विदिसु । ततो सो गन्तवा पानीयं पिवि । तस्स तं रसं
मुद्दिकपान रस सदिसं अहोसि । पिवन्तीव सो एवं चिन्तेसि
सम्मासम्बुद्धस्स तदा मे दिन्न मुद्दिकपानस्स निस्सन्दो अञ्ज सम्पत्तो
भविस्सतीति अध्छेरदभुत चित्तो सोमनस्स जातो गन्तवा सयमेव
चाटिय पिधानं विवरि । सकलापि सा चाटि मुद्दिकपानेन परिपुण्णा
अहोसि । ततो सो रसवन्तं ओजवन्तं अपरिनखयं दिव्वपान सदिसं
पानीयं दिस्वा परमाय पीतिया फुटसरीरो उग्धोसेसि सब्बे पानीयं
पिवन्तूति तं सुत्वा सब्बे सिम्नपितत्वा पानीयं दिस्वा अब्भुतिचत्ता
जाता वाणिजो तेस मज्छे बुद्धानुभावं पकासेग्तो आह ।

परसथेदं मयन्ता मो ग्रानुमायं महेतिनो ।
अचिन्तनीयमच्छेरं सम्बिद्धिकमकालिकं ।।
पसन्न मनसा बुद्धे दिश्नं वानीयकम्मया ।
बिग्चवित इदानेव तं दामं मुनिवाहसा ।।
ओजवन्तं सुधन्नाव सीतलं मधुरोदकं ।
दिव्वपानंव देवानं जातमञ्जूतमक्खयं ।।
सीलवन्तेसु को नाम न ददेय्य विचक्खणो ।
इध लोके परश्ये च सुखदं दानमुत्तमं ।।
प्रिथिच्छतं गहेत्वाम पिवन्तु मधुरोदकं ।
भाजनानि च पूरेत्वा यन्तु सब्बे यथिच्छतन्ति ।।

एवन्स पन बत्वा सब्बे मनुस्से च बिलवद्दे च मुद्दिकरसेनेव सन्तप्पेसि । ततो ततो आगतापि पानीयं पिवन्तोव पानीयं अवस्त्रयं अहोसि । ततो वाणिजो सत्यवाहेहि सद्धि वाणिज्जं पयीजेत्वा सक नगरं आगच्छन्तो भगवन्तं पिस्सिखा गमिस्सामी'ति वेलुवनं गन्त्वा सत्यारं वन्दित्वा कतानुञ्जो एकमन्ते निसीदि । सत्थापि तेन सद्धि मधुरपिटसन्थारमकासि । उपासकोपि भन्ते तुम्हाकं पाटिहारियं दिस्वा पसन्नो विग्दत्वा पमिस्सामीति अत्तामिह एवञ्चेवन्त्र पाटिहारियांन्त वित्यारेन कथेसि । अथस्स भगवा धम्मं देसेसि । सो धम्मं सुरवान सत्यारं स्वातनाय निमन्तेरवा महादानं दत्वा अत्तनो गेहमेव अगमासि । सो ततो पट्टाय दानादीनि पुञ्जानि कत्वा ततो चुतो देवलोके द्वादसयोजनि के कनकविमाने देवच्छरापरिवृतो देविस्सरिय समन्नागतो निव्वत्ति । तस्स पुञ्चकम्मवकासनत्यं तत्य तत्य रतनभाजकेषु दिव्यवयेहि मुद्दिक्षपानेहि सिरपुण्णं अहोसि । पानीयं पिवित्वा देवा नच्चन्ति कादेन्ति कीलन्तींनि ।

न विपुलिनसारं जानमानो जनेवं। लभति विपुलमोगं तोयमत्तस्य दाना।। बिदित गुलगणा भो तोसुवरथसु तुरहे। लभय खलु विसेसं सीलवन्तेसु दानाति।।

बुद्धवम्मवाणिजकस्स वत्युं नवमं

रूपदेविया वत्युम्हि अयमानुवृहिदकथा

अतीते किर विपस्सिस्स भगवतो काले तस्मि नगरे एका गामदारिका विहारे बहिण्डन्ति एकं गिलानिभवखुं दिस्वा कम्पमान हदया उपसङ्कामित्वा बन्दित्वा भन्ते ! को ते आवाधो सरीरं पीलेतीति पुच्छि । तेनापि भगिनि खरावाधो मे पीलेती'ति वत् । सा तेनहि भन्ते अहं तं रोगं वूपसमेस्सामी'ति निमन्तेश्वा गेहं गरेबा तं पर्वाता मातावितुन्नं कथेत्वा तेहि अनुञ्जाता पुनदिवसे नामग्गरसेन भेसज्जाहारं सम्पादेसि । ततो सो भिक्खु पुन दिवसे भीवरं पारूपित्वा भिवसाय **घर**न्ता तस्सा गेहं गण्स्वा अट्ठासि । थेरं आगतं <mark>दिस्वा सोमनस्स ज</mark>ाता पत्तं गहेखा आसनं पञ्जापेत्वा अदासि । **तत्व निसिन्नं** तं आहारेन साधुकं परिविसित्वा सरकारमकासि । अधस्सा सद्धाबलेन भुत्तमस्येव सो माबाधो वूपसि । ततो सो वूपसन्तरोगो दुतियदिवसे तस्सा गेहं नागमासि । अय सा विह्।रं गन्स्वा तं वन्दिस्वा कस्मा नागतस्थाति पु^{चि}द्धस्वा भागिनि व्याधि बूपसि । तस्मा नागतीस्मो ति वुरो सा साधु भन्तेति सोमनस्स जाता गेहमेव अगमासि । सा तेन पुञ्त्रकम्मेन कालं कत्वा देवलोके निब्बति । तस्सा तत्व द्वादस-योजनिकं कनकविमानं निब्बत्ति । सा तत्य देविस्सरियं अनुभवित । छबुद्ध स्तरं खेपेत्वा अम्हाकं भगवतो काले जम्बुदीपे देवपुरानकरे उदिच्वब्राह्मणकुले जेट्ठ ब्राह्मणस्स भरियाय कुच्छिमिह पटिसिधं गिष्हि । सा परिपाकमन्वाय भातुकृच्छितो निवलमि । तस्सा मातुकुच्छितो निक्खन्तकालतो पट्टाय दिवसे दिवसे अट्टटुनालिमत्तं तण्डुलं निब्बत्ताति । तस्सा इत्य सम्पत्ति दिस्वा पसन्ना मातापितरो

क्पदेवीति नाममकंसु । पच्छा तं पतिक्षेन दाश्केन नियोजेंसु । अथस्सा तण्डुलनालिमत्तं पहेत्वा पिचतुं आरद्धे इच्छितिच्छित मंसादि व्यञ्जनक्ष, सांत्रनवनीत दिधिकीरादि गोरसक्ष जीरमिरिशादि कटुकभण्डक्ष कदिल पणस मधुगुलादि उपकरणक्ष मार्जनानि पूरेत्वा निब्बत्ति । ताय हरथेन गहितं कि कि खादेनीयं भोजनीयं वा पूर्तिमावं नगच्छिति । मत्तुक्षिल गहेत्वा सकलनगर वासिनो भोजिन्तियापि एक कटच्छुमत्तं भत्तं गहित-टुानं न पञ्जायति । एव अपरिक्खयपुञ्जा बहोसि । सकल देवपुत्त नगरे चन्दसुरियाव पाकटा अहोसि । अथ सा पक्षसत्तभवखु निमन्तेत्वा निच्चं सक निवेसनेयेव भोजिति । तदा तेसं अन्तरे पटिसन्भिदाप्यत्तो महा-सङ्घरिक्षतत्थेरो नाम इमिस्सा पुञ्जानुभावं दिव्ब चक्खुना दिस्वा नजानाति एसा अत्ताना पुढ्वे कतकम्मं । यन्नूनाहं अस्सा पकासेय्यन्ति । एक दिवसं तस्सा निवेसने भुञ्जित्वा अनुमोदनं करोध्तो जानासि भगिनि तथा पुढ्वे कतकम्मन्ति ? पुष्टिख । न जानामि भन्ते । सोतु-मिच्छामीति । अथस्सा सो पुढ्वकम्मं पकासेन्तो:—

एक नवृते इतो कथ्ये, विषस्ती नाम नायको ।

ग्रहोसि लोके लोकेक, नायको छिन्नबन्धनो ।।

सवा तस्मि पुरे रम्मे, आसि त्वं गामबारिका ।

शाहण्डन्तो विहार्शस्म, अद्विख जिनसावकं ।।

रोगातुरं किसं पण्डुं, ग्रस्ससन्तं मुहुं मुहुं ।

विस्वान कम्पिता चित्ता, निमन्तेत्वान तं मुनि ।।

भेसज्जञ्ज्वेव भत्तञ्ज्ञ, अवा त्वं तेन सो यति ।

अध्याबाधो अभीघोज, ग्रहोसि अनुपद्दको ।।

ततो स्वं तेन कम्मेन, सुक्तेन ततो जुता ।

जातासि वैवलोकस्मि, सब्दकाम समिद्धिनी ।।

तस्य ते पुञ्जतेकेन, पासादो रतनामधो। अजिथ्वितता किण्णो, कूडामारेहिलकुतो ।। नेकग्रवससाकिल्लो, सयनासन मण्डिती। अच्छरासत सङ्क्षिको, मञ्चगीताबि सङ्कुले क्ष रम्भाम्बजम्बुसन्नीर, पूगपुत्रागपाटली । न्यगादितरु सण्डेहि, मण्डितुस्यानपश्तिही ॥ पदुमुप्पलकल्हार, कुन्दकान्न मधुमत्ताल पालीहि, सारसीसर सङ्कुले ।। देवपुरोहि नेकेहि, तथा देवच्छराहि च। निच्चुस्तवे महाभोगे, विमाने मननश्दने ।। त्वमेवं देव लोकह्यि, विन्दमाना महायसं । श्रकानं वीतिनामेत्वा, निष्युते गीतमे जिने ॥ जम्बुदीपे इदानि त्वं, निब्बत्ता उदिते कुले । पुञ्जपञ्जागुणावास्।, रूपेम्ग्गा वियं वदा ॥ एतं ते देव लोकस्मिं, देविस्तरियमञ्जूतं। इमं ते इध लोकस्मिं, सब्बं मानुसिकं सुखं।। विपस्सिमुनिनो काले, त्वं तस्सेकस्स भिवखुनो । श्रदा दानं गिलानस्स, तस्स तं फलसीदिसं ।। कातब्वं हि सवा पुञ्जं, इच्छान्तेव सुख्य्यदं। त्रस्मा त्वं सद्वदा भव्दे, उत्युक्ता कुमले भवानि ॥ एवं सो तस्सा पुरिमत्तभावे कतकम्मं पकासेत्वा इदानि
पुञ्जकम्मे अप्पमादा भवा'ति अनुसासि । सा थेरस्स धम्मदेसनं सुत्वा
परमसोमनस्सा ततो पट्टाय दानादीसु निरता पुञ्जानि करोन्ती
तेनेव सोमबम्सन सोक्षापमा अस्विसायिका कहीसी ति ।

इति तरूण कुमारी पुञ्जकभ्मेसु सारं। कविदित मुणमसा दस्व विवस्तुरस दानं। दिविसनुज सुखंसा लस्य दुहा भवस्सा। विदित कुबलपायन कि मतन्त्रेण सन्ति।।

≠पदेबिया वत्थुं दसमं

धम्म सोण्डकवरगो पठमो

निवयराजस्स वस्थित्। अयमानुपुरवीकथा

इतो किर कप्पसतसहस्समत्यके पदुमुत्तरो नाम सःचा लोके उदपादि सदेवकं लोकं संसार कन्तारा उत्तारेन्तो । तस्मि किर समये एको कुटुँम्बिको सत्यु धम्मदेसनं सुत्वा पसन्नमानसो बुद्धपमुखं भिवखु-सङ्घं निमन्तेत्वा महादानं सज्जेत्वा असनो भवनं देवभवनमिव अल-क्कुरित्वा बुद्धारहं महासनं पञ्जापेत्वा गन्त्वा भगवन्त याचि । काली'यं भन्ते भगवतो भत्तग्गस्स उपसङ्कमनायाति । अय भगवा भिक्खुसङ्घपरिवृतो महता बुद्धानुभावेन गम्स्वा निसीदि पञ्त्रत्तवर बुद्धासने । ततो कुटुम्बिको हट्टो <mark>उदग्गो सपरिसो भगवन्तं परिविसति । अनेकेहि</mark> मधुरम्भपानादीहि। तदा तस्स भगवतो सासने धुतङ्गधरानं अग्गो वस-महासावको सपदानबत्तेन पिण्डाय चरमानो तस्स भःथेरोनाम कुटुम्बिकस्स गेहद्वार<mark>े अट्ठासि । अय सो थेरं दिस्वा</mark> भन्ते सत्या अग्तोगेहे निसिन्नो । तुम्हेरि पविसथा'ति याचि । थेरो अपविसित्वाव अगमासि । कुटुम्बिको भगवन्तं उपसङ्क्षिमिस्बा तमत्थं वत्वा कि भन्ते सदैवके लोके भगवता'पि उत्तरितरो गुणेन संविज्जतीति ? आह । अथस्स सत्था पुत्तीपमं दस्सेत्वा थेरहस गुण वण्णेन्तो एदमाह ।

> पालेन्ति निम्मलं कत्वा, पातिमोवखादिसंवरं । समादिक्षधुतङ्गाच, अप्पिच्छा मुनिसूनवो ।। निच्चमन्तकयुद्धित्, नद्धा योधाव दिल्ता । पुञ्जानं वत्थुंभूता ते, वेबमानुसकादिनं ।। धारेमहं वण्णवन्तं सोवेटपिन्च चीवरं । बुद्धपुत्ता महानागा न धारेन्ति तथा विधं ।।

धारेग्ति ते पंसुकूलं सङ्घटित्वा पिस्रोतिके। चोलंव इक्षालोमविविक्तिता ॥ वणस्थादन सादियामि सदाहम्भो उपासक निमन्तनं । नेव सादेन्ति सम्बुद्ध पुत्तीपासक बाचनं ॥ संवदानेन लक्ष यं लुखंबापि पणीतकं । ेतेन तुस्सन्ति मे पुत्ता रंसगेध विविज्जिता ॥ निपण्जामि अहं साधु सन्थते सयने सुमे । न ते सेव्यं पकव्येग्ति संसार भवश्रीकृका ।। कप्पेन्ति इरियापथं । ठानासनेन गमनेन नैकपृमि समाकिण्ण पासादेसु वसामहं ॥ बुढपुत्ता तथाब्द्वमं न कदाचि पवित्तन्ति ते । रूनखमूले सुसानस्मि ग्रब्भोकासे रमन्ति ते ।। भावेत्वा भवनासाय हेत्ं भावनभूतमं। अहं गामे वसिस्सामि पापेग्तो जनतं सिवं ।। रमन्ति मम पुत्ता ते पन्तसेनासनेकका । तेसं महम्तरो सग्तो थेरो'यं बसभी महा ॥ धुतपापो धुतङ्गगो जातोथं मम साहने ति ।।

एवं भगवा हत्यं उविकायित्या चन्दमण्डले पहरन्तो विध थेरेस्स
गुणे पकासेसि । ततो सो तस्स गुणकयं सुत्वा सयम्पि तं ठानन्तरं
कामयमानो यस्नूनाहं अनागते अञ्जतस्य सम्मासम्बुद्धस्स सासने
धुतः क्ष्रधरानं अगो भविश्सामी ति तं ठानन्तरं पत्थेन्तो भववतो
पादमूले निपिष्णि । सत्वा तं कारणं उपपरिविकात्वा इतो कप्पसतसहस्त मत्यके गोतमो नाम सत्या उपपिष्णिश्सित । त्यं तदा धुतः क्ष्रभ्यानं अग्यो हुत्या कस्सपोति पञ्जायिश्वसीति व्याकरणमदासि ।

ततो पट्टाय सो सोमनस्सो पुञ्जकरमं कत्वा ततो चुतो देव-मनुस्सेसु देवि । त्यं अनुभव । विषस्ती सम्मासम्बुद्धकाले एकसाटको नाम ब्राह्मणो हुत्वा महादान अदासि । ततो चुतो बस्सवसम्मा-सम्बुद्धे परिनिब्बुते बाराणसी नगरे बाराणसीसेट्टि हुत्बा निब्बत्ती दानादीनि पुञ्जानि करवा ततो चिवत्वा संसारे संसरन्तो दसवस्स-सहस्सायुकेसु मनुस्सेसु बाराणसियं एको कुटुविको हुत्वा निब्बत्ति । सो पनायं कुटुम्बिको अरञ्जे जङ्घाविहार अनुविचरन्तो पच्चिन्तिमे जनपदे अरञ्जायतने अञ्जतरं पन्चेकबुद्धं अद्स । सो च पन्चेक बुद्धो तस्य चीवरकम्मं करोन्ती अनुवाते अप्पहोन्ते संहरित्वा ठपेतुं आरद्धो । कुटु-म्बिको तं दिस्वा भन्ते कि करोधाति पुच्छि । सो पच्चेकबुद्धो अप्पिच्छ-ताय तेन पृद्धो न किल्ब बुत्तो होति । सो चोवरदुस्सं नप्पहोती ति जत्वा अत्तनो उत्तरसाटकं पच्चेक बुद्धस्स पादमूले ठपेरवा अगमासि । पच्चे कबुद्धो तं गहेत्वा अनुवातकं आरोपेन्तो चीवरं कत्वा पारूपि । कुटुम्बिकी जीवित परियोसाने कालं कत्वा तावितस भवने निब्बत्तिस्वा तत्थ याबतायुकं दिब्ब सम्पत्ति अनुभिबत्वा ततो चिवत्वा बाराणसितो तियो-जन मत्तके ठाने अञ्जतरिंग नगरे निव्यत्ति । तस्स मातापितरो नित्योति नामं अकंसु । तस्स सत्तभातरो अहेसु । सेसा छ भातरो नाना कम्मातेषु व्यावटा मातापितुन्नं पोसेन्ति। नन्दिको पन अकम्म सीं को गेहेथेव वसति । तस्मा तस्स सेसा कुञ्छिन्त । मातापितरोपि नन्दिकं आमन्तेत्वा ओवदन्ति । सो तुण्ही होतेव । अथापरस्मि समये गामे नम्बत्तं घुटुं। तदा सो मातरं आह । अम्म ! साटकं देहि। नवखत्तं कीलिस्सामीति । सा घोतवत्थं नीहरित्वा अदासि । अम्म ! थूलं इदन्ति सा अञ्जं नीहरित्वा अदासि । तम्पि पटिविखपि । अध न माता आहतात ! यादिसे मयं गेहे जाता नित्य इतो सुखुमतरस्म पटिलाभाय पुञ्जन्ति । लभनद्वानं गमिस्सामि, अम्माति ! पुत्त अहं अञ्जेव तव वाराणसीनगरे रज्ज पटिसाभं इच्छामीति आह । सो साधु अम्माति मातरं विदित्वा पदिवक्षणं कत्वा प्रकामि । मातुया पनस्स एवं अहोसि । कहं सो गमिस्सति पुब्बे विय इधवा एत्यवा

गेहे निसोदिस्वर अस्य च्छलीति । सो वन पुञ्जनियामन चोदियमानो गामतो निक्लमित्वा बाराणसि गन्त्वा सेनुगुर्होस्स गेहे पटिवसति ।

प्रचलायक्तो सुषिनं अद्दर्स । मुखेत कातं निक्खिमित्वा सक्त जम्बुदीपे पत्थित्वा अत्तोकु विक्षेमे पाविति । पबुद्धो सो मीतो महास-द्मकासि । अय नं महासेनगुत्तो पु व्छि । निद्दको सुषिनं अद्दर्शन्त अहा अथ तेन की दिसक्ति पुट्ठो कथेसि । ततो सेनगुत्तो तं अत्तानो कुलू गर्ग परिव्वाजिकं पु व्छि को तस्स विपाकोति । परिस्वाजिका यहि भी हत्थी परसित सत्तादिवसवभात्तरेयेव अभिसेखं लभित । यदि पुरिसो पसिति । तथेव राजा होतीति कथेसि । सेनगुत्तो तस्सा तं कथं सुत्वा इम मम जाति करोमोति अत्तानो सत्ता धीतरे पक्कोसित्वा पिटपाटिया पु विछ । निद्दकस्स सन्तिके वस्थाति सेसा सव्वा न इव्छिसु । न मर्य जानाम एतं अधुनागतं कुलवन्तं वा दुनकुलवन्तं वा ति । अथ कणिदुकं पु विछ । सा यस्स मं मात। पितरो दस्सन्ति तेसं वचनं न भिन्दिस्सा-मोति सम्पिटिच्छ । अध सेनगुत्तो निद्दकं पदकोसित्वा अत्तानो धीतर दत्या तस्स महासम्पित्तिवासि ।

ततो सत्तामे दिवसे निद्देशी तत्थ तत्थ आहिण्डश्ती १०० त्री मञ्जलुट्यानं पित्सित्सामीति गण्रवा मञ्जलसिलापट्टे ससीसं पाक्षपित्वा निपित्जा सो च बाराणसीरञ्जो कालकतस्स सत्तामो दिवसी होति । अमच्या च पुरोहितो च रञ्जो सरीरिकच्चं कारेखा राजञ्जणे निसी-दित्वा मन्तियसु । रञ्जो एकावधीता । अत्य पुत्तो पनस्स निध्य सराजिकं रज्जं नित्दृति । पुन्सरयं विस्सज्जेस्सामाति से कुमुद्देश्त वण्णे चलारी सिन्धवे योजेत्वा सेतच्छत्तापमुखं पन्धविष्यशासककुष्ठभण्डं रथिसमयेष ठपेत्वा रथ विस्सज्जेत्वा पच्छतो तुरियानि पगण्हापेसुं । रथो पाचीन द्वारेन निवसमित्वा उथ्यानाभिमुखो अहोसि । परिचयेन उथ्यानाभिमुखो गच्छति । निवत्तेमाति केचि आहेसु । पुरोहितो मा निवासित्था विस्था शत अहि । रथो कुमारकं पदिवक्षणं कत्वा आरोहणसज्जो हुत्वा अट्टासि ।

पुरोहितो पारूपणकण्ण अपनेश्वा पादतलानि कोलोकेग्तो तिट्ठतु अयं दोपो द्विसहस्स दोपपरिवारेसु चतुसु महादोपेसु एकरज्जं कातुं समस्यो ति बत्दा सस्स धिति उपधारेतुं तिक्कत्तुं तुरियानि पग्गण्हापेसि । अब कुमारो मुख विवरित्वा कोलोकेश्वा केन कारणेन आगतस्या'ति आह । देवः तुम्हाकं रज्जं पापुणातीति । राजा कहन्ति । देवलं गतो सामी'ति कर्तिद्वसा अतिकन्ताति ? अज्ज सल्लामो दिवसोति । पुलो वा धौता वा नत्थी'ति । धोता अश्यि देव पुलो न विज्जती'ति । तेनहि कारेस्साम रज्जन्ति । ते तावदेव अभिसेक मण्डपं कारेश्वा राज्धीतरं सञ्जालङ्कारेहि अलङ्कारिश्वा उथ्यान नेश्वा कुमारस्स अभिसेकं अकंसु ।

वयस्स कताभिसकेस्स सतसहस्सम्बनकं वत्यं आनेसुं। सो
किमिदं ताता ति बाह । निवासनवत्यं देवाति ननु तात यूलं'ति
मनुस्सानं परिभोगवत्थेसु इतो सुखुमतरं नित्य देवा'ति। तुम्हाकं
राजा एवरूपं निवासेसी'ति। आम देवाति। न मञ्जे पुञ्जवा तुम्हाकं
राजा'ति वत्वा हन्द सुवण्णभिङ्कारं बाहर्य लभिस्साम वत्यन्ति सुवण्णभिङ्कारं बाहर्रिसु। सो उट्टाय हक्के घोवित्वा मुख जिन्खालेखा हत्थेन
उदक आदाय पुरित्यमदिसाय अब्भुनिकिष। तावदेव घनपठिव भिन्दित्वा
सोलसकत्यक्ष्वका उट्टाहिसु। पुन उदकं हत्थेन गहेत्वा दिवसण, पिछमं,
उतरित एवं चतस्सोपि दिसा अब्भुनिकिष। सब्बदिसासु सोलस सोलस
हत्वा चतुसद्दि कत्यक्ष्वका उट्टाहिसु। सो एक दुश्सं निवासेत्वा एकं
पाक्षित्वा निवयरञ्जो विजिते सुत्तकन्तका इत्थियो मा सुत्तं कश्तन्त्ति
भेरि चरापेथा'ति वत्वा छत्तं उस्सापेत्वा अलङ्कतपटियत्तो हत्थिकखन्धवरयतो नगर पविधित्वा पासादमभिक्ष्यह महासम्पत्ति अनुभवि। अहो तदा
पच्चेक बुद्धस्स दिन्नानुवातकस्स विपाको।

तेनाहु पोराणा ।

यथा सासपमत्तम्हा बोजा निग्रोधपादपो । जायते सतसाखड्ढो महानीलम्बुदोपमो ।। तथेव पुञ्जकम्मम्हा अणुम्हा विपुलं फलं । होतीति अप्पपुञ्जम्ति नावमञ्जेय्य पण्डितो^रति ।।

एवं गच्छन्ते काले एकदिवसं देवी रञ्जो सम्पति दिक्वा अहो तपस्सी'ति काक्ञ्जाकारं दासेसि । किमिदं देवी ति च पृट्ठा अतिमहती ते देव सम्पत्ति । अतीतमद्धानं कत्याणं कतत्ता इदानि अनागतस्मत्याम् कुसलं करोषा'ति आह । कस्स दम्माम सीलवाता नाथी'ति । असुञ्जो देव जम्बुदीपो अरहन्ते हि । तुम्हे दानं सज्जेथ । अह अरहन्ते लच्छामी'ति आह । पुन दिवसे राजा महारहं दानं सज्जापेसि । देवी सचे इमिस्सा दिसाय अरहन्ते। अत्य इधागन्त्वा अम्हाकं भिक्खं गण्डन्त्'ति उत्तर-हिमवाताभमुखी पुष्फानि उद्धं खिपित्वा उरेन निपिज्ज । अथ तानि पुष्फानि आवसतो गण्ता हिमवात्वदेसे वसन्तानं पदुमवितया पुत्तानं पष्टमतानं पच्चेकबुद्धानं जेटुकमहापदुमपच्चेकबुद्धस्स पादमूले पतिसु-तथाहि ।

अहो पस्सय भोदानि विन्हयं पुञ्जकम्मुनो । अचेतनापि पुष्कानि दूर्ताकच्चेमु स्पावटा ।। कत्तुकामेन लोकस्मि सकलं अतनो वसं । सब्बस्यामेन कत्त्रक्षं पुञ्जं पञ्जवतासदार्गत ।।

ततो महापदुम पच्चेकबुढो तं जत्वा सेसभातरे आमन्तेसि ।
मारिसा निन्दयराजा तुम्हे निमन्तेति । अधिवासेष तस्स निमन्तणित
ते अधिवासेत्वा तावदेव आकासेनायन्त्वा उत्तरद्वारे ओर्तिरसु । मनुक्सा
पश्चसता देव पच्चेकबुढा आगता'ति रञ्जो आरोचेसुं । राजा सिंद्ध
देविया गण्या विन्दत्वा पत्ते गहेत्वा पच्चेकबुढे पासादं आरोपेत्वा
तत्थ तेसं दानं दत्वा भत्तकिच्चावसाने राजा सङ्घत्थेरस्स देवी
सङ्घनवकस्स च पादमूले निष्पज्जित्वा अय्या पच्चयेहि न कीलिमस्सन्तु
मयं पुञ्जेन नहायिस्साम अम्हाकं इध बासाय पिटञ्जं देवाति षटिञ्जं
कारेत्वा उय्याने निवसट्टानादयो कारेत्वा यावजीवं पच्चेकबुढे

उपट्टित्वा तेसु परिनिब्बुतेसु साधुकीलनं कारेत्वा चन्दनागरू आदोहि सरीरिकच्चं कारेत्वा धातुयो गहेत्वा चेतियं पितट्टापेत्वा एव प्पानिम्प महानुभावान महेसीन मरण भिवस्सित । किमञ्ज पन मादिसानित संवेगजातो जेट्टपुत्तं रज्जे पितट्टापेत्वा सयं समणपब्बज्जं पब्बिज । देवी'पि रञ्जे पब्बिजते अहं किं करिस्सामी'ति पब्बिजत्वा हे'पि उप्याने वसन्ता छानाभिञ्जं निब्बत्तेत्वा छानसुखेन वौतिनामेन्ता आयुपरियोसाने ब्रह्मलोके निब्बत्तिसु । ते अम्हाकं भगवतो छाले ब्राह्मण-कुले निब्बत्तित्वा बुद्धसासने पब्बिजसु । तदा नित्दयराजा धुतञ्जधरानं अग्गो महाकस्सपत्थेरो नाम हत्वा चन्दोविय सुरियोविय चलीके वाकटो हत्वा भगवती परिनिब्बुते बुद्धसासनं अतिविय सोभेसि । भरिया'पिक्स भहकापिल।नि नाम अतोसी'ति ।

बत्वा पुरेको विविने चरन्तो पच्चेकबुद्धस्स 'नुवातमत्तं । करवा सरट्टं कुरूदीपसोभं महानुभावो बसुधाधिपी'सि ।।

तुम्हे च भोग्तो खलु सीलवन्ते बढाथ बानानि अनप्पकानि । तं वो पतिहा च भवन्तर्रास्म चिग्तामणि कप्पतकं व सार्यन्त ।।

निदयराजस्स वत्युं पठमं

अञ्जतर मनुस्त वस्थुम्हि अयमानुपुरवीकया

अम्हाकं भगवति परिनिब्बुते पाटलिपुत्तसमीपे अञ्जतरिंम
गामे अञ्जतरो दुगगतमनुस्सो वसति। सो पनेकदिवसं अञ्जतरं गामं
गच्छन्तो व्दे साटके निवासेत्या महन्तं अटिंब पापुणि। तदेवं गच्छन्तं
दिस्वा एतस्सवत्यं गण्हिस्सामी'ति। एको चोशो अनुबन्धि। सो दूरतोव आगच्छन्तं चोरं दिस्वा चिन्तेसि। अहमेतस्मा पलायितुं वा तेनसिद्धं युष्ठिकृतुं वा न सक्कोमि। अयमाग्रस्वा अवस्सं अनिच्छन्तसिद्धं युष्ठिकृतुं वा न सक्कोमि। अयमाग्रस्वा अवस्सं अनिच्छन्तस्वापि मे वस्यं गण्हिस्सति। मया'पिइस निरत्यकेन हरितुं न सक्का
दानवसेनइस दस्सामी'ति सिन्तिनुत्तनकासि। अय चोरो आग्रस्वा वस्यकं
परामसि। अय सो पुरिसो चित्तं पसादित्वा इमं मम बत्यदानं भवभोग सुलत्याय पच्चयो होत्'ति वत्यं दत्वा दुच्छादितत्ता महामग्गं
पहाय अरञ्जेन जङ्घामगोन गच्छन्तो आसिविसेन दहो कालं कत्वा
हिमवातप्यदेसे व्दादसयोजनिके कनकविमाने नेकच्छरा सहस्स परिवुतो निब्बत्ति। विमानं पनस्स परिवारेत्वा तियोजनिके ठाने कप्पकव्या निव्वत्ति। सो महन्तं दिब्ब सम्पति दिस्वा सोमनस्सं
पवेदेन्तो आह।

परिणामितमत्तेन, दानस्स सकसन्तकं। विदाति विपुलं भोगं, दिव्विमस्सरियं वरं।। द्वादस योजनुब्बेधं, दुद्दिश्लं चक्लु मूसनं। कूटागार वरूपेतं, सब्बसोवण्णयं सुभं।। मम पुञ्जेन निव्वत्तं नेकरागद्धजाकुलं। तथेव परिसुद्धेहि वितानेहिच लङ्कृतं।।

पासाद परियम्तिम्ह, विब्ववस्थानि लम्बरे। वातेरिता ते सोमन्ति, अव्हेग्ताव सुधासिनो ।। पासादस्स समन्ता मे, भूनिनागे तियोजने । इच्छितिच्छित बातारो, जातासुं सुरपादपा ।। तस्य नच्चेहि गीतेहि बादेहि तुरियेहि च । नेकच्छरा सहस्सेहि, नोदामि भवने मम ॥ न सम्मा विश्रवश्यस्स, अक्लेलो फलमीविसं। खेलो सम्मा ददन्तस्स, को फलं वण्णियस्तती शता एवं विधम्पि कुसलं मनुजो करिस्वा। पप्पोति विक्वविभवं मुनिवण्णनीयं ।। मस्वान भो ददथ दानवरं सुसीले। सुद्धमनसा'स्स विसेसभागी'ति ।। सद्धाव

अञ्जतर मनुस्सस्स बत्थुं दुतियं

विसमलोम कुमारस्स बत्युम्हि अयमानुपुरबोकथा

अतीते किर इमस्मि जम्बुदीपे कस्सपो नाम सम्मासम्बुद्धी पारमियो पूरेत्वा सब्बञ्जुतपत्तो लोकस्स दुनलापनुदो सुखावहो पटि-वसति लोक निब्बाण महानगरवरे परिपूरेग्तो । तस्मि समये अञ्जतरो पुरिसो सत्थु धम्मदेसनं सुत्वा पसन्नो भिक्खुसङ्घस्स दानं देःतो सीलं रक्खन्तो उपोसयकम्मं करोन्तो नानाविधानि पुञ्जकम्मानि कत्वा सुत्तप्पबुद्धोविय गन्त्वा देवलोके निब्बत्ति सब्बरतनमये दिब्बिवमाने देवच्छरा सहस्सपरिवृतो । तत्थ यावतायुकं ठत्वा ततो चुतो अम्हाकं भगवति परिनिब्बुते जम्बुदोपे पाटलिपुत्तानगरे आणाचनकविता धम्मा-सोकमहानरिन्दस्स अग्गमहेसिया कुच्छिम्हि निब्बत्ति । तस्स नाम करोन्तो सीसे लोमं विसमं हुत्वा जातत्ता विसमलोमकुमारोति सञ्जा-निसु । कमेन विञ्जुतपत्तो बलसम्पन्नो अहोसि । महाबामो अभिरूपो च अहोसि । दस्सनीयो पासादिको यसपरिवारसम्पन्नो पटिवसित । ततो अपरेन समयेन धम्मासोकमहानरिःदो चतुरासीतिसहस्सराज-परिवृतो अनन्तबलवाहनो कीलापरो हिमदन्तं गन्त्वा यथाभिरन्तं कीलिखा आगच्छक्तो चन्दभागं नाम गङ्गं सम्पापुणि। सा पन योजन-वित्यता तिगावुतगम्भीरा अहोसि । तदा सा अधुनागतेहि ओघेहि महाफेणसमाकुला बहूमियो उभोकुले उत्तरासी महावेगा पच्छाति । तदा राजा गङ्गं दिस्वा कोनामेत्य पुरिसो एवंविघं महागङ्गं तरितुं समत्यो भविस्सतीति आह । तं सुत्वा विसमलोमकुमारो आगन्त्वा विस्तिता अहंदेव गङ्गं तरिस्वा गन्तुञ्च आगन्तुञ्च सक्कोमीर्गत आह। राजा साघू'ति सम्पटिच्छि । अथ कुमारो गाल्हं निवासेत्वा मकरदिन्तिया केसे बन्धित्वा गङ्गाकूले ठितो अट्टारसहत्यं अब्भुग्गन्त्वा उसभमत्ताट्टाने पतित्वा तरितुमारिभ । ततो चण्डसोतं खिन्दित्वा तरन्तो गमना- गमनकाले गण्हनत्थाय आगते चण्डसंसुमारे पाणिना पहरित्वा चुण्ण-विचुण्णं करोःतो वीससतं मारेत्वा उत्तारेत्वा थलमुरगम्म राजानं विदत्वा अद्भासि । राजा तं कारणं दिस्वा भयप्पत्तो एसो खो मं मारेत्वा रज्जम्पि गहितुं समत्थो । एतं मारेतुं वट्टतीति चिग्तेत्वा नगरं सम्पत्तो कुमारं पक्कोसापेत्वा अमच्चे आहु । इस भणे बन्धनागारे करोथाति आणा-पेसि । ते तथा करिसु । अथस्स बन्धनागारे वसन्तस्स चतारोमासः अतिककन्ता । ततो राजा चतुमासच्चयेन दीघतो सद्विहत्थप्पमाणे सद्वि वेलुकलापे आहरापेत्वा गण्ठियो सोधापेत्वा अन्तो अवीसारं पूरेत्वा राजञ्जूणे ठवापेत्वा विसमलोमकुमार बन्धनागारतो आहरोपेत्वा अमच्चे एवमाह । भणे ? स्वायं कुमारो इमिना खगोन इमे वेलुकलापे चतुरङगुलं चतुरङ्गल कत्वा छिन्दतु नोचे छिन्दितुं सवकोति त मारेथा'ति आह । तं सुखा क्मारो अहं बन्धनागारे चिरवृत्था जिघचछ।पीलितो आह।रेन कीलिम । यन्नू नाहं आहारं भुञ्जित्वा छिन्देय्यन्ति । ते नित्यदानि तुय्हं आहारिन आहंसु । तेनिह पोक्खरणिया पानीय निविस्सामी ति आह । ते साधू'ति । पोनखरणि नेसुं । कुमारो पोनखरणि ओतरिह्वा नहादिस्वा निमुग्गो यावदःयं कललं भुञ्जिह्वा पानीयं पिविह्वा उद्घाय असिपत्तं गहेत्वा महाजनं पस्सन्तमेव अट्ठासीतिहत्यद्वानं आकासं उल्लिङ्घित्वा सब्बवेलुकलापे चतुरङगुलमत्तोन खण्डाखण्ड बुरूमानो आतिरित्वा मूले थूलअयसलाकं पत्वा किणीति सहं सुखा असिपत्तं विस्सज्जेत्वा रोदमानो अट्ठासि । ततो राजपुरिसेहि किमत्यं रोदसौति वुरो एलकानं पुरि-सानमन्तरे मय्ह एको पि सुहदो नित्थ । सचे भवेय्य इमेसं वेलु-कलापानमन्तरे अयोसारं अत्थिभावं कथेय्य । अहं पन जानमानो इमे वेलुकलापे अङ्गुलङ्गुलेसु छिन्देय्यन्ति आह । ततो राजा कुमारेन कतकम्मं ओलोकेत्वा पसन्नो उपराजट्टानं बहुः विभवं दापेसि । एवमस्स बलसम्पत्ति लाभोनाम न जाति योत्त कुलपदेसादीन बलं। न पाणा-तिपात दिद्ववरितान बलं । कस्सेतं बलन्ति । कस्सपसम्मासम्बुद्धकाले भिक्तुमङ्क्षस्य दिन्नदानादि सुचरितकम्म विपाक - तेन वृत्ता ।

कश्सपस्स मुनिन्दस्स, काले अञ्जतरो नरो। सम्बुद्धमुपसङ्कम्म, सुरवा धम्मं सुदेसितं।। पटिलद्धसद्धो हुत्वान, बीलवन्तान भिवखुनं। मधुरन्नपाने पचुरे, अदासि सुमनो तदा ।। अदासि चीवरे पत्ते तथेव कायबन्धने। अदा खोर सलाकं च, बहू कत्तरयिंद्रयो ।। अदा सुवस्सयं दानं, मञ्च पीठादिकं तथा। पावार कम्बलादीनि, अदा सीत निवारणे।। अदा भेसज्ज दानानि, आरोग्यत्थाय भिन्छुनं । एवं नानाविधं पुञ्जं, कत्वान तिदिवं गतो ।। तस्य दिव्य विमानग्हि, उप्पन्नो सोधुमहिद्धिको । देवच्छ्रा परिवृतो, देवसेना पुरवखतो ।। दिब्बेहि नच्चगीतेहि, विब्बवादित तन्तिहि। मोदमानो अनेकेहि, विब्ब सम्पत्तिया सह ।। यावतायुं तिहं ठतवा, जमबुदीपे मनोस्मे । पुरे पाटलियुत्तिम्ह, धम्मासोकस्स राजिनो ।। पुत्तो हुत्वान निब्बत्ति, महाथामो महाबलो । महायतो महाभोगो, आसि बुद्धादि मामको ।। कातब्बं कुमलं तस्मा, भवसम्पत्ति मिच्छता। पालेतब्बमथो सोलं, भावेतब्बं च भावनित्त ।।

ततो कुमारो उपराजट्ठानं लिभत्वा सम्पति अनुभवमानो मोग्ग-लिपुत्तति स्तरथेर मादि कत्वा महाभिवलु सङ्घस्स चीवर पिण्डपात सेनासन गिलान पच्चयदानादि सेन सक्कार कत्वा सीलं रिक्लत्वा उपोसषकम्मं करवा आयुपरियोसाने यथाकम्मं गतोति ।

एवंविधं सुचरितं सुमनो करिस्वा।
मागिस्स नेक विभवस्स भवाभवेसु।
तुम्हेिव भो सुचरितं विभवानुरूपं।
करवान निब्बुतिपदं करगं करोथा'ति।।

विसमलोम कुमारस्स वत्थुं ततियं

कञ्चनदैविया वश्युम्हि अयमानुपुरवोक्तया

जम्बुदीपे किर देवपुत्तनगरं नाम दस्सनीयं एकं नगरं बहोसि ।
तिस्मसमये मनुस्सा येभुय्येन पत्तमहं नाम पूजं करोन्ति । भगवता
पिरभुत्तपत्तं गहेत्वा कतानेकपूजाविधाना उस्सवं करोन्ति । तं पत्तमहन्ति वुच्चिति । तिस्मसमये देवपुत्तनगरे राजा सब्बरतनमयंरथ सब्बालङ्कारेहि अलङ्कारापेत्वा कुमुदपत्तवण्यं चत्तारो सिन्धवे योजेत्वा
सुसिविखतिसप्पाचरियेष्ठि सत्तरतनपरिनिद्विते असीतिहत्थवेलगो सत्थुना
पिरभुत्तं सेलमयपत्तं मुत्ताजालादीहि अलङ्करित्वा वेलग्गं आरोपेत्वा
वेलुं रथे ठपापेत्वा नगरं देवनगरंविय अलङ्करित्वा धजपताकादयो
उद्सापेत्वा तोरणिवकपन्तियोच पुण्णघटदीपमालादयोच पितः
हापेत्वा अनेकेहि पूजाविधानेहि नगरं पदिवखणं कारेत्वा नगरमज्ञे
सुसिज्जतरतनमण्डपे पत्तधातुं ठपेत्वा सत्तमे दिवसे महाधम्मसवणं
कारापेसि । तदा तिस्म जनपदे बहु मनुस्साच देवताच यक्ख
रवलस नाग सुपण्णादयोच मनुस्सवेसेन येभुय्येन तं समायमं ओतरन्ति ।
एवमच्छरियं तं पूजाविधानं अहोसि ।

तदा एको नागराजा उत्तामकपधरं अगतपुब्बपुरिसं एकं कुमारिकं धम्मपरिसन्तरे निसिश्नं दिस्वा तस्सा पटिबद्धचित्ता अनेकाकारेहि तं याचिश्ना तस्सा अलद्धमानो कुज्छित्वा नासाबात विस्स-ज्जेसि इमं मारेस्सामीति । तं तस्सा सद्धाबलेन किन्ति उपदृषं कातुं समत्यो नाहोसि । अधस्सा मागो पादतो पट्टाय याव सकलसरीरं भोगेन वेठेत्वा सीसे फणं क वा भायापेन्तो अट्टासि । अनञ्जविहि-ताय ताय धम्मस्यण बलेन अणुम्सम्पि दुवसं नाहोसि । पभाताय

रिताया तं दिक्वा मनुक्सा किमेतिकत कारण पुछिसु । सा'पि तेसं कथेत्वा एवं सच्च किरियमकासि । तथाहि ।

ब्रह्मबारो अहोसाहं सञ्जाता इध मानुसे।
तेन सच्चेन मं नागो खिप्पमेव पमुश्वतु।।
कामातुरस्स नागस्स नोकासमकरि यतो।
तेन सच्चेन मं नागो खिप्पमेव पमुञ्चतु।।
विसवातेन खित्तस्स कुपितस्सो रगस्स'हं।
अकुद्धा तेन सच्चेन सो मं खिप्पं पमुञ्चतु।।
सद्धम्मं सुणमानाहं गरुगारव मत्तिया।
अस्सोसि तेन सच्चेन खिप्पं नागो पमुञ्चतुः।
अन्खरं वा पदंवापि अविनासेत्वाव आदितो।
अस्सोसि तेन सच्चेन खिप्पं नागो पमुञ्चत्'ति।।

सच्चिकिरियावसाने नागराजा तस्सा अतीव पसन्नो भोगं विनिवेठेत्वा फणसतं मापेत्वा तं फणगब्भे निसीदापेत्वा बहूनि नाग-मानवकेहिसद्धि उदकपूजं नाम पूजमकासि । तं दिस्वा बहू नगर-वाजीनो अच्छरियब्भुत जाता अट्ठारसकोटिधनेन पूजमकंसु । तथाहि ।

नित्य सद्धासमी लोके सुहवी सब्बकामदो । बस्सथस्सा बलं सद्धा पूजेन्तेवं नरोरगा ।। इध लोकेव सा 'लत्थ भवभोग मनप्पकं । तस्मा सद्धेन कातब्बं रतनत्त्रय गारबन्ति ।।

मधेवं सा पटिलद्ध महाविभवा यावजीवं कोमारिय बह्मचारिणी हुरवा आयुपरियोसाने कालं करवा तस्मियेव नगरे रञ्जो अगा-महेसिया कुच्छिह्मि पटिसन्धि गण्हिस्वा दसमासच्चयेन मातुकुच्छि तौ निक्सिम । निक्खन्तदिबसे पनस्सा सकल देवपुत्त नगरे रतन बस्सं विस्स । तेनस्सा कञ्चनदेवी ति नाम व रिसु । समन्ता पासादिका अहोसि । अभिक्ष्पा देवच्छरपिटभागा मुखतो उप्पलगण्डो बायित । सरीरतो चन्दनगन्धो वायित । सकल सरीरतो बालसुरिकोविय रंकियो निच्छारेन्ती चतुरतनगढभे पदीपिकच्चनाम निष्य सब्बो गब्भो सरीरालोकेन एको-भासो होति । तस्सा क्ष्यसम्पत्ति सकल जम्बुदीपे पाकटा अहोसि । ततो सकल जम्बुदीपवासी राजानो तस्सा अत्याय पितुरच्त्रो पण्णा-कारानि पहिणिसु । सा पन पञ्चकामे अननुलित्ता पितर अनुजाना-पेत्वा भिक्खुणूषस्सयं गन्त्वा पब्बिजित्वा विष्यसने बङ्ढेत्वा सहपटि-सम्भदाहि अरहत्तं पापुणीति ।

सुत्वान सावरवसेन कुमारोकेसं।
धम्मं हि सीलममलं परिपालयन्ती ।।
लक्षान नेकविभवं विभवं पयाता ।
मा भो पमञ्जय सवा कुसलप्योगे ति ।।

कञ्चनदेविया वत्थुं चतुत्थं

व्याधस्य बरधुम्हि स्रयमानुपुब्बे कमा

जम्बुदीपे चूलरट्टासन्ने बाराणसीनगरे एकं पंसुपब्बतं विनि-विष्कित्वा महामागो होति । तत्व वेमज्छे एको ब्याघो अत्तनो अध्धपि-तरं पब्बतगुहायं कत्वा पोसेन्तो वसित । तस्सेव पब्बतस्स वनद्वारे तुण्डिला नाम एको सुवपोतको स्वसस्मि वसति। ते उभो'पि अञ्ज-मञ्जं पियसहाया अहेसुं । तस्मिसमये पच्चन्त गामवासी एको मनुस्सी अत्तनो मातु गामेन सद्धि कलहं करवा बाराणसि गच्छन्तो तं वनद्वारं सम्पाषुणि । अब सुवपोतको परिहीनत्तामायं दुविस्ततं तं दिस्वा कम्पमानहृदयो <mark>तं पक्क</mark>ोसित्वा भो ! कुहि गच्छसो 'ति आह। तेन परखण्डं गच्छामी'ति वुत्ते तुण्डिलो भो ! इमस्मि वन-खण्डमङ्के एको व्यग्घो बसति । कवललो करुसो सम्पत्त सम्पत्ते मारेत्वा स्वादिति । मात्वं तेन गच्छा'ति आह । स्वायं दुव्भगो मनुस्सो हितकामस्स तस्स वचनं अनादियित्वा गच्छामेवा'ति आह । तुण्डिलो तेनहि सम्म यदि अनिबत्तमानो गण्छसि । एसो व्यग्यो मम सहायो मे वचनं तव सन्तिका सुत्वा न गण्हती ति । तस्स तं अनादियन्तो सो सुवराजे पदुटुचित्तो मुग्गरेन पहरित्वा मारेत्वा अर्राण अग्नि कत्वा मंसं खादि । असप्पुरिससंसम्गोनामेस इधलोक परलोकेसु दुक्खा-वहोयेव। तथाहि

मया कतं मय्हमिदं इति वेस्सानरं नरो । समालिङ्गिति सप्पेमो दहते वस्स विग्गहं ।। मधुखोरादिदानेन पेमसा परिपालिसो । सोरगो कुपितो तस्स उसतेवस्स विग्गहं ।। एवं निहीनजन्तेन पापेन ग्रकतञ्जुना । नराधमेन दोनेन कतोपि खणसङ्गमो ।। ग्रसाधुको अयंतेवं जानमानेन जन्तुना । मुहुत्तम्पिन कातब्बो सङ्गमो सो ग्रनस्थदो ति ।।

ततो सो असप्पुरिसो मंसं खादित्वा गच्छन्तो खण्डवनमञ्छं सम्पापुणि । अय व्यायो त दिस्या महानादं करोन्तो गहणस्थाय उट्टा स सो व्याघं दिस्वा भयप्पत्तो तुण्डिलस्स वचनं सरित्वा अहं भो ! तव सहाय तुण्डिलस्स सन्तिका आगतोह्यी'ति आह तं सुत्वा व्यग्घो अत्तमनो एहि सम्मा'ति तं पक्कोसित्वा अत्तानो वसनहानं नेत्वा सादि-तब्बाहारेन तं सन्तप्पेत्वा पिनुसन्तिके निसीदापेत्वा पुन वनखण्ड-मगमासि । अथस्स पिता पुत्तागतकाले तेन सद्धि सल्लपन्तो तम्स वचनानुसारेन तुण्डिलं मारेत्वा खादितभावं अञ्जासि । ततो सो पुरा-रसआगतकाले तव सहायो तेन मारितो'ति आह । तं सुखा व्याघो अनत्तामनो वेगेन तस्स वसनट्टानं गन्त्वा सम्म तुण्डिला'ति सद् भत्वा अपस्तानो लु श्वितपत्तं चस्स दिस्वा निस्संसयं तेन मारितो मे सहायो ति सोचन्तो परिदेवन्तो आगञ्छ । अय सो असप्पुरिसो तिस्म तत्थगते तस्स वितरं पासाणेन पहरित्वा मारेत्वा व्याधश्व दानिमारेस्सामी'ति । व्याघागमनमार्ग ओलोकेन्तो निलीनो अट्टासि । तस्मि खणे व्याघोष आगब्जि । सो तस्सागतकाले तस्स तेजेन भीतो गन्त्वा जोदितं मे सामि देही ति पादमूले उरेन निपिष्ण । व्याघो पन तेन कतकम्मं दिस्वा तिस्म चित्तं निब्बापेत्वा मम सहायस्स सासनमादायागतस्स तस्स दृष्टिभतुं न युरान्ति । चिन्तेन्तो तं समस्सासेत्वा गच्छ सम्मा'ति सुखं पेसेसि । एवं हि सप्पृरिस समागमो नाम इधलोक परलोकेसु सुखा-वहायेव। वृत्तंहि।

> सब्धितेव समासेथ सब्धिकुब्बेथ सन्थवं। सब्बत्थ सन्थवो तेन सेट्यो होति न पापियो।।

मुखावहो हुक्खनुको सका सक्ति समागमो । तक्मा सप्पुरिसेहेब सङ्गमो होतु जन्तुनं ति ।। ततो सो व्यग्घो तेन मेराचिरानुभावेन कालं करवा सगो निव्यत्ती ति ।

> एवं विद्योपि फरुसो परमंसमोजी । व्याची वयाग्रुपगतो सुगति सुमेधो ।। तस्मा करोथ करुणं सततं जनानं । तं वा ददाति विभवं च भवेसु भोगं'ति ।।

> > **ब्या**घस्स वत्युं पश्चमं

मुखेनेव लोर वलास्वी 'ति आहु, या देवसीता दिश्लमानक सरोरेनेव अलामा आगतमाथां मारोचानी शाहा-

फलकखण्डदिन्नस्त बत्थुम्हि अयमानुपुरबोकथा

सावित्थयं किरेको सनुस्सो उत्तरपथं गच्छामी 'ति अद्वानमगा पटिपन्नो गिह्यानमासे भवळण्हे बहलातपेन दिलातो हुत्वा स्वक्षच्छाय पविसित्वा तम्बूल खादन्तो फलके निम्सीदि । अथ उत्तरावथेनाः च्छातो एको तथेव आतपेन कील तो आगन्ता पुरिमस्स सन्तिक निसोदित्वा भो ! पानीयं अत्थी 'ति पुच्छि। इतरो पानी यं मत्थी त आह। अथस्स सो महाम्पि भो ताम्बुलं देहि पिपासितोह्यी ति बरवापि न लिभ । चतुकहा पणेन एक ताम्बुलपण्णं किणित्वा लद्धो । तत्थेव निसी-दित्वा खादित्वा पिपासं विनोदेत्वा तेन उपकारेन तक्स सिनेह कत्वा अत्तनो गमनद्रानमगम।सि अथापरभागे सो पट्टनं गन्वः नावाय वणिज्जत्थाय गच्छ नतो समुद्मज्छं पापुणि । ततो सत्तमे दिवसे नावा भिज्जि । मनुरसा मच्छकच्छपानं भन्छा जाता । सोएव पुरिसो अरोगो हत्वा एकं फलखण्डं उरेकरवा समुद्दं तरति । अथेतरो पि तथेव नावाय भिन्नाय सेसी हत्वा समुद्दं तरन्तो पुरिसेन समागमि अब ते सत्तदिवसं समुद्दे तरन्ता अञ्जमञ्जं सञ्जानिसु । तेसु कहा १णे दत्वा ताम्बुलं गहितो एक फलखण्डं उरेकत्वा तरित । इतरश्सेतं निध्य । अय सो कहापणे गहेत्वा दिन्नताम्बुलमत्तस्सीपकारं सरित्वा अत्तनो फलकखण्डं तहस अदासि । सो तिम सियत्वा तरस्तो तं पहाय अगमासि । अपरो अनापारकेन तरन्ती ओग्सद्धवीरियो उदके ओसी-दितुमारभि । तस्मि खणे समुद्दे अधिवत्वा मणिमेखलानाम देवधीता अ।सीदःतं तं दिस्वा सप्परिसोति तस्स गुणानु सरन्ती वेगेनागःवा तं अत्तनो आनुभावेन समुद्दतीरं पापेसि । इतरम्पि सा एतस्सेव गुणानु-भावेन तोरं पापेसि । अथ फलकेनोतिण्ण पूरिसो त दिस्वा विम्हितो कथं पुरतो अहोसि सम्मा'ति पुन्छि । सो न जानामि अपिच खो पुलेनेव तीर पत्तोक्मी'ति आह । अथ देवधीता दिश्समानक सरीरेनेव अत्तना आगतभावं आरोचेश्ती आह:-

यो मातरं जा पितरं चा धम्मेन इध पोसित ।
रक्षानित तं सवा वेवा समुद्देवा थलेपि च ।।
यो चे बुढं च धम्मञ्च सङ्घञ्च सरण गतो ।
रक्षानित तं सवा वेवा समुद्दे वा थलेपि वा ।।
पञ्चावधं भट्ठविधं पातिमोनखंच संवरं ।
पालेति यो तं पालेग्ति वेवा सब्बर्ध सब्बदा ।।
कायेन वाचा मनसा सुचरितं चरतोध यो ।
वालेग्ति तं सवा वेवा समुद्दे वा थलेपि वा ।।
यो सन्पुरिसधम्मेनु ठितीध कतवेदिको ।
पालेग्ति तं सवा वेवा समुद्देवा थलेपि वा ।।

ततो सो आहः-

नेव वामं अवासिहं न सीलं परिपालींय । केन मे पुञ्ज कम्मेन समं रक्खम्ति देवता ॥ पुच्छामि संसयं तुरहंतं मे अक्खाहि देवते ति ॥

देवता आहः-

भनाधापारमे भीमे सागरे बुरिताकरे। मिन्ननाबो तरम्तो त्वं हवये कत्वा कलिङ्गरं।। ठत्वा सप्पुरिसे धम्मे अत्तान मन वेविखय। खणसम्बयस्स पुरिसस्स अदाक्षि फलकं सकं।।

तं तुब्हं मित्तधम्मं च दानंच फलकस्स ते । पतिहासि समुद्दास्म एवं जानाहि मारिसार्गत ।।

एवंच बत्बा सा ते दिव्याहारेन सम्बद्धिस्या दिव्यवश्या-लङ्कारेहि अलङ्करित्वा अत्तनो आनुभावेन सावत्थिनधरेयेव ते पतिहा-पेसि । ततो पट्टाय तमेव आरम्मणं कत्वा ते दानं ददग्ता सीलं-रमखन्ता उपोस्रश्र इत्मा करोन्ता आग्रुक्टियोसाने समाप्रायना अहेसुं।

सत्ता लगित सर्ग खलु विकाहि ।

तुम्हेवि सप्पुरिसतं व विनासयम्बा । मा भो । वसल्लय सवा कुसलव्योगे सि ॥

ranger of the second of the se

न्तर्वा विकास का कार्या के प्राप्त के प्राप्त के लिए के स्वाप्त कार्या के प्राप्त के स्वाप्त कार्या है। इस विक इस विकास कार्य प्राप्त कार्या है जो उस विकास कार्य कार्य के अपने कार्य कार्य की कार्य की कार्य की कार्य की कार इस विकास कार्य कार्य के स्वाप्त की स्वाप्त कार्य कार्य कार्य कार्य की कार्य की कार्य की कार्य की कार्य की कार्य

कर्म । इस के व्य**डदिशस्य न्यस्युं एक्ट्रमं** वार्षकर हरू । वाक्रमण्ड

gar properties the state of the

包括性位置的 编码 自由 医特克斯 練問題 驗

idytus ar tulias

. इ. को किन्दु क्षेत्रिकाल का कार्य को क्षेत्र का क्षेत्रकार

चोरसहायस्स वस्थुम्हि अयमानुपुब्बोकथा

अम्हाकं भगवति परिनिब्बुते जम्बुदीपे देवदह नगरे एकी मनुस्सो दुविश्वतो तत्थ तत्थ विचरन्तो पच्चन्ते अञ्जतरं गामं ग्रस्वा तत्व एकहिम कुलगेहे निवासं कप्पेसि । तत्व मनुस्सा तस्स यागु भत्तां दरका पोसेसुं। ततो सो तत्थ मनुस्सेहि मित्तसम्यवं कत्वा कतिपाहं तत्थ वसिस्वा, अञ्जद्वानं गल्या अपरभागे चौरकम्मं करोग्तो जीविकं कप्पेसि । अधेकदिवसं चोरेश्तं तं राजपुरिसा गहेत्वा रञ्जो दश्सेसुं । राजा तं बग्धनागारे करोथा'ति आणापेसि । ते तं बन्धनागारं नेत्वा सङ्खलिकाहि बिश्वत्वा आरवलकानं पटिपादेत्वा अगुमंसु । बन्धनागारे वसन्तस्स तस्स द्वादससंबच्छरानि अतिवकन्तानि । ततो अपरभागे तस्स पच्चन्तगामवासीमनुइसो केन्चि कम्मेन देवदहमागतो तत्य तत्य आहिण्डग्तो बन्धनागारे बद्धं तं अह्स्स । दिस्वा तस्स हृदयं कम्पि । सो रोदिखा परिदेविश्वा किते मया कत्तब्बं सम्माति पृच्छि। ततो तेन सम्म ! बश्वनागारे वसन्तह्स मे इदानि द्वादससंवच्छरानि अति-क्कन्तानि । एसकं कालं दुब्भोजनादिना महादुबखं अनुभोमि । याबाहं आहारं परियेसि वा भुठिज स्वा आगिमस्सामि । ताव मं इतो मुञ्चनुपायं जानाही 'ति बुत्ता सा सप्पुरिसो।

> कपेन किन्तु गुणसीलविविक्जितेन । मिच्छालयस्स कितवस्स धिया किमत्थं ।। वानाविचाग विगतेन धनेन किंवा । मित्तेन कि ब्यसनकालपरम्मुखेना'ति ।।

एवंचपन बत्धा साधु सम्म करोमि ते वचनित वादनस्थानं सित्तकं गन्तवा भोन्तो । यावेसो भत्तं भुञ्जत्वा आगण्डति ताबाहं तस्स पाहिभोगो भविस्सामि विस्त्रज्जेय नित्त आहु। सेहि न सक्का भो ! एतं विस्त्रज्जेतुं। अपिच सो यावायं आधण्छति ताब त्वं अयस- ह्विलकाय बढो निसीदिस्ससि। एवं तं विस्त्रज्जेत्साम । नोचे न सक्का ति आहंसु । सो एविप होतु सम्मा ति वत्या तस्स पादतो सङ्खलकं मुन्तित्वा अत्तनो पादे करवा बन्धनागारं पविसित्ता इत्तरं मुन्तापेसि। सी पव अस्पूरिसा बन्धना मृत्तो न पुन तं ठानमगमासि। बहो अनतञ्जुनो पकित जातुं भारियं। यथाहः-

वारिपूरे यथा सोडमें नेवन्तो विसमं समं ।
पञ्जायतेवं साधुरस भाव मनिस सम्भवं ।।
भार्तान्त मुखतो एकं चिन्तेन्ति मनसा परं ।
कायेनेकं करोन्तेबं पकताय मसाधुनं ।।
तेसं यो भावमञ्जाति सोव पण्डित जातिको ।
बहुस्सुतो'पि सो येव परिचित्तविद्'पि सो ।।

अयस्स बन्धनागारे वसन्तस्स द्वादससंव च्छरानि वतिनकातानि ।
एत्तकं कालं जिघच्छा पीलितेन तेन आह्मस्स्याय परो न याचितपुक्वो ।
अनुच्चिट्ठाहारं लभनदिवसतो अलभनदिवसा येव बहुतरा होन्ति ।
अय द्वादससंवच्छरातिककमे रञ्जो पृत्तो निक्बित्त । तदा राजा अलनो
विजिते सक्व बन्धनागारानि विवरापेसि । अन्तमसो मिगपनिखनो'पि
बन्धना मुन्धापेसुं । द्वारे विवटमत्त्रोय बन्धनागारे मनुस्सा इच्छितिच्छिन तट्ठानं अगमंसु । सो पनेकोव तेहि सद्धि अयन्त्वा आहोय । आर-क्लकेहि त्वं भो ! कस्मा नगच्छसी'ति बुत्ते अहं भो ! पञ्जातभावेन इदानि न ममिस्सामि । अतीव परिहीन गत्तीस्म । अन्धकारे विमक्सामी'ति कत्वा अन्धकारे आगते निक्लम्म अन्तीनगरे विस्सासिकानं अभावेन कृतो आहारं लिखस्सामी'ित चिन्तेन्तो निम्बम्म रत्तम्बकारे बामकपुसानमगमासि एत्यम्हारं लिभसामी'ित । तस्य सो अधुना निम्बल्त
मतमनुस्सं दिस्वा मनुस्सिट्टिना मंसं छिन्दित्वा सीसकपाले पिक्खपित्वा तीहि मनुस्सिनिहि कत्तउद्धने ठपेत्वा चितकतो भीमुक्क अलातेहि
बागि कत्वा सुसानं निज्वापनत्थायाभत्तउदकेन मनुस्सिट्टिना आलोलेन्तो
मंसं पचित्वा कोतारेत्वा साखाभक्तेन हिरिकोपीण पिटच्छादेत्वा निक्थ्य
पिलोतिक वातावरणं कत्वा निसीदि । तिस्म खणे तत्य पिप्फलीरुक्खे
अधिवत्था देवता तस्स तं किरियं दिस्वा पुच्छिस्सामि ताव निस्त तं
उपसङ्किमित्वा एवमाह । भो ! त्वं घनसरितिमराकुले महारित्तयं तत्थ तत्थ विकिण्ण नरिट्टिसमाकिण्णे सोण सिगालादि कुणपादकाकुले मनुस्स मंसभन्छ यवेख रक्खसाकुले तत्थ तत्थ प्रजलन्ता नेक चितक भयानके सुसाने मनुस्समसं पचित्वा कि करोसी'ित पुच्छन्ति आह:—

> ्रसम्धकारे कुणवादकेहि । समाकुले सीवधिकाय मज्ञ्हे ।। मनुस्समंसं शक्तसीध सीसे ।

> > अथ सो आह:-

ववेहि कि तेन पयोजनं ते ति ।।

न यागहेतु नच बानहेतु। सुसानमञ्क्षाहि पचामि मंसं।। खुदासमी नित्य नरस्स ग्रञ्जं। खुदा विनासाय पचामि मम्भो'ति।।

ततो देवता तं तथा होतु । इमिना पिलोतिकेन वाताबरणं करोसि । किमस्थमेतन्ति पुच्छन्ति:- निवत्यसाखो हिर्दिसंवदाय । विलोतिकं तस्य पद्मारयस्ती ।। करोडि वाताबरणंच धम्म । किमस्यमेतं वद पुष्टिखतो मेर्गत ।।

सी तस्साचिवकाती बाह :-

सुनासुनामिसित सीतवातो ।
सयं अधिनोव अधिनामा ।।
देहं फुसिस्वान असाधुनस्स ।
अकतञ्जुनो बिन्नपर्धसकस्स ।।
समावहम्तो यवि मे सरीरे ।
फुसाति तं वायु ममाविसिस्वा ।।
दुक्खं ददाती'ति विसंव तं मी ! ।
परिविच्चतुं बद्धिममं कुचेल'ति ।।

देवता जाह:-

किमकासि भी ! सो कतनासको ते । धनंस धञ्जं तब नासयीच ।। भाता पिता बन्धयो खेस बत्यु । विनासिता तेन बदेहि कि ते^रित ।।

ततो सो आहः-

यं राजतो होति भयं महन्तं। सब्बस्त हरणावि वधादिकंच।।

अकतञ्जूना'सप्पुरिसेन होति । भाराव सो भो ! परिवज्जनीयो ।। हि यमस्थि चोरारिमयं अथोदकेना विच पावकेन ।। अकतञ्जुना तं सकलम्पि हो ति । आराव सो भो ! परिवज्जनीयो ।। पाणातिपात्तम्य अदिश्रवानं । **TF** वारूनममं मुसा कलहंच पेसुनं । मज्जरत पानं सम्फंगिरं धुत्तजनेहि योग× ॥ सब्बं अबरथं असिवं अतिद्वं । आपायिकं द्वख मनश्तमञ्जं ॥ अकतञ्जुना'सप्पुरिसेन आराव सो भो ! परिवज्जनीयो ति ।।

वत्वा अत्तना असप्पुरिससंसग्गेनानुभूतं सब्बं दुक्खं कथेसि । ततो देवता अहम्पि भो सत्युनो मङ्गलसुत्त देसनादिवसे इमिन्मि येव रुक्खे निसिन्नो ।

> असेबनाच बालानं पण्डितानं च सेवना । पूजाच पूजनीय्यानं एतं मङ्गल मुलमं'ति ॥

गाणाय बालस्स दोसे अस्सोसिति वत्वा तस्स पसन्नो तं अत्तनो विमानं नेत्वा नहापेत्वा दिब्बवत्थालङ्कारेहि अलङ्करित्वा दिब्बन्नपानं दत्वा महन्तं सक्कारसम्मानं कत्वा अत्तनो आनुभावेन तस्मि नगरे

[🗴] कत्यचि 'अक्खबुत्तावियोगं"

रज्जे अभिसिश्वापेसि । सो तत्य रज्जं करोम्बो दानादीनि पुञ्जानि कत्वा बायुपरियोसाने यथाकम्मं गतो'ति ।

> एवं असाधुजन सङ्गम सन्निवासं । सञ्ज्ञज साधु सुधिसज्जन सङ्गमेन ।। दानादि नेक कुसलं परिपूरयग्ता । सरगापदरमविभवं धनिवस्मुनायाः(ति ।।

> > चोरसहायस्स वत्युं सत्तमं।

मरूत्रज्ञाह्मणस्स बस्युम्हि अधमानुपुरबोकया

जम्बुदीपे बन्दभागा नाम पङ्गातीरे होमवामं नाम अहिब । तिस्म एको मरूलो नाम ब्राह्मणो पटिवसित । तदा सो बोहा परियाय तकि प्रस्ता गेइ आगच्छातो अन्तरामग्गे एकाय सालाय कुटु रोगातुरं सुनखं दिश्वा तस्मि कारूञ्जेन नीलवल्लि तस्कम्बिने महित्या पायैसि । सुनक्षो वूपसन्तरोगो पाकतिको हुत्वा ब्राह्मणेन अत्तनो कतूपकारं सल्लक्खेग्तो तेनेव सद्धि अगमासि । अपरभागे ब्राह्मणस्स भरिया गर्म पढिलिभि । परिपुण्ण गरभायताय विजासनकाले दारको तिरियंपतिस्वा अन्तो गब्भेयेव मतो । तदा तं सत्थेन खण्डाखण्डिकं खिल्बि वा नीहरिंसु । अथ ब्राह्मणो तं दिस्वा निब्बिन्न हदयो घरावासं बहाय इसिपब्बज्जं पब्वजित्या अरङ्गे विहरति । अधस्स भरिया अङ्गेन सिंद संबसन्ती अयं मं पहाय पब्दिजितो'ति ब्राह्मणे पदुटुचित्ता भी! ब्राह्मणं मारेही 'ति सामिकेन सद्धि मन्तेसि । तेसं मन्तणं सुनको सुरवा ब्राह्मणेनेव सिंद्ध चरित । अथेक दिवसं तस्सा सामिका तापसं मारे-हसामी'ति धनुकलापं गहेस्वा निक्खमि । तदा तापको फलाफलस्याय अरङ्जंगतो । सुनस्रो असमेयेव ओहीयि । पुरिस्रो तापसस्सा गमनमन्गं ओलोकेन्तो पच्छण्तरे निलीनो अच्छि सुनलो तस्स पमादं ओलोकेत्वा धनुनो गुणं स्नादित्वा स्त्रिन्दि।सो पुन गुणंपाकतिकंकत्वा नारोपेसि। एवं सो आरोपितं आरोपितं खादतेव । अय सो पापपुरिसो तापसस्सा गमनं त्रत्वा ते मारेस्सामो ति धनुनासद्धि अगमासि । अथस्स सुनखो पादे डिस्तवा पातेरवा तस्त मुखं खादिःवा दुव्बलं कत्वा भुङ्कारम-कासि । एवंहि सप्पुरिसा असनो उपकारकानं पञ्चपकारं करोन्ति । वृत्तं हि:-

उपकारं करोग्तो सो सुनखो कतवेदिको । सत्तूपघातकं कत्वा इसिनो'दासि जीवितं ।। तिरक्ष्मानानि कासन्ति गुजनतानि असे लिखा । इति अत्वान मैधावी कतञ्जू होग्तु वाणिनो'ति ॥

ंतुती तावती सुमलस्स सहैनागन्त्वा तस्स तं विष्णुकारं दिस्वा कारञ्जेन परिजिगारबा वूपसन्तवणं बलप्पूरी पौतेत्वा तत्विव बसन्ती कामाभिञ्जं निब्बलोत्वा आयुपरियोसाने ब्रह्मलोकपशायणी बहीसीपति र

> मुख्याम क्षायु सुनक्षेत्र कातूवकारं। मैलि विसस्त वकतं इसिना च सुत्वा ।।

सम्मा करोथ किंक्जंच पक्रमकारं । तं सब्बदा भवति वो शबभोग हेत्'ति ।।

मरत्तवाह्यणस्य चत्युं सहमं ।

पानीवदिञ्जस्त वत्युह्मि अयमानुपुब्बीकया

जम्बुदीपे अञ्जतरस्मि जनपदे किरेकी मनुस्सी रहुती रहु जनपदतो जनपदं विचरन्तो अनुक्कमेन चन्द्रभागा नदीतीरं पत्वा नावं मभिरुहित्वा परतीरं गण्छति । अयापरा गव्भिनित्थीताय एव नावाय गच्छति । अथ नावा गङ्गामज्कृत्वत्तकाले तस्या कम्मजवाता चलिसु । ततो सा विजायितुमसंक्कोण्ती किलन्ता पानीयं मे देश । पिपासि ताम्हीति मनुस्से याचि । ते तस्सा वचनं असुनन्ताविय पानीयं नादंसु । अथ सो जानपदिको तस्सा करूणायन्तो तोयं गहेत्वा मुखे वाति वि । तस्मिखणे सालद्वस्तामा मुखेन दारकं विजायि । अब ते तीरं पत्था कतिपय विश्वसेन अत्तनी अत्तनो ठानं पापुणिसु। अधापरभागे सो जानपदिको अञ्जलर किच्चं पटिच्च तस्सा इत्थिया वसन नगरं पत्वा तश्य तत्थ अ। (इण्डम्सो निवासट्टानं अलभित्वा नगरद्वारे सालं गरूवा तत्थ निपिष्ठित । तस्मि येव दिवसे चोरा नगरं पविसिरवा राजगेहे सन्धि खिन्दिस्वा धनसारं गहेरवा गच्छन्ता राज पृरिसेहि अनुबन्धा गन्त्वा तायेब सालाय छड्डोश्वा पलायिसु । अथ राजपुरिसा भागत्स्वा चोरे अपस्सन्ता तं जानपदिकं दिस्वा चोरोति गहेत्वा पच्छावाहं गाल्हं बन्धिस्वा पुनदिवसे रञ्जो दस्सेसुं। रञ्जा कस्मा भणे चोरकस्ममकासीति पुचिछतो नाहं देव चोरो । आग बतुको म्हीति बुत्ते राजाचोरे परियेसित्वा अलभन्तो अयमेव चोरो इमं मारेबा'ति आणापेति । राजपुरिसेहि तं गाल्हं बन्धिश्वा बाघातनं नेस्ते सा इत्थि तं तथा नीयमानं दिस्या सञ्जातिस्वा कम्पमानहदया मुहुत्तीन रङ्जो सन्तिकं गन्त्या विश्वत्या देव एसो न चोरो आगन्तुको मुञ्चयेतं देवाति आहाराजातस्सा कथं असद्हन्तो

यज्जेतं मोचेतुमिन्द्वसि । तस्सम्बनकं धनं दस्का मुन्तापेही कि । सा सामि ! मम गेहे धनं नित्य । अपि च मम सत्त पुरोहि सद्धि मं दासि कचोहि । एतं मुन्त देवा'ति आहु । अय राजा तं एतं अधुनागतो ति वदसि । एतं निस्साय पुरोहि सद्धि अत्तानं दंशसर्गं सावेसि । किमेसो ? ते जाति वा उदाहु उपकारको ति पुष्छन्तो आह:-

> कि ते भोति अयं पुरिसो'तुवं पुच्छामि संसयं। भाताबा ते पिता होति पतिबा देवरो तव ॥ आति सालोहितो किन्नु उदाहु इणदायको । अथोपकारको किन्नु कस्मास्स देहि जीवितं'ति ॥

ततो सो आह:-

एसो मे पुरिसो देव कतपुढ्बोवकारको।
अलाणमेकिकं चेसो दुविखतं मरणे ठितं।।
विजायितुमसक्कोन्ती गढिमान दुक्खवैदिनि।
सोयेन मं उपट्ठासि तेनाहं सुखिता तदा।।
भञ्जकल्लोलमालाय " उत्तरमां महण्णवं।
पहाय पातुं कूपस्स धाति लोको पिपासितो।।
तथेव विजनमानेसु जनेसु मनुजाधिप।
एकस्सेवः मनस्मि हि गुणं तिट्ठति साधुकं।।
पहत्वान मतं हित्य मंसत्थो केचि जन्तुनो।
अनुवन्धन्ति मंसत्थं ससं धावन्तमेककं।।
नथेव विजनमानेसु जनेसु मनुजाधिप।
गुणवन्तमनुबन्धन्ति सप्पुरिस कतवेदिकं।।

तरमा सम्युरिसे धन्मे पतिहास्मि नराधिय । अनुस्सरन्ति एतेन कत्तपुरुषुपकारकं ।।

अहंच अस पुत्ता च एतेनहा सुकारिता । जीवतम्य परिच्चज्ज मुश्चनीयो अयं नयांकी ।।

ततो राजा दोवारिकं पक्कोसित्वा तम्पि पुच्छित्वा अधुनागत भावं जत्वा तस्सा सप्पुरिसधम्मे सन्तुट्टो तेस उभिन्नम्पि महन्तं यसं अनुप्पदासी। ते लद्ध यसा ततो पट्टाय दानादोनि पुञ्त कम्मानि कत्वा सग्गपरायणा अहेसुन्ति।

> धम्मे पतिहितनना अपि मातुगामा । एवं लमन्ति विभवं च पसंसनंच ।।

धम्मंच साधुचिहितं मनसी करोम्तो । धम्मेसु वत्तय सदा सुचिसक्तन।ति ।।

पानीयदिश्वस्स बत्युं नवमं ।

सहायस्स परिच्चल जीवितकस्स बत्थुम्हि अयमानुपुर्व्योक्तथा

भगवति परिनिब्बुते सावत्थियं सोमब्राह्मणो सोभदत्त ब्राह्मणोति द्वे ब्राह्मणा वसन्ति । तत्थ सोमदत्त ब्राह्मणेन सद्धि सोमब्राह्मणो येभुय्येन दूतं की सति । अथेक दिवसं सीमदत्तो सोमब्राह्मण दूतेन परा-जेत्वा तस्स उत्तरासङ्ग अ लञ्छन मुद्दिक अ गहेत्वा अत्तनो गेहं गच्छानो सामबाह्मणस्स एहि गेहं गच्छामा'ति, आह । ततो सोमो नाहंसम्म एक साटको हुत्वा अन्तरवीथि ओतरितुं सक्कोमि । गमनतो एत्थेव मे ठानं वरतरित आह । सोमदत्तोन एवं सित सम्म इम उत्तरासङ्क गण्हाति तस्स तं दत्वा इदानि सम्म ! एहीति वुत्तोपि नागच्छति । पुन तेन भो ! कस्मानागच्छसीति, पुट्ठोसम्म ! मम हस्थे मुद्दिकं अपन्सःता मे पुत्तादारादयो मया सद्धि कलह करोन्ती कि आह । अस सो एवं सन्ते यदा ते पहोति तदा मय्हं देहोति मुद्दिकम्पि दत्वा तं गहेत्वा गेहं अगमासि । अथ ते एत्तकेन सहाया अहेसुं। अपरभागे सोमदत्त बाह्मण अयं परदारकम्मं अकासीति मनुस्सा गहेत्वा रञ्जो दस्सेसुं। राजा तस्स रूपसम्पति दिस्वा राजाणं अकत्वा माभो ! पुन एवमकासी ति; भोवदित्वा विस्सज्जेसि । राजा नं याव तित्यवारं भोवदन्तो विस्सज्जेत्वा चतुःथे वारे गच्छथेतं अ।घातनं नेत्वा मारेयाति आणापेसि । एवं प।पकम्मे निरता अनेकाकारेन ओवदग्तापि न सक्का निवारेतुं । तथाहि:-

> सोणाचेव सिगालाच वायसा नीलमिष्टका। इच्चेते कुणपे सत्ता नसका ते निसेधितुं।।

तथा पाणाति पातेसु परदारे सुरायच । मुसाबादेसु थेय्येसु सत्त सत्ता न वारिया'ति ।।

ततो राजपुरिसा तं बिध्धसा पवकिमसु । तदा सोमझाह्यणो सोमदत्तं तथा नीयमानं दिस्वा कम्पमानहृदयो राजपुरिसानं सिन्तकं गन्तवा इमं भो ! मुहुत्तं मा मारेथ । यावराजानं जानापेक्सामोति वस्वा रञ्जो सिन्तकं गन्तवा विद्वा ठितो देव ! मम जीवितं सोमदत्तास्स झाह्यणस्स दक्सामि । एतं मुन्त्रथ । यदि मारेतुकामा म मारेथा'ति आह । राजा तुण्ही अहोसि । राजपुषिसा सोमदत्तं मुन्त्रित्वा सोमझाह्यणं आधातनं नेत्वामारेसुं । अहो कत्ञ्जुनो कत्वेदिता । होति चेत्थः-

कत्यकार मत्तानं सरग्ता केचि मानुसा । जीवितं देग्ति सोमोव सोमदत्तस्य अत्तनो शित ।।

सो तेन जी बतदानेन देवलो के निब्बित्तरवा महन्ते कनकिवनाने देवच्छरा सहस्यपित्वतो दिब्बसम्पित्तमनुभोन्तो पिटवसित । तदा सोम-दर्शनाह्मणो एसोमं मरणप्पर्ता मोचेसी ति वश्वा तस्सर्थाय दान दश्वा परि बदासि । तावदेवस्स ततो बहुतरं देविस्सिरियं बहोसि । देवानुभावं च । ततो सो सोमदेवो अरु.नो देविस्सिरियं ओलोकेन्तो सहायस्स अरु.नो जोवितदानं बद्दस । दिस्वा अराभावं विजिहित्वा मानवकवण्णेन सोम-दर्शनाह्मणं उपसङ्किमिश्व। पिटसन्थारं कश्चा अर्गानं देवलोके निब्बर्गभावं पकासेत्वा तं गहेत्वा अत्तनो आनुभावेन देवलोकं नेत्वा ययाकामं सम्पत्ति मनुभवा ति वश्वा सत्ताहं देविस्सिरियं दत्वा सत्तमे दिबसे नेत्वा तस्स गहेयेव पित्रहापेसि । तत्थिह दिब्बसम्पत्तिमनुभूतस्स मनुश्ससम्पत्ति पिटक्कुला होति । ततो सो दिब्बसम्पत्ति मनुस्सरन्तो किसो दुब्बलो उपपञ्चलकातो अहोसि । अथेकिदवसं देवपुर्तो तं ओलोकेन्तो तथा दुक्खप्तां दिस्या नसका मनुस्सेन दिब्बसस्पत्ति मनुभवितुन्ति इच्छिन

ति चिछत सम्पत्ति दायकं एकं चिन्तामणि दत्वा तस्स भिषयम्वि अरानोः आनुभावेन रूपवन्तं यसदन्तं ६ण्णवन्तं अतिदक्तन्तमनुहिसत्यवण्णं अकासि । अपरभागे ते अयम्पतिका पञ्चवस्तो दिट्ठदिब्बसम्पत्ति विभवा दानं दत्वा सीलं रिक्सर्का सहाय देवपुत्तन्ते सन्तिकेवेव निक्सरिं।स्'ति ।

मन्देन निष्यतममा उपकारकेन । पाणस्य देन्ति सुजना इति चिन्तियत्वा ।। मित्तद्भा भव्य भी । उपकारकस्त । पासंसिया भव्य साधुजनहि निण्यंक्ति ।।

सहायस्स परिच्चता जोवितकस्स बत्धु दसमें।

निदंगराज बग्गो दुतियो।

यनखबिन्द्रत वार्थुमिह अयमानुपुर्वाकयाः

भगवति परिनिब्बुतिम्ह कोसलरञ्जो किर जनपदे तुण्डगामो नाम अहोसि । तत्थिको बुद्धदासोनाम मनुस्सो यावजीव बुद्धं सरणं गच्छामि । बुद्धो मे सरणं ताणं लेणं परायणन्ति एवं जीवितपरियन्तं बुद्धं सरणं गतो पटिवसित तिस्म समये एको जनपदवासिको तत्थ तस्य आहिण्डन्तो तं तुण्डगामं पत्त्वा तस्सेव घरे निवासं कप्पेसि । तस्स पन जानपदिकश्स सरीरे एको यक्खो आविसित्वा पीलेति । तदा तरस गामस्स पविसनकाले यक्लो बुद्धदासीपासकस्स गृणतेजेन तस्स गेहं पविसितुमसवको तं मुस्थित्वा बहिगामे सत्ताहं अट्टासि । तस्सा गमनं ओलोकेन्तो। ततो सो जानपदिको सत्ता दिवसं तत्य सत्तामे दिवसे सकरटुं गन्तुकामो गामानिक्खमि । अथ तं तथा निक्खन्तं दिस्या ययक्षो अग्गहेसि । अथ सो तं एत्तकं कालं कुहिं गतोसी ति पुष्छ । यक्को भो ! तवत्थाय एत्य वसन्तस्स मे सत्ताहं अतिकारतात । ततो सो को ते मया अत्थी। किं ते दम्मी ति अथ यक्खेन सो अहं खुदाय पीलितो । भरोन मे अन्थां ति बुराो सो एवं सित कस्मा मं अन्तो गेहे वसन्तं न गण्ही ति आह । यक्खेन भो ! क्षस्मि घरे बुद्धं-सरणं गतो एको उपासको अध्यि तस्स सीलतेजेन गेहं पविसितुम-सदकोन्तो अट्टासि'ति बुत्तो जानपदिको सरणं नाम किन्ति अजानन्तो कि नितवत्वा सो सरणं अग्महेसीति यवख पुच्छि। यवस्रो बुद्धं सरणं गच्छामी'ति वत्वा सरणं अग्गहेसी'ति आहातं सुत्वा जानपदिकी इदामि इसं वश्वोस्सामी 'ति चिन्तेत्वातेन हि यक्ख अहम्पि बुद्धं सरणं गच्छामी'ति आह । एवं वुत्तमती येव यक्ली महासद्द करोन्ती भयेन भमन्तो पलायि। एवं सम्मासम्बुद्धस्ससरणं इद्य लोके भयोपद्दवनिवा-

रणस्यं होति । परलोके सग्गमोनखावहं । तथाहिः-

बुद्धो शिलक जन्तूनं सब्बदा मुदमावहं । बुद्धो भिलक जन्तूनं सब्बदा मुदमावहं ।। सब्बोपद्द नासाय पच्चक्लं बिब्बनोसधं । विब्वमन्तं महातेजं महायन्तं महब्भृतं ।। सस्मा सो बारूको यक्षो विस्वा तं सरको ठित । उव्विक्तगोच भयप्यत्तो लोमहट्टोच छ्विम्भतो ।। भमभतो धावितं विस्वा तिमिरोव सुरियुग्गते । सिम्बलि तूलभट्टंव चन्द्रवातेन खिम्बतं ।। यं बुव्हं राजचोरारि यक्षपेतावि सम्भवं । निच्छन्तेन मनुस्सेन गम्तव्हं सरणत्त्रयं ति ।।

ततो जानपदिको सरणागमे महागुणं महानिससं ओलोकेत्वा बुद्धे सगारवो सप्पेमो जीवितपरियन्तं बुद्धं सरणं गच्छामो'ति सरणं गण्त्वा तेनेव सरणागमनानुभावेन जीवित परियोसाने सुत्तप्पबुद्धोविय देवलोके निब्बत्ती'ति।

विस्थान एवं सरणं गतं तं।
अपेन्ति यक्खांपि महब्भयेन।।
पालेथ सीलं सरणंच तस्मा।
जहाथ बुरितं सुगति भजह्वोति।।

यक्लवित वत्थुं पठमं ।

निच्छाविद्विकश्त वस्युह्मि अवमानुपुरवीकया

भगवति घरमाने राजगह नगरे कि एको बाह्मणभित्तको मिच्छादिहिको पिटिबसीत । बत्थेव सम्मादिहिकोपि तेसं उभिन्नम्पि हो पुता
सहेसुं । ते एकतो कीलन्ता वड्ढित । अधापरभागे गुलकील कीलन्तानं
सम्मादिहिकस्स पुत्तो "नमो बुद्धाया" ति वत्वा गुलं सिपन्तो दिवसे दिवसे
जिनाति । मिच्छादिहिकस्स पुत्तो "नमो बृद्धा नो" ति वत्वा सिपन्तो पराजेति । ततो मिच्छादिहिकस्स पुत्तो निच्चं सिनन्तं सम्मादिहिकं कुमारं
दिस्वा सम्म ! त्वं निच्चमेद जिनासि कि बत्वा गुलं सिपनी'ति
पुच्छि । सोहं सम्म ! "नमो बुद्धाया" ति वत्वा सिपामी'ति आह ।
सोपि ततो पट्टाय नमो बुद्धाया ति वत्वा सिपामी'ति आह ।
सोपि ततो पट्टाय नमो बुद्धाया निच्छादिहिकस्स पुत्तो पितदा सिद्धा समसमाव होन्ति अपरभागे मिच्छादिहिकस्स पुत्तो पितदा सिद्धा समसमाव होन्ति अपरभागे मिच्छादिहिकस्स पुत्तो पितदा सिद्धा समसमाव होन्ति अपरभागे मिच्छादिहिकस्स पुत्तो निवत्वा सिद्धा सिपी सकटं वित्वा अञ्जेहि गोहपेहि सिद्धि अन्तो नगरं पिवसिसु । अथस्स पिता गोणे परियेसन्तो सकटं औलोकेही'ति पुत्तं निवत्तेत्वा नगरं पिवदिस नगरं पिवदि अहीसि ।

वय सायण्हेजाते मनुस्सा नगरद्वारं पिर्वाहसु । ततो कुमारो बहिनगरे दारू सकटस्स हेट्टा सयातो निद्दुपगतो बहोसि । अव तस्सा रित्या सम्मादिद्विकोच मिच्छादिद्विकोचा ति द्वेयवला गोचरं परियेसमाना सकटस्स हेट्टा निपन्नं कुमार अद्संसु । तेसु मिच्छा-दिद्विको इमं लादामी कि जाह । अयापरो मा एवमकासि नमो बुद्धाया ति वाचको एसो ति । लाद मेवेति त बत्वा इतरेन याव तित्यं वारि

यमानो'पि सन्त्वा तस्त पादे बहेरवा आकृष्टि । तस्मि सणे दारको पुञ्वपरिचयेन ममो बुद्धाया'ति आहु। तं सुत्वा यम्बो भयप्पत्तो लोम हट्टो हन्थं विस्सञ्जेत्वा पटिनकम्म अट्टासि अहो ! अच्छिरियं बुद्धानु-भावं अञ्भुतं एवं अत्तं अनीय्यातेत्वा पण्डिययेन नमो बुद्धायाति वृत्त-स्मिणं अर्थे अर्थे उपह्वं वा नहोति । पगेव अर्हां नीयातेत्वा यावजीवं बुद्धं सरणं गतस्ता'ति । वृत्तंहि:-

यथापि सिखीनो नावं भुजङ्गानं भवा बहं। एवं बुद्धो'ति वचनं अमनुस्तानं भवा वहं।।

यथा मन्तरस जप्पेन विलयं याति किडिबसं । एवं बुद्धो'ति बचनेन अपयन्ति पिसाचका ।।

भिंग दिस्वा यथा सित्थं दूरतीव विलोमित । दिस्वानेवं सरणगतं पेतापेन्तेव दूरती ।।

पवरं बुद्ध इच्चेते मक्खरद्वय मस्भृतं। सम्बोपद्धव नासाय धिरपाकार मुग्गतं।।

सत्तरतन पासादं तमेव बजिरं गुहंः। तमेव नावं दोपंतंतमेव कवचं सुभंः।।

ल्तमेव सिरुसि अध्सम्तं लिक्दोटं रतनावयं । ल्लल।टेल्तिलकं रम्मं कप्यूरं लिक्ददये∴।।

ताडङ्कः कण्णयुगले सोण्णमाला गले सुमा । एकावलि तारहार भारा जत्तु सुलङ्कृताः।। अङ्गदं बाहुमूलस्स करगो वलयं तथा । अंगुली स्वङ्गुलीयंच खग्गं मङ्गलसम्मतं ॥

सोण्णातपत्तमुण्होसं स बाणंव सरासनं । तमेव सब्बालङ्कारं तमेद दुरितापहं ।।

सस्माहि पण्डितो पोसो लोक लोचन सत्थुनो । सरणं तस्त गग्तेत्र गुण नामं एहिपस्सिकं ।।

नमो'ति वचनं पुड्डां बुद्धाये'ति गिरं तदा । सुपन्तेन कुमारेन मिच्छादिद्विक सूनुना ।।

सुरवा वृत्तं पिसाचा'पि मनुस्स कुणपेरता । म हिसान्त अहो ! बुद्ध गुणसारमहन्तता'ति ।।

अथ सम्मादिष्ट्रिक यक्लो मिच्छादिष्ट्रिकस्स यक्लस्स एवमाह्र अयुत्तं भो ! तया कतं बुद्धगुणे पहारो दिग्नो दण्डकम्मं तया कातब्बंति । तेन कि मया सम्म ! कातब्बंग्नि वृत्तो बुभुक्लितस्स आहारं देहीं ती आहा । ततो सो साधूति वत्वा याजाहं आगच्छाति त्वं तावेत्थे वच्चंहीं ति बत्वा बिम्बसाररञ्जो कञ्चन तट्टके बहुतं रसभोजनं आहरित्वा कुमारस्स पितुवण्णेन दारकं भोजेत्वा पुन कुमारेन वृत्त बुद्ध वचनंच अत्तना कतवायामंचां ति सब्वं तट्टके लिखित्वा इद रञ्जयेव पञ्जा-यत् ति अछिट्टाय अगमंसु । अथ पभाताय रित्तिया रञ्जो भोजनकाले राजपुरिसा तत्य तट्टकं अदिस्वा नगरं उपपरिवल्पता सकटे दारकंच तट्टकंच दिस्वा तट्टकेन सिद्ध तं गहेत्वा रञ्जो दस्सेसुं । राजा तट्टके अक्लरादीनि दिस्वा बाचेत्वा तस्सा गुने पसन्नो महन्तेन यसेन सिद्ध यानमदासि । जिनस्स नामं सुपिनेन पेबं। न होति मीति लपनेन यस्मा।।

तस्मा मुनिन्दं सततं सराथ। गुणे सरन्ता सरणं च याद्यांति।।

मिच्छादिद्विकस्स बत्धुं दुतियं।



पारपीठिकाय वस्युह्मि अयमानुपुरबीकथा

जम्बुदोपे महाबोधितो किए दिक्खणपहसे एकं पचचन्तनगरं अहोसि । तत्थ सद्धासम्पन्नो रतत्त्तयमामको एको उपासको पटिवसति । तदा एको स्त्रीणासवो भगवता परिभुत्तं पादपीठ धविकायं पविखपित्वा गतगनद्वाने पूजेन्तो अनुककमेन तं नगरं सम्पापुणित्वा सुनिवश्यो सुपारुतो पत्तं गहेत्वा अन्तरवीथि पटिपिजि । युगमत्तदसो पब्बज्जालीलाय जनं परितोसेन्तो । अब सो उपासको तथा गच्छन्तं थेरं दिस्वा पसन्नमानसो उपगन्त्वा पना पतिद्वितेन विन्दिरवा पत्तां गहेत्वा भोजेश्वा निबद्धं मम गेहं आगमन मिच्<mark>छामि । ममानुकम्पाय एत्थेव वसथ सामी 'ति । याचित्वा</mark> नगरासन्ने रमणीये वनसण्डे नदीकुले पण्णसालं कत्वा थेरस्स तं नीया-तेरवा चतुपच्चयेहि पटिजगगन्तो मानेन्तो पूजेन्तो वसित । थेबो'पि तस्य फासुकट्टाने भगवता परिभुत्त पादपीठ धातुं निघाय बालुकाहि थूपं कश्वा निच्च गम्ब्रघूपदोपपुष्फरूजादोहि पूजयमानो वासं कप्पेति । तिस्म समये तस्सीपामकस्स अनन्तर गेहवासिको एको इस्सर भित्तको अत्तानो देवतं निबद्धं नमस्सति । तं दिस्वास्स उपासको बुद्ध गुणे वत्वा अखेरो सम्म माविरियं करोहि । पजहेतं दिट्टिति आह । ततो सो केराटिको इस्सरभत्तिको कोते सत्थु गुणानुभावो अह्याकं इस्सरस्स गुणीव महन्ती वित्वा तस्त अगुणं गुणन्ति कथेन्ती आह:-

> तिपुरं सो विनासेसि ललाह नयनिगाना । असुरेच विनासेसि तिसुलेन महिस्सरो ।। जटाकलापमावसः नरचतो विनसन्धियं । वादेति भेरिबीणादि गीतंसार्गि स गायति ।।

- भरियायो तस्त तिस्तो जहायेकं समुख्यहे । एकमेकेन यस्त्रेन यस्त्रमानो खरेककं ।।
- हत्यचम्मम्बरधरो तेनेव वारितातपो । असाविसेहि पुत्तेहि रूपेनच सुपाकटो ।।
- रतियाच मधुवानेच व्यावटो सब्बदाच सो । मनुस्तद्विधरो सीस कवालेनेस मुञ्जिति ॥
- नजातो नमयं तस्त मरणं नित्य सस्ततो । ईविसो मे महादेवो नत्यञ्जस्तीविसो गुणो'ति ।।

तं सुत्वा उ<mark>पासको सम्म ! तु</mark>य्हं इस्सरस्स एते गुणा नाम ताव होग्तु । अगुणा नाम किदित्तसा होश्ती शत वस्वा भगवतो सकस गुणे सहरिश्वा कथेग्तो आहः-

- लोके सब्ब सवस्तोनं आधारो सागरो यशा । सब्बेसं गुण रासिनं आधारो'व तथागतो ।।
- चरा चरानं सब्बेसं आधारो'व धराअयं। तथा गुणानं सब्बेसं आधारो'व तथागतो।।
- एवं सन्तो वियत्तोच एवं सो करुणापरो। एवमिद्धिविधा तस्स एवमेवं गुणा इति।।
 - बुद्धो'पि सक्कोति नयस्य श्रण्णे । कत्यस्य बरशा खयतं गमेतुं ।।

पगेव न ब्रह्मसुरासुरेहि। बसुं न हानन्त गुजस्त वण्णीन ।।

एवं बदग्ता पन ते उभो'पि अम्हाकं देवो उत्तमो अम्हाकं देवो उत्तामो ति कलहं बङ्ढेत्वा रञ्जो सन्तिकमगमंसु । राजा तेसं कथं सुरवा तेन हि तुह्याकं देवतानं महन्तभावं इद्धिपारिहारियेन जानिस्साम दस्सेथ तेहि नो इद्धीत नगरे भेरि चरापेसि । इतो किर सत्ता हच्चयेन इमेस द्विनं सत्थारानं पाटिहारियानि भविस्सन्ति । सब्बे सन्निपतन्त्ति तं पुरवा नानादिसासु बहुमनुस्सा समागिमसु । अद्य मिच्छादिद्विका अउज अह्याकं देवस्स आनुभावं पस्सामाति महन्तं पूजं करोग्ता तत्थ सारं नाइससु । सम्मादिद्विका'वि अञ्ज अम्हाकं भगवतो आनुभावं पस्सि-म्सामा'ति वालुका यूपं गन्स्वा गन्धमालादीहि पूजेस्वा पदिवलण करवा अञ्जलिम्पागरह अट्टंसु । अथ राजा'पि वलवाहनापरिवृतो अट्ठा स । नाना समय वादिनो पि अञ्ज तेसं पाटिहारियं पस्सिस्सामा पि मञ्जातिमञ्जं कत्वा अटुंसु । तेसं समागमे सम्मादिद्विका वालुका यूप-मभिमुखं कत्वा अञ्जलम्परगय्ह सामी अम्हाकं भगवा सब्बबुद्ध किच्चानि निट्ठापेत्वा अनुपादिसेसाय निब्बाण घातुया परिनिब्बायि सारिपुत्त महामोग्गल्लानादयो असीति महासावका'पि परिनिब्बायिसु । नत्थेत्थ अम्हाकं अञ्जंपटिसरणन्ती वत्वा सच्चिकरियं करोन्ता आहंसु:-

आपाणकोटि बुद्धस्स सरणं नो गता यदि ।
तेन सच्चेन यं धातु बस्सेतु पाटिहारियं ।।
आपाणकोटि धम्मस्य सरणं नो गता यदि ।
तेन सच्चेन यं धातु बस्सेतु पाटिहारियं ।।
आपाणकोटि सङ्घस्स सरणं नो गता यदि ।
तेन सच्चेन यं धातु बस्सेतु पाटिहारियं ।।
तेन सच्चेन यं धातु बस्सेतु पाटिहारियं ।।

रामकाले मुनिन्दस्स पादुकाचासि अध्भृता । तेन सञ्चेन'यं धातु बस्सेतु पाटिहारियं ।। छह्न्तकाले मुनिनी दाठा । छरंसि रञ्जिता । तेन सञ्चेन'यं धातु निच्छ।रेतुं खरंसियो ।। जातमली तवा बुद्धी किती पङ्कलपुद्धनि । निच्छारेसासमि वाचं [अग्गो सेट्टो ति : आविना; तेन सच्चेन'यं घातु दस्सेतु पाहिहारियं।। निमित्ते चतुरो दिस्वा निम्खन्तो अभिनिम्खमं । तेन सच्चेन यं धातु बस्सेतु पाहिहारियं ।। मारसेनं पलापेत्वा निसिन्नो बुक्कि बोधियं । तेन सच्चेन'यं घातु दश्सेतु वादिहारियं ।। धम्मचक्कं पबत्ते सि जिनो'सिपतने तदा। ते सच्चेन'यं धातु बस्सेतु पाटिहारियं ।। मन्दीपमम्द भोगिम्दं नागं नालागिरिह्मगं। आलवकादयो बरुखे ब्रह्मानीच बकादयो ।। सच्चका वि निगण्डेच क्टबन्तावयी द्विजे। दमेसि तेन सञ्चेन दस्सेतु पाटिहारियां ति ।।

एवंचपन वत्वा उपासका अम्हाकं अनुकम्पं पिटक्च महाजनस्स मिच्छादिष्ठि भेदनत्थं पाटिहारियं दस्सेष सामी'ति आराघेसुं । अष बुद्धा-नुभावंच थेरानुभावंच उपासकानं सच्चिकिरियानुभावंच पटिच्च वालुका यूपं द्विधा भिन्दित्वा पादषीठधातु बाकासमब्भुगगस्ता छब्बण्णरसियो विस्सज्जेश्वित्वलासमाना अद्वास । अब महाजना चेलुनखेपसहस्सानि पवत्तोग्ता साधुकील कीलन्ता महानाद षवत्तेग्ता महग्तं पूजमकंसु । मिच्छादिद्विका'पि इमं अच्छिरियं दिस्वा विम्हितमानसा मिच्छादिद्वि भिन्दित्वा रतनत्त्वपरायना सरणमगमंसु'ति ।

> फुहो'पि पादेन जिनस्स एवं, कलिङ्गरो'पासि महानुभावो । लोकेकनाथस्स अनासवस्सः महानुभावोहि अचिन्तनीयो'ति ।।

> > पादपोठिकाय वत्यं ततियं।

. उत्तरसामगेरसः वस्युह्मिः अवसानुपुञ्जीकवा

antije filologije projekte politik in teknologije politike. Same me novika od politike in teknologije projekte politike politike politike politike politike politike politi

्र सो किर पुरिमबुद्धे कताधिकारो तत्व तत्व भने विसर्ट-पनिस्सर्थं पुञ्जं उपिनन्तो सुमेधस्स भूगवतो काले विश्वाधरो हुस्बा िहिमवति पतिवसिट । तदा सुमेधो नाम सम्मा सम्बुद्धीः विवेकमनुत्रू हन्तो हिमवन्तं गन्तवा रमणीये पदेसे पल्लङ्कं आभुजिल्हा निसीदि । तदा विज्जाधरो आकासेन गच्छन्तो छब्बण्णरंसीहि विराजमान भगवन्तं दिस्या ेतीहि कणिकार पुष्के<mark>हि पूजेसि । पुष्कानि बुद्धानुभावेस सत्यु उपरि छला</mark> कारेन अट्टं सु । सो तेन भीरयोसीमताय पसन्नचित्तो हुत्या अपरभागे कालं कत्वा तावतिस भवने निब्बत्तिस्वा उलारं दिव्वसम्पत्तिमनुभवन्तो यावतायुकं तस्य ठत्वा ततो चुतो देवमनुस्सेसु सस्दन्तो इमहिम बुद्धुप्पादे शाजगहनगरे ब्राह्मणमहासालस्स पुत्तोः हृश्वाः निञ्बत्तिः। उत्तरोति 'स्स नामं अहोसि । सो उत्तमरूपधरो विञ्जुतं पत्तो ब्राह्मण विज्जासु निष्फिति पत्वा जातिया रूपेनं विज्जाय सीलाचारेनं च लोकस्स महनोयोजातो तस्स तं पञ्जासम्पत्ति दिस्वा वस्सकारो मगधमहामत्ती अतानो धीतरं दातुकामो हुरवा अतानो अधिप्पायं पवे-देसि । सो निस्सरणञ्कासयताय तं पटिनिखपित्वा कालेनकालं धम्म सेनापति प्रिक्षासन्तो तस्ससन्तिके धम्मं सुरवा पटिलद्ध सद्धो पब्ब-जिन्दा दत्तासम्पन्नी हुत्वा थेरं उपटुहित । तेन च समयेत थेरस्स अञ्जतरी आवाधी उप्पन्नी होति । तस्त भेसज्जत्याय उत्तरसामणेरी पाती'व पत्त चीवरमादाय विहारतो निक्खम्म अन्तरामग्गे तलाकस्स तीरे पत्तं ठपेत्वा उदकसमीपं गग्वा मुखं घोवति ्तदा अञ्जतरो उम्मग्ग चोरो कतकम्मो आरबल पुरिसेहि अनुबन्धो अग्गद्वारेनेव नगरतो निवलमित्वा पलायन्तो अत्ताना गृहित रतनभण्डिकं सामणेरस्स-

परो पनिस्तपिरवा पलायि । सो सामणेरो'पि पत्त'समीपं उपनतो होति । चोरं अनुबन्धन्ता राजपुरिसा सामणेरस्स पत्ते भण्डिकं दिस्वा चोरो इमिना चोचियं कतं ति सामणेरं पच्छा बाहं बन्धित्वा बस्स-कारस्स ब्राह्मणइस दस्सेन्ं । वश्सकारोच तदा रञ्जो विनिच्छये नियुत्ती हुःवा छेज्जभेज्जं अनुमासति। सो एसो पुब्बे मम वचनं नादियि। सुद्धपासण्डियेसु पब्बजी'तिच बद्धाघातत्ता तं कम्मं असोघेत्वाव जीवग्त-वेमेतं सूले उत्तासेथा'ति आणापेसी । राजपुरिसा तं निम्बसूले उत्तासेसुं। सामणेरो सूलगो नि'सन्नो उपज्ञायम्स मे को भेसज्जं आहरिस्सती'ति । सारिषु सारे सि । ततो थेरो तं पर्वास अस्वा सम्मासम्बद्धस्स कथेसि । भगवा'पि महासावकपरिवृतो तस्स ज्ञाणपरिपाकं स्रोलोकेत्वा तं ठान-मगमासि। ततो भगवतो निक्खम्तभावा सकसनगरे कोलाहलं अहोसि। महाजनकायो सिन्नाति । अथ भववा विष्कुरन्त हस्यतले नसमिणम-यूज्यसम्भिन्नपीताभासताय पग्चरन्त जाति हिङ्गुलक सुवण्ग रसधाराविय जालावगुण्ठितमुदुतलुनङगुलं हत्यं उत्तरस्स सीसे टपेत्वा उत्तर इदं ते पुरुवेकता पापकम्मस्स फलं उप्पन्न । तत्य तया पच्चवेस्स्रणवलेन अधिवासना कातब्बा'ति आह।

तेनेव आह:-

अतीते किर एकस्मि गामे त्वमसि बारको । बारकेहि समागम्म कीलग्तो 'केलिमण्डले ।। गहेत्वा सुखुमं सूकं तदा त्वं निव्वजल्लिया । उत्तासेसि तत्थ सूले जीवमानक मिनखकं ।। अपरम्पि ते पापकम्मं पवनखामि सुणोहिमे । ओववस्ति हि तेन त्वं अतीते सकमातरं ।।

^{*} सत्युसमीवं इतिविकन्यचिः

जीवसूले निसीदा'ति कोप्रेनानिसपी तुत्रं। इमेहि द्विहि पापेहि सदं संसार सागरे।।

वञ्चजाति सते अच्छि जीवसूलहिए निम्बेजे । अयं ते चरिमा जाति एत्था'पिच विपिचसोति ।।

एवमादिना नयेन तस्स अष्ठासयानु रूपेन धम्म देसेसि । उत्तरो अमताभिसेकसिदिसेन सत्युनो हत्य सम्प्रस्त सञ्जात पसाद सोमनस्सताय उलारं पीति पामोज्जं पटिलिश्वत्वा यथायशिचित विद्यस्त्वा मरणं समारुले जाणस्स परिपाकं गतत्ता सत्यु देसना विलासेन मरणपटिपाटिया सञ्चिकतेसे खेपेत्वा छलभिञ्जो अहोसि । धम्म पुत्वा तत्य समागतानं देवमनुस्तानं चतुरासीति पान सहस्तानं धम्माणि समवो अहोसो ति बदिन्त । उत्तरो पन छलभिञ्जो हुरवा स्लतो उठ्ठहिरवा आकासे ठत्या पाटिहारियं दस्त्रीस । महाजना अच्छिर्याव्मृतिचत्ता जाता अहेसुं । ताव-देवस्स वणोक्तिय । सौ भिवलुहि आवुसो तादिसं दुक्ल अनुभवन्तो रूपं त्वं विपस्तनं अनुयुञ्जितुं सक्ली'ति पुट्टो । पगेव मे आवुसो ससारे आदोनवा सङ्खारानश्व सभावो सुदिद्दो । तस्माहं तादिसं दुक्लं अनुभवन्तो'पि असिन्छ विपस्तनं वड्ढेरवा विसेन अधिगन्तुं'ति आह ।

अवापरभागे सो भिन्खुसङ्घमण्के असतो पुरवचरिता पदानं पकासेन्तो इमा गाया अभासि:-

> सुमेधो नाम सम्बुद्धो द्वालस वरतव्यको । विवेक कोमी सम्बुद्धो हिमबन्तबुपामिन ।।

> अञ्को नहेरवा हिमबारतं अग्गो काश्विको मुकि। परलक्कुं अभ्राभुजिरदातः निसीवः पुरिसुसमी ।।

विज्जाधरो तथा आसि अन्तलिक्ले चरो अहं। तिसूलं मुकतं गय्ह गच्छामि अम्बरे तदा ॥ पुरुषताने यथा अस्ति पुरुषमासेव चन्दिमाः। वनं ओमासते बुद्धो सालराजाव फुल्लितो ।। वनग्गा निक्खमिरवान बुद्धरंसि विधावरे । नलग्गो वण्ण सङ्कासा विस्वा चित्तं पसार्वीय ।। विचिनं अहसं पुष्कं कणिकारं देव गन्धिकं। तीणि पुष्फानि आदाय बुद्धसेट्टं अपूर्जीय ।। ्बुद्धस्स आनुभावेन तोणि पुष्फानि मे तदा । ं उद्धवण्टा अधो<mark>पत्ता छायं कुंड</mark>बन्ति सत्थुनो ।। ्तेन कम्मे<mark>न सुकतेन चे</mark>नना पणिधोहिच। जहित्वा मानुसं देहं तावतिस मगच्छहं।। तस्य मे सुकतं व्यम्हं कणिकारी ति जायति । सद्वियोजन मुब्बेधं तिस योजन वित्थतं ।। सहस्तखण्डं सतभण्डुं धजालु हरितामयं। सत सहस्सानि ब्रहानि ब्यम्हे पातुरहंसु मे ॥ सोण्यमया ः मणिनया ः लोहितःङ्कमयाः पिच । फलिका'पिच परलङ्का घदिन्छक बदिन्छका ॥ महारहचः सयनं तलिकं विकतीयकं। तहलोमिक एक•तं विम्बोहनः समायुतं ।। भवना निवलिहतान चरन्ते विदेश चेरिकं। देवसङ्ख्युरवखती ।। यदा इच्छामि समुनं पुष्कस्स हेहा हिट्ठामि उपस्कितनं मन योजनसतं कणिकारेहिः छावितं ।। सिंदु तुरियसहस्सानि सायं पातं उपदृहुं। परिवारेन्ति में निच्चं रित्तन्तिय मतन्दिता ।। नक्चेहि गोतेहि तालेहि वादितेहिच । रमानि खिट्टा रतिया मोदासि कामकामहं।। तस्थ अत्वाच पोत्वाच मोद्यम् तिदसे ह्रवाः नारियणेहिः सहितोः मोदामित् अध्यहमुत्तकेः।। सतानं पञ्चनखत्तं देवरंग्यनकारिये। सतानं तीशिवस्तुः 🚽 चुवकवित 🖟 अहोत्तहं 👊 पदेसरज्जं बिपुलं गणनातो असंख्यिं। महाश्रोगं लगामहं; भवाभने 🕫 संसरन्ती स्मता ातिथ न्बुद्धवूषायिवं पर्स ।। भोगे ः मे हो में भवें संसरामि देवलें अर्थ मानुसे अञ्जं गति में जानामि बुद्धपूजाविदं फेलें।। द्वे मे कुले पजायानि खिसियेका वि विश्विद्याणी मीचे कुले नजानामि बुद्धपूजाधिदं फेलें ।। हत्थियानं अस्सयानं सिविकं छन्द्रमानिकं। लमामि सब्बमेवेतं बुद्धपूजाविदं फलं ।।

बासिगणं दासगणं नारियोच अलक्क्ता। बुद्धपूजायिदं लमामि सब्बमेवेतं 💮 फलं ॥ कोसेय्यकश्वलीयानि 🕆 स्रोमकप्पासिक। मिस्र । लमामि सब्बमेवेतं बुद्धपूजायिदं फलं ॥ नबफलं नवगरस भोजनं । नवबस्थ लभामि सम्बमेवेतं बुद्धपूनायिवं फलं ॥ इमं खाद इमं भुञ्ज इमह्य सयने लमामि सञ्बमेवेतं बुद्धपूजायिद फलं।। सब्बत्य पूजितो होमि यसो अच्चुगातो मम । महेसको सदा होनि अभेजजवरिसो ञातीनं उत्तमी होमि बुद्धपूजाधियं फलं ॥ सोतं उण्हं न जानानि परिलाहो नविज्जिति । अथो चेतसिकं दुक्खं हदये मे नविज्जित ।। सुवण्ण वण्णो हत्वान संसरामि भवाभवे । वेविष्णयं न सानामि बुद्धपूजायिवं फलं ।। वैवलोका चितत्वान सुवकमूलेन चोदितो। सावस्थियं पुरे जातो महासालेसु अड्ढके ।। पञ्चकामगुणे हिस्दा पद्धांत अनगारियं। जातिया सत्तबस्सो हं अरहत्तमपापुणि ॥ उपसम्बाद्य बुद्धो गुणमञ्ज्ञाय बुक्खुमा । त्रणा व पूजनीयोहं बुद्धपूजायिदं फलं।

विश्व अवस्तुं विशुद्धं मे समाधि कुसलो अहं ।
अभिक्ता पारमिष्यलो बुद्धपूजायियं फलं ।।
पित्सिम्मवा अनुष्यतो इद्धिपावेसु कोवियो ।
सद्धमे पारमिष्यत्तो बुद्धपूजायियं फलं ।।
तिसकष्यसहस्तिह्य अंबुध्वमिष्यूर्णीयं ।
बुगाति नामिजानामि बुद्धयूर्णाययं फलं ।।
किलेसा द्धापिता मग्द्रं भवास्यये समुहता ।
नागोब बन्धनं छेस्या विहरामि अनासयो ।।
स्वागतं वत मे आसि बुध्वसेटुस्त सम्तकं ।
तिस्सो विज्ञा सनुष्यतो कतं बुद्धस्त सासनं ।।
विदसम्भिया चतस्सोच विभोवकायिच अद्विमे ।
छलिसक्ता सन्छक्ता कतं बुद्धस्त सासनं ति ।।

तं मुत्वा बहू कुसलक म्मपरायणा अहेसूं। सहेतुका पण्डिलिका'पि सत्ता, पापं न सक्कोन्ति जहातुमेखं। अनिच्छमानेहि जहेहि दुक्खं; आराव पापं परिवज्जनीयंति।।

उत्तर सामणेरस्त बत्युं अतुस्यं।

कावीरपष्ट्रम वश्युह्मि अयमानुपुरबोक्तवा

जम्बुदोपे किर चोलरहे काबीरमहनं नाम अहोसि । तत्य माहीस्सरिका बहूमिच्छादिष्टुका बसान्त । तत्थेकस्मि देवालमे चित्तकम्मं करोन्तो एकस्मि फलके इस्सरस्स ओनमित्वा बन्दनाकार भगवतो रूप अकंसु । तिक्मि समये तत्य बहू उपासका त देवकुलं गन्वा तत्य तथ्य वित्तकम्मानि कोलोकेन्ता तिस्म फलके तं चित्तकम्म बह्संसु । दिस्वान ते अहो अम्हेहि अपस्सि तब्ब पस्सित । सदेवके लोके समारके सबह्भके सस्समणबाह्मणिया पजायच अपरिमाणेसु चक्कवालेसु भगवतो उत्तरितर ठपेत्वा समसमोपि नित्य । सकलेहि सत्तिकायेहि बन्दनीयो पूजनीयो भगवा अवनुरूप तस्स एतेहि कर्ति रोदन्ता परिदेवन्ता राजद्वार गन्त्वा उच्चोसेसुं । तं सुत्वा राजा ते पक्कासापेत्वा कस्मा तुम्हे उच्चोसेथा'ति पुच्छ । ते एवमाहसु । देव ! अम्हाकं भगवा देवातिदेवो सक्कातिसक्को बह्मातिब्रह्मा मेर्व अच्छो सायरो'व गम्भीरो आकासो'व अनन्तो पठ-वी'व पत्थटो'ति आबीहि भगवती गृण वण्णेसुं । तेन वृत्तं अपदाने ।

बत्तिसलक्खणधरो सुनक्खत्तोब चिन्दिमा । अनुम्बञ्जन सम्पन्नी सालराजात फुल्लिसो ।।

रंसिजालपरिक्खितो दित्तीव कनका चलो । ब्यामप्पमा पुरिक्तो सतरंसि दिवाकरो ॥

सोण्णाननो जिनवरो समणीब सिलुच्चयो । करुणापुण्ण हदयो विवट्टो विप सागरो ।। लोक विस्सुत कोत्तीव सिणेख्व नगुत्तमो । यससा विसतो धीरो आकास सदिसो मुना ॥

> असङ्गिचित्तो सब्बत्थ अनिलोविय नायको । पतिद्वा सब्बभूतानं महीव मुनि सुत्तमो ॥

अनूपलित्तो लोकेन तोयेन पदुमं यथा। कुवाद गच्छ दहनो अग्गिक्खन्धोव सोमति।।

अगदो विय सब्बस्थ किलेस विस नायको । गन्ध मादन सेलोव गुणगन्ध विभूसितो ।।

भारत साहत महाहर महाहर प्रशास प्रशास महाहर में से से से से से से से

गुणानं आकारो धीरो रतनानंव सागरो । हारको । सिन्धूव वनराजीनं किलेस मल हारको ।

विजयीव महायोधो मारसेनप्पमहमो । चक्कवत्ती व सो राजा बोज्ऊङ्गरतनिस्तरो ।।

महाभिसक्क सङ्कासो दोसव्याधिति किच्छको । सल्लकसो यथा वेज्जो दिद्विगण्ड विफालको ।।

मत्था नो भगवा देव महाब्रम्हेहि वन्दितो । देविन्द सुरसिद्धेहि दन्दनीयो सदादरा ।।

सब्बेसु चनकवालेसु ये ग्रागा ये च पूजिता। तेसमग्गो महाराज भगवानो प्रतापवार्तता

मयुत्तं देव देवकुलेहि कतंति आहंसु । तं सुत्वा राजा भी ! सब्बे पि मनुस्ता अलानो अलानो देवतानं महस्तभावं कथेन्ति । तुम्हाक पन सत्युनी महन्तमानं कथं ? अम्हाकं जानापेवा'ति । उपासका न गर त्वं महाराज ! फलकं आहरापेत्वा सुद्धवत्थेन वेठेत्वा तं अलानो मुह्काय लञ्खित्वा सुरिवलत सुनीपिते एकस्मि देव कूले ठपेश्वा सत्ताहच्चयेन आहरापेत्वा तं ओलोकेथ । तदा नो सत्युनो महन्तानुभावं जानाथा'ति तेसं वृत्तनियामेने व कारापेत्वा राजा । अय देवकूले ठपेरवा सब्बद्वारानि पिदहित्वा लञ्छेरवा रवखेय्याया'ति नियोजेसि । ततो ते उपासका सब्बे सम्निपतित्वा सत्ताहं दान देग्ता सीलं रक्खन्ता उपोसयम्मं करोकन्ता सब्ब सत्तेसु मेत्ति भावेन्ता सब्बासत्तानं अत्तना कतपुञ्जेमु पत्ति देश्ता तिण्णं रतनानं पूजं करोश्ता एव उग्घोसेसुं । अह्याक कतकुसल निस्सन्देन लोके महिद्धिका महानु भावा सब्बे देवा च लोकं पालेश्ता चताारो महाराजाच अह्याकं सत्थुनो उपट्ठाना॰ ठितभावं दस्सेन्त्'ति सच्वकिरियं अकंसु । अय तेसं पुञ्जानु-भावेन तस्मि खणे सक्कस्स देवरञ्जो पण्डुकम्वल सीलासनं उण्हाकार दस्सेसि । ततो सो मनुस्सलोकं ओलोकेन्तो मिच्छादिट्टिहि कतं तं विष्प-कारं दिस्वा संविग्गो आगन्त्वा इस्सरं भगवतो पादे बन्दित्वा सिय-ताकारं करवा तं पवित्ता उपासकानं कथेत्वा सकट्ठानमेव अगुमासि । ततो सत्तामे दिवसे पातीब ते सब्बे'पि रञ्जो सन्तिकं पन्त्वा बन्दित्वा एवमाहसु । देव इस्सरो अह्याकं भगवतो पादेसिरसा वन्दिश्वा निप-न्नो'ति । अथ राजा तेसं कथं मुत्वा नगरे भेरि चरापेत्वा महाजने सन्निपातेत्वा तेहि परिवृतो देवकुलं गन्त्वा लञ्छं भिन्दापेत्वा द्वारं विवरित्वा फलकं बाहरापेत्वा वेठित सातके मोचापेसि । अप राजा-च महाजनीच तं महुग्तं पाटिहारियं दिस्वा मिच्छादिद्वि पहाय सब्वे सम्युनो सरणमगमंसु । अथ राजा तं देव कुलं भिन्दापेत्वा महन्तं रम-णीयं विहारं कारापेत्वा यावजीवं पूञ्जकम्मं कत्वा देवलोके निब्बत्ता ।

[°] उपद्वाच इति सम्बद्धाः

सन्दर्भतं सस्यु धरीयमाने । करोन्ति दिस्वा कुसलानि इद्धि ।। येतं किन्द्रहमुनिन्दे हुने व्यक्ति निद्धुताह्ये हैं। करोन्ति पुञ्जानि महन्भुतं ये ति ।।

पाजा ते दिस्सा एतमाह भणं ! तुम्हाक अन्तरे यो एतेल मारेदरा जोवितस्त्रां दम्मो ति । त मुद्रा मारेदरा जोवितस्त्रां दम्मो ति । त मुद्रा ते कोरा सब्दे अञ्जयन्त्र जातिस्त्रद सम्बद्धमानेत त नहिन्छम् । तो पत जनपद्द्यां स्तुस्तो अहमेते सब्दे मारेद्सामो ति रञ्जा बर्द्या ते पत्र जनपद्द्यां सहस्तो अहमेते सब्दे पारेद्द्यां तुर्द्रो राजा तक्स कोर्द्र तातुच्जातो ते सब्दे मारोस । त दिस्सा तुर्द्रो राजा तक्स कोर्द्र ब्राह्म ब्रह्मां कोर्द्र स्त्रां कहाति मारेस्तो पथ्वीमति बस्तां वस्तर्य वस्तरोत वस्तां वस्तर्य पद्रांतां वहस्तां कित्य प्रतांति कोर्द्र मारेत् त सरको त राजा त जरना अञ्जरस कोर्द्र पहारेतां विवास वीर्द्र मारेत् त सरको त राजा त जरना अञ्जरस कोर्द्र पहारेतां विवास कोर्द्र स्तर्थ कोर्द्र स्तर्थ कोर्द्र सारेत् त सरको त राजा त जरना अञ्जरस कोर्द्र स्तर्थ कोर्द्र सारेत्

चोरघातक बस्युम्हि अयमानुपुरबोकथा

प्किस्म किर समये अम्हाकं भगवा सावित्थां उपित्रसाव केतवने विहरित धम्मदेसनाय महाजनम्स सरगमोनससम्बद ददमानो । तिस्म समये पश्चसता चोरा अटिवतो नगर आगन्तवा रित्मांगे चोर-कम्मं कत्वा तेन पुत्तदारे पोसेग्ति । अथेश दवस चौरा चोर कम्मत्थाव नगर पविसन्ता नगरद्वारे एक दुनिस्तत जनपदमनुस्त पिस्सत्वा हम्भो ! कत्य वसतो ति पुष्टिसु । सो अन्ता सनपदवासिभाव पकासेसि । अथस्त ते कस्मा मो ! इमिना दुनस्वासेन विसम्पत्ति ? एहि अम्हेहि सद्धि चोरकम्मं करोन्तो वत्थालकार सम्पन्नो पुत्तदारं पोसेहि । इमिना कपण वासेन नवसा ति आहसु सो पिनमे युत्तं कथेग्ती ति तेसं वचनं सम्पटि चिह्न अथ ते एवंसित अम्हेहि सद्धि आगच्छाही ति वत्था नं गहेत्वा अग्तोन र पिन्द्रा तत्थ तत्थ विलुप्तन्ता चोरकम्म अकंसु । तदा जानप दको लद्ध विभवो इममेव वरतरन्ति । तेहि सद्धि चोरकम्मं करोन्तो जीविकं कप्पेसि । अथेक दिवसं राजपुरिता कतकम्मे ते सब्वेव गहेत्वा पच्छा वाह गाल्ह बिध्यत्वा कोसलरञ्जो दहसेसुं ।

राजा ते दिस्वा एवमाह भणे ! तुम्हाक अन्तरे यो एतेल मारेत्वा जीवतनलयं पापेक्सीत तस्स जीवितदानं दम्मो ति । त सुरवा ते चोरा सब्बे अञ्जमञ्ज जातिसुहद सम्बन्धभावेन त नइच्छिसु । सो पन जनपदवासी मनुस्सो अहमेते सब्बे मारेस्तामी ति रञ्जो वत्वा तेनानुञ्जातो ते सब्बे मारेसि । त दिस्वा तुट्ठो राजा तक्स चोर-चातकम्मं अदासि । सो चोरेच वज्कप्पत्तेच मारेन्द्रो पञ्चवीसित वस्सानि वसन्तो अपरभागे महस्लको अहोसि । अथ सो मन्दबलला कतिपय पहारेन।पि चोरं मारेतुं न सक्कोत । राजा त जत्वा अञ्जस्स चोर-

मारतकरमं अदासि । अब सो चोरघाहाकरमं परिहोतो कर्ता गेहे वसति । तदा अञ्जतरो मनुस्सो मन्तं परिक्रोता, तहसाकरेन मनुस्स मारणकमन्त जानाति । तथाहि हत्थपाद कण्णनास सोसादिस य किश्वि छेज्जभेज्ज कर्त्रुकामो मन्तं परिवत्तेत्वा नासावात विस्क्ष्ण्योत त त ठानं छिज्जति अञ्जति । एवं महानुमावो सी मन्तः । अथ सो त पुरिस उपहृहित्वा मन्तं लिशस्वा प्रक्रिको साम्य परिवत्तं । अह इतो पुन्वे महत्लकत्ता चोरानं हत्थपादादयो हुन्छेन छेज्जभेज्ज करोम । मारेतन्वे पि दुन्छेन मारेम । इदानि पनाह तथा न करोम । मम मन्तानुभावेन छेज्जभेज्जकरम करिस्सामी ति ।

राजा ते सासन सुत्वा साध्'ति ते पनकोसापरवा ठानन्तर तस्ते व पाकतिकमकासि । सो ततो पहुरिय ते कस्म करोप्तो पुन पञ्चवस्यानि अतिवकामेसि । सो महल्लको खोणायुको हुव्यको मरण-मश्र परायणो हुत्वा मरणवेदना दुक्खेन महन्तेत् भयानकेन सहेन विस्तर विरवन्ती निमीलितेन चनलुना भयानक नरकरिशजाला पज्ज-लन्त अयकूट मुग्गरघरे निरंयपालेचे पस्सन्ती निष्पन्ना होति । तती तस्स पटिविस्सकगेहे मनुस्सा तस्स भवानक सह सर्वणेन गेह छड्डेत्या पलायिसु । तरिम किर दिवसे महासार्व्युत्तत्वेरो दिव्यं चर्यस्मा लोक भोलोकेतो त चोरघातक तदहेब काला कृत्या निरके निक्वतामान दिस्वा मयि तत्थ गते प्रमेस मयि प्रसादेन सग्गे निस्वत्तानी त अरबा अज्ज मया तस्सानुग्गह कातुं बहुनी त पुम्बण्हसम्बन्धनिकासेरका तस्त घरद्वारमगमासि । अथ सो थेर दिस्वा कुड़को कोपेन तहतरायमान देहो अञ्ज तं विजिक्तवा फालेत्वा मारेस्सामी'ति निपन्नोम मन्त परि-बरात्वा नासावात विस्तरजेस । थेरो तिस्म खण निरोधसमापन्नो निरुधा बहुाय सुरियो विय विरोचमानी अद्वासि । अथ सो थेरस्स तयो बारे तथेव कत्मा किन्ति कातुं अस्मक्कोन्तो अतिविय विम्हित विनो धेरे विना पसादेश्वा अत्तनो पटियत्तं पायास अरस्स दापेसि । थेरो मञ्जलं वडढेरवा विहारमेव अगमासि । चोरघातको थेरस्स दिलदानं अनुस्सरतो तस्मि सणे काल कत्वा सग्गे निब्बत्ति । बही

वीतरामानं बुद्धपुत्राने बानुभावा एवं नरने निवंदत्तीमानी पिरस बना वस्ति । तदा अञ्चतरा मनुस्सो मन्तं पितुनिकेता त्रिशिक्केली प्रिकेत मार्याचमन मानाति । वयाहि हत्ययाह कण्यास सोसाहस य किल्ल ताणं जनस्मानं जिल्लामं द्वानं द्वानं हुम्मिन्नवास्य हिम्मिन्न वान सामाद्व सापानं मान्यानं सिन्ति के सामाद्वा परंज्या नाठ का का विकास किया का नेन विकास किया कि कि मो प्रकर्वास्त्र सिसान विवादित सहिद्दि। सिये विवाद मारेतब्बे पि हुन्सेन मारेगि । इदानि पनाड तथा न करोम । मम मन्तानुभाव हिंदी श्री में जक्रम किर्देश से पुर्वित । ज्ञान स्वक सम्पति स्वा हिन्दा हिन स्व प्राप्ति विकासायर इति हिन स्व म्यू किमाम्बारमेसुक सिरतोड्ड विसोयं ए मरकीकमकसमा कार्ने का - अइस सारियुत्तस्सा विषद्यात्र सारियुत्तस्स ।। मन्द्र परायणो हत्वा भरणवेदना विरसर प्रिक्तिमा नेक्ट्रहण्या प्राप्त कर्ति । विरसर क्षित्र प्राप्त कर्ति । विरसर क्षित्र कर्ति । विरस्त कर्ति । विरस क्र क्रिक्ति । विरस्त कर्ति । विरस क्रिक्त विरस क्रिक्त विरस क्रिक ाम्बर्ड म्हाम माम्बर्धेन्ते सद्धाय देश वासानि हंकामदेशी वि विकास काल । द्वानं ह देवते हिं सील मिव मापाल नेंचाति ह सुने व रहित ।। एक निव का न वार्ष भिनेत् धम्मसभायं सन्निपतित्वा निसिन्नी भगवन्तं पुण्डिस् । किल्लामन्ते 'सोल्यापी चित्रमु अवायसु कर्तरस्मि निन्दत्तो 'ति । अव सत्या अज्ञेस भिक्लवे सारिपुत्तस्य दिल्लानानुभावेन देवलीके निव्वता तस्सेवानिस्सन्देन अनागते पुण्चेक बुद्धा भविस्सती ति व्याकासी ति हैहा अज्ञ त विजिद्धता फ वहा अञ्ज त विजिन्हत्वा फालेरवा मारेरवानी निष्मा भारत परि-वहारवा नासावीत माइएमहोली में प्रशिस वर्ण निरोधसंगयत्रो लण , निरोधसमापको निष्ठ ने चेरस विरुद्धाः बहुाय । कुं स्मिमाह्य विक्रीनमाही बिहुद्धान तयो बारे तं अब निष्ठा माइक का म लिकितानी अतिविद्य विदित्त । मार्गिष्ठ सन्द्रानाथ्याचे हिम्सामोवखंड सप्परथ । कि रिवे रिवे धेरो मञ्जरो वडहेरवा विद्वास किमायर किमायर विश्वासको थेरस्स विश्वदानं अनुस्मर तो वस्मि खणे गुण कः या धारो निवंबन्ति । अही

सद्धोपासकस्स वस्थुम्हि अयमानुपुब्बोकथा

अतीते किर कस्सपदसवलस्स काले एको पृरिसो सद्धो रतन-त्तायेसु पसन्नो उच्छुयन्तकम्मेन जीविकं कप्पेन्तो पटिवसित ।

अथ सो एकं गिलानिभविषुं दिस्वा तस्स उलुङ्कमत्तं सिंप्य अदासि । तथेवेक इस भिवखुस्स एक गुलिपण्ड अदासि । अथापरिहम दिवसे एकं छातज्कत्तं सुनखं दिस्वा तस्स भत्तिपण्डेन सङ्गहमकासि । अथेकस्स इण्टुकस्स एकं कहापण अदासि । अथेक दिवसं धम्मं सुण-मानो धम्मदेसकस्स भिवखुस्स साटकं यूजेसि । सो एत्तकं पुञ्जकम्मं कत्वा भवेसु चरमानो हं समुद्प बतादी सुंपि यं यं इच्छामि तं तं समिज्कित् ति पत्थनं अकासि ।

सो अपरभागे कालं करवा तेहेव कुसलमूतेहि सुत्ताव्यबुद्धोविय देश्लोके निब्बत्तित्वा तथ्य महन्त दिब्बसम्पत्ति अनुभवित्वा तता चुतो अम्हाकं भगवतो काले सावत्थियं महद्धने महासालकुले निब्बत्तित्वा ततो सो विञ्जातं पत्तो कालेन कालं धम्मं सुणन्तो घरावासे आदीनवं पब्बज्जायच आनिससं सुत्वा पब्बजितो न चिरेनेव अरहत्तं पापुणी।

सो अपरभागे सत्यारं विन्दित्वा पश्वसतिभवस्तुपरिवारो उगग-नगरं अगमासि। तत्य सेट्ठिनो भरिया सद्धा अहोसि। पसना सा थेरं पञ्चहिभिवस्तुसतेहि सिंद्ध भिवस्ताय चरन्तं दिस्वा तुरिततुरिता गल्वा थेरस्स पत्तं गहेत्वा सिद्ध पञ्चसतेहि भिवस्तू हि भोजेत्वा थेरं तत्य निवध्दव सत्यं याचित्वा पञ्चसत कूटाबारानि कारापेत्वा अल-ङ्करित्वा पञ्चसतिभवस्तु तत्थ वासेन्ती निवद्धं चतुपच्चयेहि उप-हानमकासि। ततो थेरो तं पञ्चमुसीलेसु पितद्वापेत्वा तत्थ यथाभिरत्तं विहरित्वा अञ्जत्थ गानुकामो अनुपुब्बेन षट्टनगामं अगम।सि । तत्थ विस्ता ततो नावं अभिरुटह पञ्चसतिभवल् हि परिदृतो समुद्दि न गच्छित । समुद्दं तरन्तस्स तस्स सागरमज्के उदरवातो समुद्दिश्वा पीलेति । तं दिस्वा भिवल् भाते ! इदं पुब्बे केन वूपसमेस्सती ति पुच्छिसु । थेरो पुब्बे मे आवुसो उलुङ्क महो सिष्प पीते रोगो वूपसम्मती ति आह । भिवल् भाते ! समुद्दि कथं सिष्प लिभस्साम अधिवासेथा ति आहंसु । तं सुन्दा थेरो न नो आयस्मन्ता सिष्प दुल्लभा ? मम पत्तं गहेत्वा समुद्दोदक उद्धरित्वा आनेथा ति वृत्तो भिवल् तथा अकंसु । उद्धटमत्तामेव त उदकं परिवन्तिता सिष्प अहोसि ।

अय भिनंखू तं दिस्वा अच्छिरमन्भुतिचित्ता जाता थेरस्स सिंप उपनामेसुं। थेरेन सिंपना पीतमत्ते सो आबाधो वूपसिम । अयस्स भिनंखूहि किमेत भाते! अच्छिरियं म नो इतो पुन्ने एवहपं दिहुपुन्न'ति नुतो थेरो तैनिह कतपुञ्जानं पुञ्जविपाकं पिस्तस्सया'ति वस्ता समुद्दं ओलोकेसि । इदं सिंप्प होत्ति । अयस्स चनंखुपथे समुद्दे सन्नोदक परिवत्तीत्वा सिंप्प अहोसि ।

अथस्स भिवलू अब्भुतिचत्ता अञ्जिम्प इिंदसं पुञ्जं अत्थि भारते 'ति पुण्डिसु । ततो थेरो तेनिह पस्सथायस्मन्ता मम पुञ्जिन्त वत्वा समन्ता तत्थ तत्थ घनसेलपब्बते ओलोकेसि । सब्बानि तानि गुलिपिडानि अहेसुं । ततो चवलुपथे समन्ता भत्तभाजनानि दासेसि सब्यञ्जनं सोपकरणं । ततो हिमवन्तं ओलोकेसि । सब्बं तं सुवण्णमय अहोसि । अधाभिमुखट्टाने महन्तं वनसण्डं ओलोकेसि । सकलवनसण्ड नानाविराग वत्थेहि सञ्छन्नं अहोसि । भिवलू तं तं पाटिहारियं दिस्वा अतीव विह्यिता भन्ते ! केन ते पुञ्जिकम्मेन एतादिसानि पाटिहारियानि भविस्सन्ती 'ति पुण्डिसु । थेरो कस्सपदसबलस्स काले अत्तना कतं सब्ब तं कुसल पकासेसि । तेनेत्थः—

इमिरिन भहके कप्ये कस्सवी नात नायको । सब्ब लोकहितत्थाय लोके उप्पत्ति चवलुमा ।। तवाहं उच्छुयन्तिम्ह नियुत्तो गुलकारको । तेनकम्मेन जीबामि पोसेन्तो पुत्तवारके ।। किलान्तिन्द्रिय महिंख भिक्खं रोगातुरं तदा । **मिक्खाचारकवत्ते**न घतमत्तमुपागतं ।। उलुक्रुमत्तां सप्पिस्स अवदं तस्स भिवलनी । सह्हरती दानफलं दयायुद्दरम मानसी ।। तेन कम्मेन संसारे संसरन्तो भवाभवे। यरिथच्छामि घतं तस्य उप्पज्जति अनप्पकं 11 इच्छामहं समुद्दिम जलम्पि घतमसनो । तं तं सब्बं घतं होति घतदानस्सिदं फलं । सुनाथ मयहं अञ्जन्ति पुञ्जकम्मं मनोरमं । तवा विस्वान'हं भिवखुं दोयेनपरि पोलितं।। गुलविण्डं गहेश्वान पत्ते तस्त समाकिर्दि । तेन सो सुखितो आसि रोग व्यवनतं तदा ।। मे गुलदानेन संस देवमानुसे। यस्यात्थोस्मि गुलेनाहं तस्य तं सुलभं मम ।। सेलाच विषुला मयहं होग्ति चितानुवत्तका । महन्त गुलविण्डाव गुलदाने इदं फलं।।

अया'वि में कर्रा पुञ्जं सुणाथ साधुनिक्खवी । छातज्ञ्ह्सं फन्दमानं दिस्यान सुनखं तदा ।। भत्ति पिण्डेम सङ्गणिह तिम्व बानं फलावहं । ततो पट्टाय नाहोसि अन्नपानेन ऊनता 🕫 मुलमन्नपानो सुखितो अहोति जाति जातियं । अज्जावि यदि इच्छामि भोजनेन पयोजन ।। चवलुव्ये समन्ता मे जयन्तुवल्लियो बहु । अथापरम्यि कुसलं अकासि शं स्नाथ मे ।। पोसस्स अद।सेकं इणदुकस्स कहावणं । तेन मे पुञ्जकम्मेन अनीमभवसम्पदं । पचुरं जातरांच लभावि जातिजातियं। सचडज धनकामो'हं घनसेलोपि पब्बतो।। होति हेममयं सब्बं इणतो मोचने फलं। अङ्ग्रम्पि मम पुञ्जं भो ! सुनायं सुतिसोमनं ; कस्सपस्स भगवतो सासनेकं बुहुस्सुतं ॥ देसन्तं मुनिनो धम्मं सुरवा पोणितमाणसो । युजेति साटकं मण्हं धम्मस्स धम्मसामिनो ।। तेनाहं पुञ्जकम्मेन संसारं देवमानुसे । लभामि पचुरं वत्थं यं लोकस्मि वरं परं ।। इच्छमानोपहं क्षज्ज हिनवन्तम्प पब्बतं 🕨 नानाविराग बःथेहि छादयिस्सं सम्राततो ।।

सचे इच्छामि ग्रज्जेव वश्येनच्छाववामि ते ।
जन्तवो चतुवीपस्मि वश्यवानस्सिवं फलं ।।
एतेसं पुण्यक्तमानं बाहसा कामभूमियं ।
सम्पत्ति मनुभूरवान सावश्यिपुरमुत्तमे ।।
जातो कुले महाभोगे बृद्धिप्पत्तो पुले ठितो ।
सस्स धम्मं सुणिश्वान पव्वजित्वान सासने ।।
लोकुत्तवं अगारसं भुण्यक्तो मुनिवाहसा ।
किलेसे पजहित्वान ग्ररहत्तमपापुणि ।।
कुसलं नावमन्तव्वं खुद्द्वित कवाचिप ।
ग्रमन्तफलवं होति निक्वानस्प वदाति तं ।।

अयास धम्मदेसनं सुत्वा भिवसू च महाजनो च दानावि कुसलकम्मं करवा येभुय्येन सग्गपरायणा बहेसुं'ति ।

> मनोपसादेन'पि अप्पपुरुजं । एव महस्तं भवती'ति जत्वा ।। मा अप्पपुरुजन्ति पमञ्जयम्मो । सराथ देवि इश्र माजवायि ।।

> > सद्घोपासकस्स वत्थुं सत्तमं ।

कवणस्त वस्युह्मि अवमानुगुढवीकथा

अह्याकं भगवति परिनिब्बुते बाराणसी नरवासी एको दुग्गत पुरिसो परगेहे भति कत्वा जीविकं कप्पेति । तस्मि समये नगरवा-सिनो येभुय्येन तस्मि तस्मि ठाने मण्डपादयो कारापेत्वा महादान देन्ति । त दिस्वा दुगतो एवं चिन्तेसि । अहं पुब्वे अकतपुञ्जता परगेहे भति कत्वा किच्छेन कसिरेन जोवामि । निवासन पारूपनम्वि बासट्टानमत्तिम्प दुवलतो लभामि । इदामि बुष्दुप्पादो वत्तति भिवलु-सङ्घो'पि । सब्बे इमे दानं दत्वा सग्यमग्गं साघेश्ति । मया'पि दानं दातुं बट्टति । तं मे दीघरतं हिताय सुखाय भविस्सति । अपिच मय्हं तण्डुलनालिमत्तम्पि नित्थ । अकत विरियेन तं मत्थकं पापेतुं न सनका । एतदत्थायाहं उय्योगं करवा दानं दस्सामी'ति चिन्तेरवा ततो पट्टाय भति परियेसमानो गण्स्वा तत्थ तत्थ भति कस्वा लद्धनिवापे च भिक्खाचरि-याय लद्धतिसतण्डुलादयोच एकत्य संहरित्वा मनुस्से समादापेत्वा मण्डप कारापेत्वा वन कुसुमादी'हि तं अलङ्किरत्वा भिवलू निमन्तेत्वा मण्डपे निसीदापेत्वा सब्बेसं पायासं पटियादेत्वा भोजेसि । अथ सो मरणकाले अत्ताना कतं तं दानवरं अनुस्सचि । सो तेन कुसलकम्मेन सुत्ताप्पबुद्धोविय देवलोके निब्बत्ति । तस्मि तेनकतपुञ्जानुरूपं महस्तं कणकविमानं निब्बत्ति । समन्ता तिगावुतट्ठाने देवता नाना विधानि तुरियानि गहेरवा उप-हारं करोन्ति । निच्च देवच्छरासहस्सं तं परिवारेत्वा तिट्ठन्ति । एवं सो महन्तं सम्पत्ति अनु भवति । अथेक दिवसं सुवण्णसेल विहारवासीमहासङ्घ-रिक्खतत्थेरो पत्तपटिसम्मिदो देवचारिकं चरमानो तं देवपुरां अनूपमाय देवसम्पत्तिया विशोचमानं दिश्वा उपसङ्कम्म ठितो तेन कतकम्मं पुण्छ । सोपि'स्स यथाभूतं ब्याकासि ।

तेनेत्थः-

सब्बसोवण्णयो आसि पासादो रतना मयो। सोण्णसिङ्गसताकिण्णो दुद्दिवखोच पमस्सरो।।

ब्रुटागारसमाकिण्णो सोण्णमाला समाकुको । मुत्ताकलापा लम्बन्ति तत्थ तत्थ मनोरमा ।।

नेकगढभसताकिण्णो सयनासनमण्डितो । विभत्तो सब्बभागेहि पुञ्जबङ्ढिकना कतो ।।

नच्यन्ति पमदा तस्थ भेरिमण्डल मज्ञ्गा। गायन्ति काचि कीलन्ति वादेन्ति काचि तन्तियो।।

ततो हिगायुते ठाने पासादस्त समन्ततो । सहच्छरा देवपुत्ता महेरवा आततादयो ।।

मोदन्ति परिवारित्वा मण्च गोतादिना सदा । उल्लङ्कान्तिच सेत्रेन्ति सिलाधन्ति समन्ततो ।।

एवं महिद्धिको वानि तुवं चन्दो व मासि । पुच्छामि तं देवपुत्तं कि कम्मकरी पुरा ॥

देव पुत्तो आह:-

अहोति दुगाती पुरवे बाराणिस पुरुत्तमे । बानं देन्ति नरा हत्य निमन्तेत्वान भिक्खवो ।।

- जीबन्ती भतिया सोहं दानं देन्ते महाजने । तद्रहरथे पमुद्रिते एवं चिन्तेसहं [तदा ।
- सम्पन्नबस्थालङ्कारा बानं देन्ति इमे जना । परस्थिप पहट्टाव सन्पत्तिमनुष्योन्ति ते ॥
- बुघ्दुप्यादो ग्रयंदानि धम्मो लोके पवत्तति । सुसीलादानि वत्तन्ति दक्षिणण्या जिनोरसा ।।
- अनद्वितोच संसारो अथाया खलु पूरिता । कस्याणविमुखा सत्ता कामं गच्छिन्त दुरगति ।
- इदानि दुविखतो हुरवा जीबामि कसिरेन'हं। दलिहो क<mark>रणो दोनो अप्र</mark>भोगो अनालयो ।।
- इदानि बीजं रोपेनि सुखेरी साधु सम्मते । अप्पेवनाम तेना'हं परस्य सुखितो सिमा ।।
- इति चिन्तिय भिविखस्या भति कत्यान नेकधा । मण्डपं तस्य कारेस्या निमग्तेस्यान भिवखनो ।।
- भायासेन अवासा'हं पायासं अमतायसी । तेन कम्मविपाकेन देवलोके मनोरमे ।।
- जातोह्यि विश्वकामेहि मोदमानो अनेक्छा । बीघायुको वण्णवन्ती तेजसीच अहोसहं शित ।।

एवं देवपुरा अत्तना कतपुञ्जकममं बित्थारेन कथेसि । थेरोपि मनुस्सलोकं आगन्त्वा मनुस्सानं अत्ताना पच्चवखतो दिहु दिब्दसम्पति पकासेसि । तं सुत्वा महाजनो कुसलकममं करवा येभुय्येन सगो निब्बत्तो ति ।

> अनालियो दुःगत दीनको'पि। दानं ददग्तो'धिगतो विसेसं।। सःगापवागं यदि पश्ययह्वो । हारवान मच्छेरमलं ददाथा'ति।।

> > कपणस्स बत्युं अटुमं ।

Dhamma Digital

देवपुत्तस्स वरथुह्मि अयमानुपुरवीकथा

इतो पुब्बे नारदश्स किर सम्मासम्बुद्धस्स काले अयं दीपो अञ्जतरेन नामेन पाकटो सहोसि । सो पनेकिस्म काले दुब्भिक्खो सहोसि । दुस्सक्सो महाछातकभयं सत्ते पोलेति । तिस्म समये नारदस्स भगवतो एको सासनिको सावको अञ्जतरिस्म गामे पिण्डाय चिरत्वा यथा धोतमलोव निक्खिम । अथञ्जतरिस्म गोहे मनुस्सा एकं तण्डु-लनालि पोट्टलिकाय बन्धिस्वा उदके पिक्स्ता पिचत्वा उदकं गहेत्वा पिवन्तो जीवन्ति । तदा थेरं दिस्वा बिन्दस्वा पत्तं गहेरवा तिन सण्डु-लेन भत्तं पिचत्वा वत्ते पिक्सिपत्वा थेरस्स अदंसु । अथ तेसं सद्धा-बलेन तं उक्सिल भत्तेन पिरपुण्णं अहोसि । ते तं अब्भुतं दिस्वा अय्यक्स दिन्न दाने विपाको अञ्जेव नो दिट्टोति सोमनस्सजाता महाजनं सिक्सिपतिस्वा ते भत्तं भोजेरवा पच्छा सयं भुञ्जिसु । भत्तस्स गहित गहितद्वानं पूरते वतो पट्टाय ते सम्पत्त महाजनस्स दानं ददन्ता आयुपरियोसाने देवलोके निब्बत्तिसु ।

अब सो थेरो मत्तं आदाय गन्त्वा अञ्जतरिं कि देवलुले निसीदित्वा भुञ्जतुमारिभ । तिस्म कि देवलुले निव्वत्तो एको देवपुतो आहारेन कीलन्तो भुञ्जमानं थेरं दिस्वा अत्ताभावं विजिह्त्वा महत्ल-कवेसेन तहस समीपे अट्ठासि । थेरो अनाविज्जत्वाव भुञ्जति । देवपुत्तो चिरमालोपं ठपेत्वा भुत्तकाले उनकासित्वा अत्तानं ठितभावं जानापेसि ! थेरो तं दिस्वा विष्यितसारी हुग्वा चिरम भत्तापण्ड तस्स हत्थे ठपेसि । स्तो सो भत्तापण्डं गृहेरवा ठितो चिन्तेसि । इतो किर मया पुढ्वे समणबाह्मणानं वा कपणिढकानं वा अन्तमसो काकसुणखादीनंप आहार अदिश्च वृद्वं भविवसति । तेनेवा'हं देवो हुत्वापि भत्तं न लभामि ।

हन्दाहं इमं भत्तापिण्डं थेरस्से बस्सामि तं मे भविस्तितः दोघरतं हिताय सुझायाचा ति । एवं चपन चिन्तेश्या भन्तापिण्डं आसं पहाय थेर उपसङ्कम्म सामि ! दासस्स वो अलं इस लोकेन सङ्गहं परलाकेन मे सङ्गहं करोथा ति बत्बा तन्स पत्तो ओकिरि । अथस्म भत्तापिण्डं पत्ते पतितमत्तो ये वित्वासृतहाने दिव्वमयानि भन्ता भाजनानि पञ्जा-पिसु देवपुत्तो थेरं पञ्चपितिहितेन बन्दित्वा ततो दिव्ब भोजनं गहेत्वा पठमं दानं दत्वा पच्छा सयं भुञ्जि । ततो देवपुत्तो दुतिय विवसतो पट्टाय थेरस्सच सम्पत्त महाजनस्सच महादानं देन्तो आग्रुपरि-योसाने देवलोके निव्यत्तित्वा छसु कामसग्मेसु अपरापरं दिव्बसम्पत्तिममुभवमानो पदुमुत्तारस्स भगवतो काले ततो चृतो बाराणसियं अनेक-विभवस्स मिच्छादिहिकस्स कुटुम्बिकस्सगेहे निव्वत्ति । देविति स्स नामं अकसु ।

अपरभागे विञ्जुतं परास्स तस्स मातापितरो कालमकंसु। सो
सुवणमणिमुत्तादि भरित कोट्टागारादयो मोलोकेस्वा ममः मातापितरो
मिच्छाबिट्ठिकरा इतो दानादि किन्तिकम्मं अकरिस्दा परलोकं गच्छन्ता
काकनिकमरांमिप अगहेस्वा गता। अहं पन तं गहेस्वा व गमिन्सामींति।
सिन्निट्ठान कर्ता भेरिचरापेस्वा कपणदिक वनिञ्चके सिन्निपातेस्वा
सत्ताहुक्भन्तरे सब्वं सापतेय्यं दानमुखेन दस्ता अर्ज्य पविसित्वा
इतिष्पब्बज्जं पब्बजित्वा कसिणपरिकम्मं कस्ता पञ्चाभिन्ना अट्टसमापरित्यो निब्बनेस्वा आकासचारी अहोसि।

अथ तिंक्स समये पदमुत्तारो नाम् भगवा हंसवतीत्। रेपिट-वसन्तो देवब्रह्मादि परिवृतो चतुसत्तापिटसंयुत्तं धुम्मं देसे तो निसिन्नो होति ।

तदा सो तापसो आकासेन गुच्छन्तो महाजनसमागमच भगवतो सरीरतो निक्खन्त छुब्बण्णरंसियोच दिश्वा किमेतं ति विह्यितो आकासा आतिरित्वा महतिया बुद्ध लीलाय निश्वीदिस्वा धम्म

THE CHARLE

PETHILL

दिस्वा पप्तन्नमानसो परिसन्तरे निसिन्नो धम्मं सुरवा भगवन्तं वन्दिः असानो अस्सममेव अगमासि ।

अश सो तथ यावतायुकं ठ१वा कायुपरियोसाने तावितसभवने निब्बत्तो तिसकप्पे दिब्बसम्पत्तिमनुभवण्तो छसु कामसग्गेसु
अपरापरिय बसेन संसचि । एकपञ्जास अत्ताभावे सक्को देवराजा
अहासि । एकवीसति अत्ताभावे चक्कवत्ति हुत्वा मनुस्स सम्पत्तिमनुभवित्वा । इमस्मि बुद्दप्पादे भगवती परिनिब्बुत्ते सावित्ययं अञ्जतरिम्
कुलगेहे निब्बत्तित्वा सत्तविस्तको एकं भिक्खु धम्मं देसेन्तं अद्दस । दिस्वा
तं उपसङ्कमित्वा धम्मं सुरवा अनिच्चसञ्चा पटिलिभित्वा तत्य निसिन्नो
व अरहत्तं पापुनी । ततो सो पत्तपटिसम्भिदो अत्ताना कतपुञ्जकम्मं
ओलोकेन्तो तं पुब्ब चरियं भिक्खुनं मज्ये पकासेग्तो आह । तस्मा:-

नारवो किर सम्बुद्धो पुढवे आसि नरूत्तमो ।
लोकं वुक्खा पमोचेश्वा ददन्तो अमतं पर्व ।।
तिस्म तुसमये तस्स सावको छिन्नवन्धनो ।
भिक्खिश्वा दोपके लद्ध माहारं परिमुट्टिजतुं ।।
रक्खमूलमुपागिच्छ तथ्यासि रुक्ख देवता ।
बुभुक्खिता उदिक्खिश्त अट्ठासि तस्स सन्तिके ।।
अदासि मे भत्तिपिण्डं करूणापूरितन्तरो ।
गहेश्वान ठितो पिण्डं सहमानो खुदं तदा ।।
अदिन्नता मया बुढवे किञ्चि दानं सुपैसले ।
रिजधच्छापीलितो होमि जातो।पि देव योनियं ।।
अङ्ज खेत्तं सुलद्धं मे देय्यधम्मो।पि विक्जिति ।
बीजमेश्यच रोपेनि भवतो परिमृत्तिया ।।

इति चिन्तिय वन्दित्वासामि वोदासिया अलं। सङ्गहं इध लोकस्मि करोथ पार लोकिकं।।

इति वस्ता अदासा'हं भुक्ति सो'ित दयावरो । तेना'हं पुरुष्ठकम्मेन सुधन्नमलींन खणे ।। ततो चुतो छदेवेसु बिग्दन्तो महति सिर्दि । चिदकालं वसि तस्य देविद्धोहि समङ्गिता ।।

त्ततसहस्से इतो कप्पे पहुमुत्तर नामको । उप्पत्ति लोकनायको धम्मराजा तथागतो ।।

महिद्धिको तथा असि तापसो कानने बने ।
सम्पत्तपश्चामिक्रको आकासेन चराम'हं।।
तथाकासेन गण्छान्तो रम्मे हंसवती पुरे।
बुद्धरंसि परिविखरां केतुमाला विलासितं।।
वेब सङ्घ परिब्द्धरहं बेसेन्तं अद्दर्स जिनं।
सो तं विश्वान नभसा ठितो'हं परिसन्तरे।।
धम्मं सुत्वा उदग्गो'हं कालं कत्वा न सत्थुनो।
ततो चुतोपपन्नोहिम तावितिसे मनोरमे।।
तिसक्ष्य सहस्सानि चरन्तो वेबमानुसे।
दुग्गितं नामि कानामि लक्षामि विपुलं सुखं।।
एक पञ्जास तिवखत्तुं वेवरज्जमकार्णय।
अथेक बोसतिकखत्तुं चक्कवित्त अहोसहं।।

पवेसरज्जं कासा'हं बहुक्खत्तं तहि तहि ।
इमिरम भद्दे कप्पे निब्बुतेसु तथागते ।।
चोवितो पुञ्जकम्मेन साबस्थीपुरमुत्तमे ।
उप्पिज्जित्वा कुले सेट्ठे जातिया सत्तवस्तिको ।।
सुत्वाः धम्मं कथेन्तस्त भिक्खुस्सञ्जतरस्स'हं ।
मवस्सन्तं करित्वान अरहरामपापुणि ।।
सुविन्नं मे तथा बानं सुस्सुतं धम्ममुत्तमं ।
दुक्खस्तन्तं अकासा'हं तस्स कम्मस्त बाहसा'ति ।।
एवं चपन वत्वा बहूजने कुसलकम्मे नियोजेसी'ति ।

दानेनपे'वं चरिमाय पिण्डिया।

सवणाय धम्मस्स मुहुत्तकेन ।।

लभन्ति सत्ता तिविधम्पि सम्पदं । फलं बद्देको बहुदायकस्स भो ! ।।

देवपुत्तरस वत्थुं नवम ।

सीवलित्थेरस्स वरथृह्मि अयमानुपुद्धीकथा

इतो किर कप्पसत सहस्समस्थके पदुमुरारो नाम सत्था लोके उदपादि । धम्मदेसनाय सत्तो अमतमहानिब्बाण पापेन्तो ।

तिसम समये भगवा हंसवितयं सराजिकाय परिसाय मज्के एक भिक्खुं लाभीनं अग्गट्ठाने ठपेसि । तदा राजा त दिग्वा तं ठान कामयमानो बुद्धपमुखस्स सङ्घास महादानं दस्वा भगवतो पादमूले सिरसा निपाल्जि । तदास्स भगवा अनागते गोतमस्स भगवतो सासने तं ठान लिभस्ससी'ति बस्बा व्याकासी ।

तं सुरवा मुदितो राजा पुरुञानि करवा देवलोके निव्वति ।
ततो अपरभागे बाराणसिय सेहिपुत्तो हुरवा पच्चेकबुद्धसहस्सं चतुपच्चयदानेन यावजीयं परिजिग्गिस्वा देवलोके निव्वतो महन्त सम्पित्तमनुभिवस्या ततो चुतो विपिष्टसस्स भगवतो काले बाधुमती नगरे अञ्जतरिष्टम
कुलगेहे निव्बत्ता । सो तिष्टम समये सेनगुराष्ट्राने ठरवा रञ्जो कम्मं
करोति । तदा नगरवासिनो उपासकगणा विपिष्टससम्मासम्बुद्धः
उपसङ्कम्म विष्टत्वा भगवा भन्ते ससावको अह्याकं अनुगाहं करोत्'ित
स्वातनाय निमन्तेरवा महादानं दत्वा सब्वेएकच्छन्दा भगवन्तमृद्दिस
महारहं महापरिवेण कारापेरबा परिवेणमहे महादान ददन्ता दानगो
अमुक नाम नत्थो'ित न वत्तव्वान्त वत्वा दानं परियादेरवा दानगा
भोलोकेन्ता नवदिधच परलमभुंच अपस्थन्ता पुरिसे पक्कोसिरवा सहस्सं
दत्वा दिधमभुं खिण्यं परियेसिरवा आनेथा'ित पेसेसुं । ते सहस्सं
गहेरवा दिधमभुं उपधारेतुं तत्य तथ्य विचरक्ता द्वारम्वरे अट्टं सु ।
तदा अयं सेनगुराो रञ्जो सभरां दिधमभुं आदाय पच्छन्तो महाद्वार

सम्पापुणि । अय ते दि मधुं दिस्वा भो ! कहापणं गहेत्वा इमं देही'ति याचिसु । तेन न दस्सामी'ति बुत्ते याव सहस्सं वड्ढेत्वा याचिसु । ततो सेनगुत्तो इमं अप्पम्चं सहस्से न याचय । किमनेन करोथा'ति पुण्छि तेन सम्बुद्धत्थाया'ति वृत्ते तेनिह कहमे'व दस्सामी'ति जीरमिरचादोहि सद्धि सक्खरमधु फाणि तादयो योजेत्वा दानमा उपनामेसि त सत्यु आनुभावेन बुद्धपमुखस्स अटुसिट्ट भिवखुसतसहस्सस्स पहोणकं अहोसि । ततो सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्स लोकेसु सम्पित्तमनुभवित्वा अपरभागे अह्याकं भगवतो काले कोलिय नगरे महालि लिच्छवी रञ्जो उपनिस्साय सुप्यियाय नाम अग्यमहेसिया कुच्छिह्य पटिसिन्ध पण्हि । सो सत्तामास सत्ता संवच्छरानि मातुकुच्छिता विद्यान सत्ता स्ता तिवसानत स्स सत्ता दिवसानि मुल्हग्वमो दुक्छमनुभिव मातुकुच्छितो निक्छमन्तस्स सत्ता सिवलो'ति नाम मकंसु ।

एवं महा पुञ्ज । एतकं कालं मातुकु ज्छिह्य हुव सानुभव नं अत्तानाव कतेन पापवलेन अहोसि ।

सो किर अतीते राजा हुत्वा अतानो सपता एवं सद्धि सङ्गा-मेग्तो मातरा सिंद्ध मन्तेसि । सा नगरं रुग्धित्वा अमितो यण्हितुं सक्का'ति उपायमदासि सो'पि तस्सा वचनेन नगर रुग्धित्वा सत्तमे दिवसे अग्गहेसि तेन पापकम्मबलेन मातापुत्तानं एवं महण्तं दुवलं अहोसी'ति ।

ततो सा पुत्तं विजायनकाशे सत्तामे दिवसे भगवातं अनुस्स-रित्वा सुखेन भारं मुश्चि तुट्टा सा सत्तामे दिवसे बुद्धपमुखन्स भिन्खु-सञ्चन्स महादानं अदासि ।

श्रयस्मा पृत्तो सत्ता विश्वककाले गेहानिक्खम्म सत्यारं दिस्वा पव्यक्तं याचि सत्या सारिपुत्ताःथेरस्स नियोजेसि । ततो सारिपुत्ता-रथेरेन उपज्कायेन मोग्गलानमाचरियं कत्वा पव्यक्ति अथ सो खुरगीये व अरहतं परवा बुद्धसासनं सोभेसि । सो पुढ्वे कतपुञ्जानुभावेन महापुञ्जो अहोसि । लाभीनंच अग्गो । अथेकस्मि समये भगवा रेवतस्थेर दस्सनाय खदिरवन विहारं गच्छातो तिसभिवखु सहस्सेहि सिंद्ध तिसयोजनिक छट्टितकन्तार सम्पापुणि । निरुदकं अप्पभवख येभुय्येन देवता सीविलस्थेरे पसन्ना । तस्मा भगवा सीविलस्थेर पुरतो चारिकं कत्वा देवताहि कारापिते विहारे वसन्तो देवताहि सिंज्जितदानं परिभुञ्जन्तो रेवतस्थेरं सम्पा-पुणिस्वा गतकम्मं निट्ठापेत्वा जेतवनमाग्रम्म लाभीनं अग्गट्ठाने तं ठपेसो'ति तेन वुत्तं अपदाने:—

> पदुमुत्तरो नामिजनो सब्बधम्मेसु चन्नसुमा । इतो सतसहस्सह्य कप्ये उप्यक्ति नायको ।। सीलं तस्त असङ्ख्येयं समाधि वजिक्यमी । विमुत्तिच अनोपमा ।। असंवियं **अ**।णवरं मनुजापरमागानं ब्रह्मानञ्च समागमे । समणबाह्मणाकिण्णे धम्मं देसेति नायको ॥ महालामि पुञ्जंदन्तं जुतिन्धरं । एतबग्गह्मि परिसासु विसारवो ।। ठपेसि तदाहं खत्तियो आसि नगरे हंसावतहूये। सुरवा जिनस्त सं वाक्यं सावकस्स गुणंबहुं ।। निमन्तियत्वा संसाहं भोजियत्वा ससावकं। मिषवृद्धींय ।। महादानं दिस्तान तंठान तवां मं विनतं पादे दिस्वान पुरिसासमी । सो सरेन महाबीरो इमं वचनमञ्जूबी।।

1

ततो जिनस्त बचनं सोतुकामा महाजना। देवदानव गम्धब्बा ब्रह्मानोच महिद्धिको ।। समणबाह्मणाचा'पि समस्सिसुं कतञ्जली। नमो ते पुरिसा जङ्जा ममो ते पुरिसुत्तम ।। खिसयेन महादानं दिन्नं सत्ताहकं पि नो। सोतुकामा फल तस्स व्याकरोहि महामुने ।। ततो अवीच भगवा सुणीय मम मासितं। अप्वमेरपिन्ह बुद्धस्मि गुणिन्ह सुप्यतिद्विता ।। दिविषाणा वायकं परवा अप्यमेयय फलावहा । अपिचेस महाभोगो ठानं ११थेति मुत्तमं ।। लाभी विदुललाभीनं यथा भिष्यु सुदस्सनी । तथाह'म्पि भवेन्ति लच्छते तं अनागते ।। सतसहस्से इतो कव्ये ओक्काककुलसम्भवो । गोतमोनाम नामेन सत्था लोके भविस्सति ।। तस्स धम्मेसु दायादी ओरसी धम्मनिम्मिती। सीवलीनाम नामेन हेस्सती सत्थु सादको ।। तेन कम्मेन सुकतेन चेतना पणिधीहिच। जहित्वा मानुसं देहं तार्वतिसूवगो अहं ॥ समये बाराणसिपुरूरामे । तत्रो'पर्श्स सेट्टि पुत्ती अहं आसि अड्डप्पत्ती महाधनी ।।

सहस्तमरो पच्चेक नायकेच निमन्तिय । मध्रेनश्रवानेन सन्तप्पेति तदा दरों। ततो चुतो श्वकामग्गे अनुभोति महायसं । वेवच्छ्रा परिवृती पासावे रतनामये ।। एवं अचिन्तिया बुद्धाः बुद्धाधम्मा अचिन्तिया । अचिन्तियेसु पसन्नानं विपाको होति अचिन्तियो ।। एकनवते इतो कप्पे विपस्तीनाम नायको । उपविज चार्तयनो सब्बधस्मविष्ट्सको ।। बन्धुमतिया कुलस्सञ्जतरस्स । तदाहं द्यातो परिथतो पुत्तो आसि कम्मन्तव्यावटो ।। तवा अञ्चतरो पूत्री विपहितस्स महेसिनो । परिवेणं अकारेसि महन्तमि शि विस्सुत ।। निद्वितेष महावामं ददं खज्जक सयुतं । नवं दिधमधुं चे विवितं न च महस ।। हदा'हं तं गहेत्यान नवं दिधमधुं 'विच । कम्मसामि घरं गच्छं समेनं वाच महसं ।। सहस्तं पिच दश्वाम नलिममुच सद्धयं । ततो एवं विचिन्तेरित नेतं हेस्सति ओरकं ।। यथा इमे जना सब्बे स्वकरोति तथागतं। अहम्प कारं करिस्सामि ससङ्घे सोकनायके ।। तवाहमेवं चिन्तेत्वा द्धमधुंच एकतो । योजेरवा लोकनाथस्य ससङ्घरस अवासहं ।।

तेन कम्मेन सुकतेन चेतनापणि धीहिचा मानुसंदेह तावतिस जहिस्या मगञ्छहं ।: पुनाहं बाराणसियं राजा हुत्या महायसी । सत्तुकस्स तदा रुद्धो द्वाररोधं अकारींय ।। तसो सपितानो सद्धो एकाहं रिकटिता अहु। लस्स विवाकेन यायनां निर्यं भरां ।। पिछमेच भवे दानि जोतीहं कोलिये पूरे। सुप्प वासायच मे माता महा लिच्छवि मे पिता ।। पुञ्जकम्मेन द्वाररे धस्स वाहसा । सत्तमासे सत्तवस्ते वांस कुच्छिव्ह दुविखती ।। बताहं द्वार मूल्हो'हं महा दुक्ख समप्तितो । माता में छ्रम्द बातेन एवमासि सुदुविखलो ।। साबत्यती'हं निक्खन्ती बुद्धेन अनुकम्पिती । निक्खान दिवसे येव पब्बांन अनगारियां ।। उपज्या सारिपुसो मे मोग्गाल्लानो महिद्धिको । केस ओरोपयम्तो मे अनुसासि महामति ।। अरहत्तमपापुणि । छिज्जमानेसू देवा नागा मनुस्साच पच्चपानुपनेन्ति मे ।। नामंच विपरिसच विमायकं । पद्मुत्तर सम्पूर्जीय पमुदितो पच्चयेहि बिसेसतो ।। ततो तेरां विषाकेन कम्मागं विषुलुत्तमा । लाशं लभामि सब्बत्य बनेगामे जले यले ।

रेवतं दस्सनस्थाय। यदा याति विनायको । भिक्खुसहस्सेहि सह लोकम्मनायको ।। देवो पणीतेहि ममस्थाय महामती। पच्चयेहि महाबोरो ससङ्घो लोकनायको ।। उपहितो मया बुद्धो गशवा रेवलं महस ततो जेतवमं गन्वा एतवनो उपेसिसंा। लाभीनं सीवलि अग्गो मम सिस्सेसु भिक्खको । सम्ब लोकहितो सत्था किलवि परिसासुमं स किलेसा काविता मयहं भवा सब्बे समूहता । नागो'व बन्धनं छेखा विहरामि अवासवी ।। स्वागतं बत मे आसि बुद्ध सेहुस्स सिन्तकं तिस्सो विक्ला अनुष्पत्ती कतं बुद्धस्सतासनं ।। पटिसम्भिवा चतस्सो'पि विमोवको'पिच अहिमे । बलिमञ्जा सच्छिशता कतं बुदस्य सासमं'ति ।। इत्यं सुदं आयस्मा सीवजित्येरी इमा पायायो अभासित्याति ।

> पुरवान एतं चरितं महत्मृतं। पुष्टमानुभावंच सिरिं सिरीमतं।। हिरवा कुसीतं कुसलं करोण। कामारणकामं भवभोग निब्हुति।।

> > सीबलित्थेरस्स वर्श्यं दसमं । यक्खवश्चित वन्गो ततियो ।

महासेनरञ्जो वत्युम्हि अवमानुपुब्बीकथा

विषयि स्थाप स्थाप स्थाप स्थाप स्थाप

fasing this are almanas but

भगवती परिनिब्बुते पाटलिपुत्तनगरे महासेनो नाम राजा रञ्जं कारेसि धम्मिको धम्मराजा । सो पन पितुपितामहादीनं धनरासि ओलो-केत्वा इमे इमं सापतेय्यं पहाय मच्चुनो मुखमुपगता । अहो संसारि-कानं अञ्जानता धनं ठपेत्वा अत्तनो विनासंच न जान गी ति सम्पत्तिया अधिगमंच विनासंचा ति सब्बं चिन्तेत्वा धम्मच सुत्वा पटिल द सद्धो दिवसे दिवसे दससहस्सानं भिनखनं मधुरेन अन्नपानेन सन्त-व्येन्तो अनेकानि पुञ्जानि उपचिनन्तो एकदिवसं रहो पति सल्लिनो एवं चित्तेसि । एवं राज नियोगेन जनस्स पीलनं कत्वा दिन्नदान तो सहत्थेन कम्मं कत्वा लद्धेन दिन्नदानं महप्फल महानिससं भविस्सति । एवं मया कातब्बन्ति सो सुहदामच्चस्स रज्जं नीय्यातेश्वा अत्तनो काणिद्वित्रं आदाय कि अजानापेत्वा अञ्जलरवेसेन नगरा निक्खम्म उत्तरमधूरं नाम नगरं अगमासि । तत्थ महाविभवो एको सेट्टि पटि-बसति तै सेद्विनो समोपमुरगम्म ठिता । तेन किमत्थायागता'ति वृत्तो राजा तव गेहे भतिया कम्मं करिस्लामी 'ति वत्वा तेनानुञ्जातो तीणिव-इसानि कम्ममकासि । ततो एकदिवसं सेट्ठि ते दिस्वा पनकोसित्वा अतीव तुह्यो सुखुमालतरा । तथापि इमस्मि गेहे कम्मकरणेन चिरवसित्थ एत्तकं कालं किस्मिञ्चि कम्मे'पि कुसीतत्तं न पञ्जाति । पगेव अनाचारम्यि याग् भतां ठपेत्वा अञ्जं उपकारम्पि मम सन्तिका निश्य केनत्थेन कम्मं करोथा'ति पुच्छि । राजा तस्सवचनं सुत्वा इमस्मि जनपदे सालिनो मनाप भावं बहुसो सूयति । तस्मा सालिनमत्थाय इधानतह्या'ति बाह । तं सुत्वा तेसं तुट्ठो सिंदु सालिनं सकट सहस्सं अदासि । राजा सालि लभित्वा सेट्टिनो एवमाह भो । इमं अह्याकं नगरं पापेबा'ति तं सुश्वा सेट्ठि साघू'ति बत्वा सालि पुचिपुण्ण सकटं सहस्तं रञ्जो नगरं पापेति । राजा नगरं गम्स्वा सेट्ठिस्स नानावण्ण वत्य हिरक्त्र सुवण्णा दीहि सकढे पूरस्वा पितिपेसस्वा मेलि थिर कत्वा सामत बीह्यो राजगेहे सिचयमकासि ।

अय राजा कतिपाहच्चयेन मुसलं प्रमाह्य सहत्ये नेव की हि को ट्रे ति ।
को ट्रित को ट्रितं कि चिट्ठका प्रकोटेति एवं उमी पि उण्हुलानं महत्तं
रासि करवा दाकदकादयो बाहारित्वा अम्बलमत्तं पिचत्वा राजगेहे
पश्चसत बासनानि पञ्जापेत्वा कालं बच्चोसेसुं । बागच्छन्तु अय्या
अनुकम्पं उपादाय मम गेहे भुञ्जन्त् ति । तं सुत्वा पश्चसता भिक्खु
बाकासेन बागिंमसु । राजा ते याचदत्वं परिविसि । ततो तेस अन्तरे
पियंगुदीपवासी एको महासीवत्थेरो नाम मत्तं गहेरवा एते मं पस्सन्त् 'ति
बाधद्रहित्वा बाकासेन पियंगुदीपं गन्स्वा भत्तं पश्चसतानं भिक्खुनं
दत्वा परिभुञ्जि तं तन्सानुभावेन सब्बेसं याददत्यं अहोसि । एवं
अप्यक्तना पि देय्यधम्मेन सप्युरिसा दायकानं मनं पसादेत्वा पतिट्टं
करोन्ती 'ति ।

वुराहि:-

स्रविक निष मेद्यावी बायाकानं मनं पती । सद्धं वड्ढेन्ति चन्दो'व रंसिना खोरसागरं ।। सद्घाने न नियोजेन्ता करोन्ता नेवसिक्षित्रं । परिभोगमकस्थान नेव नासेन्ति पच्चयं ।। ल पापेन्ताच थेट्यस्स न करोन्तो सथेविनं । विवजन्ति ते सुक्षोलेसु सयं भुरवान सीलवाति ।।

अय राजा कणिट्ठिकाय सिंह तत्थेव ठितो पियगूरीपे परि-भुञ्जन्ते पश्चसत भिक्खू दिस्वा हट्टो उदग्गो अहोसि । अय ते अप- रमागे अत्ताना कतं दानवरं अनुस्सरग्ता न चिरेने'व उमी'पि सोता-

म गणेग्तासमी बुक्कं बिहाय महति सिरि । आयति सब मिच्छन्ता सुकनि'वं सुमे रता ।।

आयासेन कतं पुरुषं महत्त फलदायकं। इति मन्त्वान मेधाबी सहस्ये ने'व तं करे'ति ॥

महासेनरञ्जो बश्युं पठमं।

सुवण्णतिलकाय वस्युम्हि अयमानुपुञ्चीकथा

लङ्कादीपे किर अनुराधपुरनगरे एका मातुगामा सद्धासम्बद्धा निच्चं अभगुराय केतिये पुष्फपूजं करोति । अथेक दिवसं सा अरानो घोतुया सम्दि तस्मि चेतिये पुष्फपूजनस्थाय गग्रवा, पुष्फासनसासाय उदकं अपस्सानी । धीतुह्रथे पुष्फचङ्कीटकं ठपेरका घटमादाय पोक्खरणि अगमासि । ततो सा दारिका मातरो अनागताय'व अधोतासने पुष्फमुट्टि पहेरवा मण्डलं करवा पूजेरवा एवं परवनमकासि ।

तथाहि:-

महाबीरस्स घीरस्स सयम्मुस्स महेसिनी ।

तिलोकगास्स नाषस्स भगवग्तस्स सत्थुनो ।।

यम'तं पूर्जीय पुष्फं तस्स कम्मस्स वाहसा ।
कपीनं पवरा हैस्सं आरोह परिणाहवा ।।

मं दिश्वा पुरिसा सब्वे मुख्यन्तु काम मुख्यिता ।

तिब्छरन्तु सरीरा मे रंसीमालीव रंसियो ।।

हवयङ्गमा कण्णसुखा मञ्जुनाणि सुमामन ।

किस्ररानं यथा वाणी एवमेवं पवस्तू'ति ।।

वयस्ता माता आयम्म अधोतासने पूजितानि पुष्फानि दिस्वा कस्मा चण्डाली अधोतासने भगवतो पुष्फानि पूजेखि । अयुत्ते तथा कतन्ति आह । तं सुरवा सा मातुया कुञ्च्छिया स्वं चण्डाली'ति अवकोसि । सा एत्तकं पुञ्जापुञ्जं करवा अपरभागे ततो चुता जम्बुदीपे उत्तरम- धुरायं एकस्स चण्डालगन्धव्व ब्राह्मणस्स धीता हुत्वा निव्वत्ति उत्तम-रूपरधा बहोसि । तस्सा सरोरतो मेघ मुखतो विज्जुल्लताविय रंसियो निच्छरित । समन्ता चतुहायहाने सरीरप्पभाय अन्धकारे विधमति । मुखतो उप्पलगन्धो बायति । कायतो चन्दनगन्धो तस्सा द्विन्नं यना-नमन्तरे सुवण्ण वण्णं एकं तिलकं अहोसि । तेन बालसुरियश्सविय पभा निच्छरति । दिहुदिहा येभुय्येन उम्मत्तविय काम मदेन विस-किन्ननो होन्ति । अहो कुसलाकुसलानं आनुभाव ।

तथाहि।-

येन सा कोधसा मातु चण्डाली इति भासिता ।
तेन सा आसि चण्डाली जिगुच्छा होनेजातिका ।।
सहस्रक्षेत्वान सम्बुद्ध गुणं पूजेसि यं तदा ।
तेन पुञ्जानुभावेन सासि क्यी मनोरमा ।।
येन येन पकारेन पुञ्जपापानि को करे ।
सस्स तस्सानुक्येन मोरोब लभते फलं ।।
पायेनक तिरच्छाने जायन्ति कुसलेन ते ।
बण्णवीक्षदता होति मोरानं कम्ममीदिसं ति ।।

ततो तस्सा मातापितरो सुवण्णतिलका'ति नाममकंसु । तस्मि किर नगरे मनुस्सा तस्सा रूपदस्समैनच सवणेनच सम्पर्ताापि चण्डा-जिल्ला अयं'ति परिभव भयेन आवाहं न करोग्नि ।

अब तिस्म नगरे जेट्टचण्डालबाह्यणस्स पुत्तो एतमत्बाय तस्सा मातापितुन्नं सन्तिकं वत्याभरणगश्चमालादयो पेसेसि । सुवण्णतिलकं अह्याकं ददम्त्'ति । ते तं प्रविश्व तस्सा आरोचेसुं। सास्स जिमुच्छन्ती परिहास मकासि । ततो ब्राह्मणस्सपुत्तो लिजतो रञ्जो सन्तिकं गन्त्वा बीण मुञ्चेत्वा गायमानो एवमाहः-

सक्तमानमानि चल लोचनानी ।
तरणारणानी चिलता धराणी ।।
मनुजो हि यो नेस पियं करोति ।
स तु नीचजातिमपि नो जहाति ।।
किमिदंति रञ्जा पुट्टो माहःसमेति कि देव छमाय मित्तका ।
कवाचि चामोकरजातिकाय ।।
सिगालघेनु मेपि नीचजातिका ।
समेति कि सोहबरेंन देवाति ।।

एवंचपन वत्वा देव ! इमिन्नि नगरे सुवण्णतिलका नामेका चण्डा-लघीता अस्वि । सा समानजातिकेहि पेसित पण्णाकारं नगण्हाति, कुलवाते-ये'व परथेति । कदा नाम काकी सुवण्ण हंसेन समागच्छति देवा'ति ।

राजा तं सुरवा तब्सापितरं पक्कोसापेरका तमस्यं वस्वा सच्चं भणे ति पुच्छि। सो पि सच्चं देव सा जातिसम्बक्षमेव कामेतो ति आह। राजा एवं सित भणे ! पश्चमधुर नगरे उद्दालकाह्मणो नाम अस्य। सो जाति सम्पन्नो मातितोच पीतितोच अनुपक्कुट्ठो जिगुच्छा। पटिक्कू-लएतातो मातुवामेन सच्चि न संवसित। अस्ता गेहतो राजगेहं गच्छातोच आगच्छन्तोच सोलस खीरोदक घटेहि मग्गे सिश्चापेसि। मातुगामे दिस्या कालकन्नि मया दिट्टाति खीरोदकेन मुखं घोवति। तबधोता सक्कोन्ति तेन सिद्ध सवसतुं एतमर्थं तबधीतरं कथेही ति आह।

सो'पि तं मुत्वा गेहं गश्त्वा धीतरं पक्कोसित्वा रञ्जा बुत्तिया-मेने'व तस्वा कथेसि । तायतं मुत्वा सक्कोन्ती सहं उद्दालब्राह्मणेन सद्धि वसिस्सामि मा तुम्हे चिन्तेय पपश्चम्पि मा करोय । पातो'व गमिस्सामी'ति वृत्ते पिता पनस्सा साघ्'ति सहस्सधनक चित्त कम्बल कश्चुकेन धीतु सरीरं पारूपापेत्वा बीणादि तुरियभण्डानि गाहापेत्वा धोतुया सद्धि अद्धानमग्वं पटिपिज्जि ।

गण्डाको अन्तरा मग्गे अञ्जतरिंस नगरे रञ्जो गण्डाकं करोग्तो धीतरं पिट्टिपक्से निसादापेस्वा गण्डाक्वमकाश्चि अथक्स पिट्टिपक्से निसादापेस्वा गण्डाक्वमकाश्चि अथक्स पिट्टिपक्से निसादा मुद्रण्णतिलका नयनकोटिया दिट्टि पापेन्ती । सरसेन तं जोलोकेस्वा पास्तकका कं किस्वि अपनेस्वा सिर्टरपमं बञ्जा पेसि । साजा पनस्सा सरीरपमा क्ष्मिपदंच दिस्दा कामानुशे विगतसञ्जो सम्मूह्लो हुस्वा मुहुक्तेन पटिलघ्दस्सासो तस्सा सस्सामिकास्सामिकभावं पुण्डिस्ता चण्डाल धीताति सुस्वा परिभवभयेन तं आनेतुमसक्कोन्तो एवस्पं चण्णपोक्खर सम्पन्नं इस्थिरतनं अलभन्तक्स मे को जीविते न अस्थो'ति सोचेन्तो परिदेवन्तो काममुच्छितो कत्तव्वाकत्तव्वं अजानस्तो असि गहेस्वा अस्ता सीसं सयमेव खिन्दस्वा कालमकासि । एवमेव अन्तरामगो पत्वराजानो तस्सा कपसम्पत्तिमदमसा असिना छिन्नसीसा जीवितक्खयं पापुणिसु ।

तयाहि सत्ताहिरञ्ज सुवण्ण दासिदास पुरादारादीहि वियं निस्साय कामेनमुच्थिता अनवव्यसनं पापुणन्द्वो'ति । वृत्तां हेतं भगवताः-

> वियतो जायती सोको वियतो जायती भयं । वियतो विष्यमुसस्स नत्थि सोको कुतोन्यं ।।

> पेमतो जाथती सोको पेमतो जायती सर्व । पेमतो विष्पमुत्तस्स नस्यि सोको कुतोभयं ।।

कामतो जायती सोको कामतो जायती भयं। कामतो बिष्पमुत्तस्य नत्थि सोको कुतो भयं।। तण्हाय जायती सोको तण्हाय जायती भयं। तण्हाय बिष्पमुशस्स नस्थि सोको कुतो भयं।।

ततो सो अनुक्कमेन पञ्चमधुरनगरं गन्स्वा अत्तानो आगतभावं रञ्जो कथापेस्वा तेन अनुञ्जातो गन्स्वा राजानं अद्स ।

तदा उद्दालबाह्मणो रञ्जो अविदूरे कम्बल भद्दपीठे निसिन्नो होति । गम्धब्बबाह्मणो'पि धीतुया सध्दि गम्धब्बं कुरूमानो निसीदि ।

तिसम खणे पितु पिट्ठिपस्से निसम्ना सुवण्णतिलका उदाल-ब्राह्मणो कतमो'ति पुन्छित्वा एतिसम भद्दपीठे निसिम्नो एसो'ति सुत्वा नोलामललोचनेहि तं ओलोकेन्तो दसनरंसिना सम्भिन्नसुरलाधरेन मन्दहसितं करोन्ती तं ओलोकेत्वा पारुतकञ्चुकं अपनेत्वा सरीरप्पभं विस्सन्जेसि ।

तं दिस्वा ब्राह्मणो उमत्तो सोकेन परिवड्ढगत्तो उण्हवातेन पूरितमुखनासो अस्सुना किलिक्षनेत्तो विसञ्जी अहोसि । ततो सो मुहुत्तोन लघ्दस्सासो योगीविय रञ्जो सकासा अपसरन्तो अत्तानो गेहं गन्त्वा सुहदे पक्कोसित्वा तैसं एवमाह ।

भवातेत्य:-

यो आपदे समुप्पश्ने उपतिद्वृति सन्तिके। सुखदुक्से समो होति सोमित्तो सोच जातको।।

यो गुणं कासते यस्स अगुणंच निगूहति। पटिसेधेत्य कत्तब्बा सो मित्तो सोच जाहको।। सुवण्णतिलकानाम ललना कामलालया। नीलविख चण्डकण्डेहि विखण्डेसि मनो मम।।

west.

तस्ता मुखम्बुजे सत्ता यम नेत्तवधुब्दता। अम्पम्पि न सरन्ता मं तत्थे'वाचि रमन्ति ते।।

सहे व ते हि मे वितां गतं उल्लं ङ्कि युद्धतो । लज्जागम्भीरपरिखं धितिपाकारमुग्गतं ।।

सम्मुद्धामि पनुद्धामि सब्बा मुद्धान्ति मे विसा । तस्य मे सरणं होष करोष मन सङ्गहं'ति ।।

तं सुत्वा ते एवगाहंसु:-

यं त्वमाचिर्य पत्थेति चण्डाली सा असङ्गमा । किन्नु मोरहेन संयोगो चन्दनस्त कवा सिया ।।

अगम्मगमना याति नपानं दूरतो सिरो। किल्।चापु बल बुद्धि अयसंच स गच्छतो ति।।

अय तेसं ब्राह्मणो आह-

न परिच्चजित लोको'यं अमेज्झे मणिवृत्तमं । षोरतनं युवाणोच दुवकुला अपि गाहिया'ति ।।

एवंच पन बत्वा तस्सा सस्सामिकास्सामिकमाव जत्वा आमेथा'ति आह । ते तथा अकंसु । ततो ब्राह्मणो ताथ गेह आगतकालतो पट्टाय चत्तारो मासे रञ्जो उपद्वानं मैव अगमासि ।

तस्स पन त्राह्मणस्स सन्तिके पश्वसतराजकुमारा नानाविधानि सिप्पानि उगगण्हन्ति । ते तं कारणं जत्वा सुवण्णतिलकाय विज्जमानाय अम्हाकं सिप्पुग्गहणस्स अन्तरायो भविस्सति । येन केनचि उपायेन एतं मारेतुं वट्टती'ति चिन्तेत्वा ते हत्याचियं पक्कोसित्वा लच्चं दत्वा एवमाहंसु । हित्य सुराय मत्तं कत्वा सुवण्णतिलकं मारेही'ति सतो ते सब्वे राजङ्गणे समिपतित्वा दूत पाहेसुं। आचरियं दट्ठुकामम्हा'ति सतो बाह्यणेन आगन्त्वा निसिन्नेन पटिसन्थारं करवा आचरिय आचरियानि पिस्सतुकामम्हाति आहसु । अय सो सुवण्णतिलकं महेत्वा आगच्छथा'ति मनुस्से पेसेसि । ते तथा करिसु । अय तस्सा वोध्यमच्छ सम्पत्तकाले हृत्थि विस्सर्जापेसुं । सो सोण्डाय भूमिय पहरुको गच्छन्तो उपधावित्वा सोण्डेन तं उन्छिदित्वा कुम्मे निसीदापेसि । ततो राजानो तथा तं मारापेसुं । सक्कोन्तो पुन दिवसे मनुस्से पयोजेत्वा रहायं मारापेसुं ।

ब्राह्मणोपि एवरप इत्थि अलभित्वा जोवनतो मतमेव सेट्यो'ति सोचन्तो परिदेवन्तो राजङ्गणे , दारुचितक कारापेत्वा अग्गि पविसित्वा मतो'ति ।

एवं मातुगाम वसङ्गमता महन्तं अनयव्यसनंच मरणंच पापुण-क्ती'ति ।

बुत्तं हेतं भगवता:-

म।यावेसा मरीचोव सोको रोगो चुपद्दबो । खराव बन्धना चेसा मच्चुपासो गुहासयो; सासु यो विस्ससे पोसो सो मरेसु बराधमो सि ।।

अयोनिसो सा पुरिमाय जातिया । पुञ्ज करित्वा अलभीदिसं गति ।। धितिसम्बयुत्तं कुसलं करोग्ता; निडवाणमेवा'भिमुखं करोथा'ति ।।

सुवण्णतिलकाय वत्यु दुतियं।

कपणाय बत्युम्हि अयमानुपुरबीकचा

भगवति परिनिञ्जुते जम्बुदीपे तथ्य तथ्य भिन्खुभिन्खुणियोच उपासक उपासकायोच जयमहाबोधि विन्दिस्समी'ति येभुय्येन गल्या वण्दिन्त । अथापरभागे बहु भिन्छू सङ्गम्म महाबोधि वण्दनस्थाय गण्छाता अञ्जतरिक्ष गामके भिन्छाय चरित्वा आसनसाल गल्या कत्मराकिच्या थोकं विस्समिसु । तदा तथ्य एका कपणा दुग्गतिथ्यो तथा निसिन्न भिन्छू दिस्वा उपसङ्क्षमिथ्या पञ्चपतिद्वितेन विन्दित्वा एकमन्ते ठिता अथ्या कुहि गण्छानी'ति पुण्छि । भिन्छू तं सुरवा जयमहाबोधिस्स आनुभावंच त वण्दनत्थाय अत्तानं गमनंच कथेन्ता एवमाहंसु:-

धत्था'सिनो जिनो जेसि ससेनं मकरद्धजं ।
हुग्तवा किलेस सेनञ्च बुद्धो आसि निरुत्तरो ।।
यं पूजेसि महाबीरो िठतो पदमकीपयं ।
सत्तरितिन्दवं नेत्त नोलनीरजरंसिना ।।
सुरासुर नरादीनं नेत्तालिपालना ।
मेचकाकारपरोहि सिखण्डोबिय मातियो ।।
सुरपादपो'व सत्तानं बं तिहुति महोतले ।
इहलोके परत्थेच ददन्तो इच्छितिच्छितं ।।
यसस पुराणपण्णम्प पतितं यो नरो इध ।
पूजेति तस्स सो देति भवभोगं महोरहो ।।

गम्धमालहि सलिलेहि यमुवासति सद। नरी । अञ्चल्तंच बहिद्धाच दुरितं सी निहम्मति ।। यो देति इह लोकार्यं यो देति पारलोकिकं । सम्बदं जयबोधि तं भोति पश्चास बन्दितुं ।।

तं मुरवा उदग्गा सीमनस्मजाता भिष्कूनं एवमाह-

अहं भन्ते परकुले भतिया करमं करोग्ती दुवसेन कसिरेन जीविकं कप्पेमि। स्वातनाय में तण्डुलनालिम्पि निष्य परे'व अञ्ज धन। इम विना अञ्ज साटकम्पि निष्य। कस्मा पुट्वे अकतपुञ्जत्ता। तस्मा इम भन्ते साटकं ममानुग्गहाय बोधिम्ह धजं बन्धया'ति याजित्वा साटकं घोषित्वा तेसं अदासि। भिक्ख्'पि तस्सानुग्गहाय तं गहेत्वा अगमसु।

सा साटकं दरवा पीतिषामोज्जमानसा गेहं षश्या तदहेव रित्या मिन्छम यामे सरथकवातेन उपहता कालं करवा तैसं भिन्छूनं पमन-मगो एकस्मि रमणीय बनसण्डे भुम्मदेवता हुःवा निव्वत्ति । अधस्मा पुञ्जानुभावेन तियोजनिके ठाने दिव्वकप्परुक्खा पातुरहंसु । तरथ तत्थ नाना विदाय धजपताका ओक्षम्बन्ति । देवपुत्ताच देवधीतरोच सव्वाभाषाविभूसिता तथेव धजपताकादयो गहेरवा कीलन्ति । नच्चगीतादि वेक्शिन अच्छरियानि पयोजन्ति ।

सय दुतिय दिवसे ते'पि भिवल बोधिमण्डलं पच्छाता सायण्हे ते ठानं पर्था अञ्ज इमस्मि दनसण्डे विसरवा प्रमिक्सामा'ति तत्य वासं उपप्रमिसु । ततो ते रित्तभागे नानावण्य अञ्च देवताहि पयो-जियमाना गीतवादिनादयोच तियोजनहाने कत्परुक्तानिच इदं सब्बं देवस्परियं तस्सानुभावेन निब्बत्तभावं दिख्या विम्हितमानसा देवधीतरं आमन्तरहा स्वं केन कम्मेन इध निब्बत्ता'ति पुष्टिसु । सा भिवस् विस्तर्था अञ्जलि प्रायटह ठिता भाते में नसञ्जानित्था'ति आह ।

भिक्लूहि न मयं सङ्गानाम भिगनी ति वुरो सा अत्तनो सभावं कथेश्ती एवमाह ।

> होर्यो आतमसालाय निसोदित्य समागता । तुम्हाकं सम्तिकं गम्म या वराकी भिवादिय ।। या बोधि पूजनत्थाय दरथकं परिपादिय । साह हीय्वो जुता आसि रशियं व्याधिपीलिता ।। नाना सम्पत्ति संयुत्ता नानाभूसण भूसिता । विमाने रतनाकिण्णे जाताहुं एत्थ कामने ।। हीय्यो पश्सित्थ मे गरां रजोजल्लेहि सकुल । अक्क परस्य मे १ तां वण्यवन्तां पभरसरं।। हीरयो पश्सित्य मे भन्ते निवरणं मलिनम्बरं । अज्ज परस्य मे भन्ते विब्बमम्बरमुत्तमं ।। विकिण्णफिलसमोहि केसेहि विदलाकुलं। अकागूथपदिक्कूलं होय्यो आसि सिरं मम ।। अन्ज तं परिवित्तिस्या मम पुरुञानुभावतो । सुनील मुदु धन्मिल्लं कुसुमा भरणभूतिलं ।। पूरा मे सकसीसेन वहितं दारुदकादिणं। पुञ्जेना'हं अञ्जवाला नारं सीसे समुब्बहे ।। धजत्याय मया हीय्यो पदिन्नं थूल साटकं। अज्ज निञ्बत्ति मे भोग्तो महन्तं विञ्चसम्पदं ॥

जानमानेन कराब्बं बाबाबीसु महप्फलं । देवलोके मनुरुसेसु सुखदं बानमुरःम'स्ति ।।

तं तुःवा सब्बे भिक्सू अञ्चिष्यब्भुतिचला अहेसुं ।

सा देवता तबसा रित्तया अञ्चयेन भिनस् निमन्तेस्वा दिब्बेहि खज्जभोज्जेहि सहत्या सन्तप्पेत्वा तेहि सिद्ध आगञ्छित्त अन्तरामग्गे दानं ददमाना महाबोधि पन्त्वा सक्बेहि धजपताका-दोहिन नानाविधवण्णगन्धसम्पर्ध पुष्फेहिच दीपघूपेहि च बोधि पूजेत्वा भिनसूनं चोवरत्याय दिब्बवत्थानि दत्वा आगम्म तस्मि येव बनसण्डे वसन्तो नानाविधानि पुञ्जानि करवा तार्वतिसभवने निब्बत्ति ।

भिन्तु'वि त अञ्छिरियं तत्व तत्व पकासेश्वा बहूजने पुञ्जकम्मे नियोजेसुंति ।

> एवं विद्यांपि कपणा जिनसासनिहा । करवा पतादमय थूलकुचेसकेन ।। पूजेरबा विव्वविभवं असभीति अस्या । पूजापरा भवथ बस्युसु तीसु सम्मांति ।।

> > कवणाय बस्युं ततियं ।

इन्दगुलत्थेरस्स बत्युन्ति अयमानुपुरबोक्तथा

श्रम्हाकं भववतो परिनिव्द्याणतो ओरभागे जम्बुदीपे किष् पाटिलपुत्तं नाम नगरं अहोसि । तत्थ धम्मासोको नाम महिद्धिको महानुभावो आणाचकक वित्त राजा रज्जं कारेति । उद्धं आकासतो हेट्ठा वटिवया योजनव्यमाणे सकलजम्बुदीपे तस्स आणा पवत्तति । तदा सकल जम्बुदीपवासिनोच चतुरासीति नगरसहस्से राजानोच असानो असानो बलवाहने गहेत्वा आगम्म धम्मासोकमहारञ्जो उपट्ठानं करोग्ति । तस्मि समये देवपुत्ता नगरे देवपुत्तो नाम महाराजा अस्तनो बलवाहनं गहेत्वा रञ्जो उपट्ठानं अगमासि । धम्मासोको देवपुत्ता-महाराजानं दिश्वा मधुरपटिसत्थारं कत्वा तुम्हाकं रहे वसुस्सुता आगतागमा महागुणवश्ता अय्या अत्थो ति पुचिछ । तं सुत्वा देवपुत्ता-राजा अस्थि देव ! तस्मि नगरे सीहकुम्मकं नाम महाबिहारं । तस्थ अनेकसहस्स भिवलू विह्नशन्त । सीलबन्ता अप्तिच्छा सन्तुद्धा विवेककामिनो ।

तेसु साटुकथा तिपिटकधरो इन्दगुरात्थेरो नाम तेसं पामोवलो अहोति । सो अनेकपरियायेन सनरामरानं भिवलूनं धम्मं वण्णेति । गुणवा अरानो गुणं निवसाय लोके पाकटो'ति । तं सुरवा राजा तुटु-मानसो थेरं पिससुकामो हुत्वा सम्म त्वमेव गन्त्वा थेरं याचित्वा इधानेही'ति आह । तं सुरवा देवपुराराजा अरानो हरथस्सवलवाहनादि महासेनङ्ग परिवृतो इन्दगुरात्थेरस्स सन्तिकं गन्त्वा विवत्वा अय्य ! अय्यं धम्मासोक महाराजा दट्ठुकामो'ति आह । थेरेन साध्'ति सम्पिन्छते राजा थेरेन सम्पिन्छतभावं धम्मासोक महाराजानो पेसेसि । तती धम्मासोक महाराजा कोमनस्सप्यत्तो अरानो आणापवित्तिहाने

राजूनं सासनं पेसेसि-सब्बे'व थेरागमनमग्गं अलङ्करोग्तू'ति। अध ते राजानो तुदुपहट्टा असानो अरानो नगरे भेरि चरापेश्वा देवपुरानगरतो यःव पाटलिपुरा नगर। एथ्यन्तरे पश्चपण्गास योजनिकं मग्गं विसमं समं करोग्ता देवतानं दिब्बवीधि'भिष अलङ्करित्वा धम्मासोक महानरि-ग्दश्स एवं सासन पेसेसुं।

भवन्तेश्य:-

इग्दगुत्त महाथेर सामिनी गमनाय नो । असङ्करोग्त्'ति माराजेन पेसितं ।। ततो ते अपनित्वाम पासाण कण्टकादिकं । विसमं समं करिस्वान सम्मल्जिस्वान साधुकं ।। घोतमुत्ता समामासा ओकिरिस्वान उस्सापिता तथ्य तथ्य दुस्स तोरण पन्तियो ।। कलधीत हेमरम्मादि नाना तीरण पन्तियो । बोरण्'परितोरणा ।। पुष्फमय।ने तथा तेसु तेसुच ठानेसु सङ्घाता कुसुमग्चिका । गग्धतेलेहि वीपिता बीपपितयो ॥ पदुनुष्पल सन्नोर पुष्फ पल्लव'लङ्कता । ठिवता घटमालायो पुण्णसोगन्धवारिहि ।। नीलपीतादि सम्भिन्न पताकाहि धजेहिच । मग्गरस उपतोपरसे वनमा'सि समाकुलं ।4 केतवो उग्गता तस्य बन्दमभ्दसमीरणा। सोभश्ति ब्रह्मीरगसुरादयी । भव्हयग्ता'व

पदुपुष्यलाविजलजेहि मालतो कुसुमाविहि ।। मालावामेहि नेकेहि मग्गमासि विचित्तकं। षत्थरित्वा पावपटे सिलसम्मरा भूमिय।। लाजावि पञ्चपुष्कानि विकिरिसु मनोरम । अलङ्करित्वा हत्यस्मा कुमुमाभरणादिहि ॥ भगालं करणस्थाय ठिपतासुं ततो ततो । तेषु तेषु च ठानेषु भेरिमण्डल मर्क्यमा ।। नच्वित्त चतुरा नारी रसभावनिरन्तरा। क सबसाबि पागरह वज्जेग्ता नेकतिन्तयो ।। गायन्ति मधुरं गोतं गायन्ते 'स्थ लयात्चितं। मग्गो सो साधुवादेहि भेरितन्ति निदेहिच ।। करोनं कुञ्जनादेति ह्यानं हेसितेहिच । नेकविटंक सङ्घोहि सो करोहि सवाकुलो।। संगारत उभतो पासे देवकञ्जूपमासुभा। भालाकलापे परगरह तिहन्ति तुहुनानसा ।। तथा पुण्णघटे गरत् पदुपुष्पलसंकुले। अट्ठमङ्गलमुगग्रह तिहुन्ति पमदा तींह ।। सीतलूबक सम्पन्न पपाहि समलङ्कता। सिनानत्यंखता आसुं पोक्खरञ्जो तहि तहि ।। तिहं तिहं कता आसुं दान साला निभोरमा । निचितानुम'नेकान दानोपकरणा तहि।।

There's s

मा प्रश्लेष्ट्रस ज्यो **१४३**

एवं निकविधा पूजा विक्रहेहित परिपादिता । ठपेत्वान महागङ्गः तं जानातु महीपती'ति ।।

तं सुरवा असोक महाराजा गङ्ग अलङ्करोशा'ति सोलस वनले पेसेसि । ते संबर्धिकारा तस्य गन्धा अल्तो आनुभावेन गङ्गाय अत्तो तिगाबृतहाने उदुवललपासाणे ठपेसुं । ठपेस्वा थम्हे उम्मापेत्वा तुला-संघाटे दस्वा हिमवन्ति रत्तवन्दनसारे आहरित्वा पदरे संश्वरित्वा अनेकेहि पूजाविद्यानेहि अलङ्करित्वा रञ्जो एव सासनं पेसेसुं ।

भवन्तेश्य:-

यमत्थाय मयं सब्बे महाराजेन पेसिता ।

अम्हेहि'दानितं सब्बं कतमे व सुणोध तं ।।

गावुतत्त्रयंगम्भोरं गङ्ग योजनविश्यतं ।

यम्भे पितृदेश्यान अनग्य रहाक्यतं ।।

हिमबगततो हरिश्यान सेतुं तत्थ सुमापितं ।

तोरणाच उभो परसे रतनेहि सुनिन्मिता ।।

पुण्णकुम्मद्धना चे'व प्रदोपाविलयो तथा ।

सुवण्णमणिमुत्तावि वामेहि समलकता ।

सुवण्णमणिमुत्तावि वामेहि समलकता ।

सालुकश्याय ओविण्णा धोतमुत्ता पमस्सरा ।।

तेषु तेपुच ठानेसु ठिवतासुं महामणी ।

नानाराग वितानेहि सोभिता सेसुनोप्वरि ।।

ओलम्बितासुं तत्थे'व दिव्याविकुसुमावयो । निद्धितं इद्य कातव्य युत्तं पूजाविधि तुनो । देवा सं पटिमामातु इति वत्यान पेसयुं'ति ॥

तिक्य सुत्वा असाको महाराजा तुम्हे'व थेरं इद्या'नेथा'ति तेसं
येव सासनं पिट पेसेसि । ते साधू'ति इन्दगुत्तत्थेरस्स सन्तिकं गन्त्वा
विन्दित्वा भन्ते पाटलिपुरा नगरस्स गमनाय काला'ति आहसु । ततो
थेरो सिट्टसहस्समरोहि भिक्खू सङ्घोहि परिवृतो पञ्चपण्णास योजनमग्गं पटिपिज । अथापर देवपुरानगरवासिनो अनेकविध मालागन्धवासचुण्णधजपताकादोहि अनेकेहि तालावचरेहि नच्चगीतवादितेहि
पूजेत्वा अगमसु ।

अय थेरो महन्तेन पूजाविद्यानेन जम्बुदीपवासीहि पूजियमानो अनुक्कमेन च॰दभागाय गङ्गाय सेतु प्रवातस्य महन्त पूजाविद्यानं ओलोकेन्तो एवं चिन्तेसि । एवं चलारं पूजाविद्यानं इदानि जम्बुदीपे नाञ्जस्स होति । मय्हमे वे'तं कता । अहमे'वेत्य उत्तमो अप्पटिमो'ति । एवं सेय्यस्स सेय्यो'हमस्मो'ति मानं उप्पादेत्वा अद्वासि तस्मि खणे एको खीणासवत्थेरो तं मानेनुपत्थद्धचेतसाठितं दिब्बचबखूना दिस्वा उपसङ्किमत्वा वन्दित्वा थेरस्स ओवदन्तो एवमाह । तस्मा —

मा मानस्स बसी होय मा नो भन्ते वसंकतं।

ग्रनत्थवो सवा होति पातेत्वान भवावटे ।।

मानोपलालितो सत्तो तण्हापिट्यसङ्गतो।

मक्कटोरगसोणावि हुत्वा जायित जातिसु।।

मा मानं सामि पूरेहि अत्तानं परिसोधय।

अपरिसुद्धासयो भिष्कु दायकं न परितोसित।।

बदन्तानं सरश्तानं पूजेन्तानं सचे तुव । महुष्फलं महाभूति कामस्य होयनिब्बणा'ति ॥

तं सुरवा थेशे संसारे निब्बिण्णो तथ्येव ठितो तिलवसणं पटुपेश्वा करजकाय सम्मसन्तो सह पटिसम्मिदाहि अरहतः परवा'व निक्समि।

ततो धम्मासोकमहाराजा बलवाहनपरिवृतो महन्तेन पूषा-विधानेन पटिमग्यं आगम्म विन्दिश्वा ततो दिगुनं पूजासकारं कुरू-मानो महाभिक्खुसङ्घेन सिंह थेर अत्तनो न०र नेत्वा तस्स धम्म-कथं सुरवा पसन्नमानसो पञ्चसीले पितट्ठाय महन्तं विहारं कारेत्वा थेरेन सहाग्रतानं सिट्ठसहस्सानं भिक्खूनं चतुपच्चयेहि उपट्ठानमंकासि । अथ थेरो साट्ठकथं पिटकत्तय पकासेन्तो तस्मि चिर बसिस्वा तस्थं पिरिक्वायि । ततो राजा सपरिसो तस्स सरीरिनक्खेपं कारेश्वा धातुयो पहेत्वा महन्तं चेतियं कारापेसींति ।

> पुरातनानं भुवि पुरुष कम्मिनं, गुषानुभावेन महेग्ति एवं । सदेवकानं मनसी करोन्ता, पुरुषं करोषायेतने सदादरा'ति ।।

> > इन्दगुत्तत्थेरस्स बत्धुं चतुःषं।

साखमानपूजिकाम बस्युन्हि अयमानुपुरबोकया

अह्याकं भगवा दस पारमीयो पूरेत्वा अनुक्कमेन तुसित भवने निव्वत्तो देवेहि आराधितो सकराजकुले पटिवान्धि गहेत्वा भातुकु च्छितो निक्वन्तो अनुक्कमेन परमाभिसम्बोधि पत्वा ततो पट्टाय पञ्च चराालीस सवच्छ्यानि ठःवा चतुरासीति धम्मक्खन्धसहस्सानि देसेत्वा गणनपथ मतीते सत्तो भवकन्तारतो संग्वारिश्वा सव्बबुद्धकिच्चानि निट्ठापेत्वा कुसीनारायं उपवक्तने मल्लानं सालवने यमकसालानमण्डरे उत्तर सीसकं पञ्जरो मञ्चके विसाखपुण्णमदिवसे दिवलणेन पस्सेन सतो सम्पजानो अनुद्वा नसेय्याय निपन्नो पच्छिमयामे भिक्षू कोवदिश्वा बलव पच्चू-ससमये महापठिंव कम्पेन्तो अनुपादिसेसाय निव्वाण धातुया परिनिव्वाणि।

परितिब्बुते पन भगवती लोकनाथे आनम्दरथेरो महलराजून
एतं पवित्त आरोचेसि । ततो कोसिनारकाच देशब्रह्मादयोच साम्न
पितरमा नच्चणेत बादितेहि मालागन्छादीहिच सक्करोक्तो गरूकरोक्तो
मानेश्ता पूजेश्ता चेलवितानादयो करोक्ता भगवतो सरोर नगरमञ्छे
यस्य मकुटबश्च न नाम महलान चेतिय तथ्य नेश्वा चक्क वित्रस्स
सरीरं विय अहतेन बश्येन वेठेश्वा ततो बिह्सेन कप्पासेन वेठेश्वा'ति ।
एवं पञ्चदुस्सयुगसतेहि वेठेश्वा अयसाय तेलदोणिया पविखित्वा अञ्चि
स्साय अयसाय दोणिया पिटकुण्जिश्या सब्बग्ध्यानं चितकं करित्वा
भगवतो सरीरं चितकं आरोपेसुं । अध महाकश्सपश्येरेन भगवता पादे
सिरसा विद्यते देवतानुभावेन चिटको समन्ता एकप्पहारेनेव पञ्जिल ।
भगवतो पन सरीरे दड्ढे सुमनमकुलसदिसा धातुयो अवसिक्सिसु ।

तिस्म किए समये कोसलरञ्जो जनपदे अञ्जतरा गामवासिका इत्यी भगवती परिनिब्बुते साधुकीलं आगच्छमाना अन्तरामग्गे असानो

सरीरे उप्पन्न वातरोगेन उपहुता साधुकीलं सम्पापुणितुं असक्कोन्ती साथु आलाहनं गन्धा भगवतो धातु सरीरे तीणि साखपुष्फानि पूजेखा पसन्नमानसा पश्चपतिष्ट्रितेन विश्वरा गता ताय एव रिल्या माज्यमयामे काल कथ्वा तावितस भवने तिसयो जनिके कन्छविमाने निञ्बत्ति। तस्सा पुञ्चकम्म पकासन्थं चक्कमत्तानि साख पुष्फानि तथ्य तथ्य आलम्बन्ति। तहे व सञ्च विमानं एको भासी अहोसि।

ततो सुगम्ब करण्डकं वियच अहोसि । सा पन अत्तनो सोभगण्यतं अस्भावच विमानसम्पदंच परिवार सम्पत्तियोच दिस्वा विह्यतमानसा पृब्बे कतेनकेन मे पुञ्जकम्मेनाय लढां ति ओलोकेग्ती । भगवतो धातुसरोरिंग पूजि तानि तीणि साखपुष्फानि दिस्वा पसक्षमानसा महाचवकष्पमाण साखमाल हृश्येन धारेग्तो । धातु पूजनश्याय अगमासि । तदा तथ्य सिमप्तिता मनुस्सा तस्सा रूपसम्पदच हृश्ये महग्तं साखमालच दिग्वा विह्यतमानसा सम्म । खं कथ्य वासिका । कथ्य पनिमं पुष्फ पिटलढं गित पुण्डिसु । त सुरवा देवधीता अस्मा भगवतो धातु सरीरस्स पूजित साखमालचायानुभावेन पटिलढ सम्पिता भगवतो धातु सरीरस्स पूजित साखमालचायानुभावेन पटिलढ सम्पिता धम्मदेसनावसाने भाहः-

समागता भवन्ता भी षस्तन्तु मम सम्पर्व । कतमप्पेन कारेन सम्मासम्बुद्ध धातुया ।।

साखमालानि तीणे'व हीय्यो'हं मुनि छातुया । पूजियत्वान सन्तुट्ठा निवत्ता ताय रित्तया ।।

मरक्ती खरवातेन तमहं सुवरितं सरि । तेना'हं पुञ्जकम्मेन सावतिसूपगा अहं ।। तत्य मे आसि पासावो तिस् योजन मुग्गतो । क्टागारवराकिण्णो साखमाला'ति विस्सुतो ।।

यथा सम्बसुगम्धेहि करण्डं परिनावितं । तथा दिस्वसुगम्धेहि गन्धितं भवनं मम ।।

चक्कमसा साखपुष्का तत्म तत्थू पलम्बरे । विद्वागन्धा प्रवासन्ति सधुद्वतिसेविता ।।

मस्सन्ति एक पूष्फरमा तुम्बमत्ताहि रेणबो । तेहि विञ्जरिता देवा कीलन्तिच ललन्तिच ।।

विलिन्धित्वान मालायो सुविब्बामरणानिच ।
सहरुखरा देवपुत्ता नच्चगीतावि व्याबहा ।।
परसथेमं भुजङ्गा मो सत्ता मोहेन पाकता ।
हीय्यो मतं पविद्धं मे पूतिभूत कलेवरं ।।
पुलवेहि समाकिण्णं मक्खिकागण कीलितं ।
काकसोणाविसत्तान माहारं कुणपालयं ।।

वश्येन्ति पुरिसा पुर्वे अनेको पायनेन तं । बट्ठु दिप दाबि निच्छ नित सण्हाय क्लाणता अहो ।। लोकपण्डोत कस्सा हं विमलस्स यसस्सिनो । धातुं ही य्यो महि सम्मा अण्डस गो पति द्विता ।। हिस्सा नेता दिसं कायं लद्ध दानि ममेदिसं । विव्यत्ता आवं सोमाहि भासमान मुदिक्ख थ ।। मासनानाय मे वाचं सुणोथे'स्य समागता । मरथे'या कतपुरुजस्स अणुमत्तं भवे सुखं।।

बिन्दु मसम्प यो पुञ्जबीजं रोपेति सासने । महानस्थफलं होति यावनिब्बाणवस्तिया ति ।।

एवं सा देवता अत्तना पटिलद्धदिव्यविभवं दस्सेश्वा अनकायं भोषदिश्वा दिव्यसाखपुष्फेहि जिनद्यातुं पूजेत्वा मनुस्सानं परसन्तानं येव सद्धि विमानेन देवलोकमेव अनमासि । तं दिख्या महामनो दानाः दोनि पुञ्जानि करवा देवलोकं पूरेसीति ।

> एवहि सा पुष्फमरोन धातुं, पूजेरव देवेसु अलत्थ भूति । तुह्यं 'पि भोग्तो ! तिदिवेसु सातं ; कामस्य चे करभपुञ्जानि साधुं 'ति ।।

> > साखमाल पूजिकाय वत्युं पञ्चमं।

က မည္းကေလးကို ကြိုင္းေတြ ေျပြာမွာ တိုင္းမိုး မမ္မေတြ မညာမွာတ ကြောက်လို့ ကြား ကို လေနာင္း သြင္း တိုင္းေတြ ေတြကို

က သည့်သည့်သို့ ကျို့ကို သည့် သည်သို့ သင်းသည် သက်ကြောင်းသည်။ ရှိသည်။ သင်းသည် ကြောင်းသည် သည် ကြောက်သည် သည် ကြောက်သည်။

मोरिय बाह्यणस्स बायुन्हि अयमानुपुरबोकया

अम्हाकं भगवती परिनिन्दुते मगधरहे मचलं नाम महागामं महोति । तथ मोरिवो नाम ब्राह्मणो पिटवसित सद्धो पसको । तस्म सेना नामेका भरिया अस्थि । सा'पि सद्धा पसन्ना रतनस्त्रयेसु । तै उभो'पि समगा सम्मोदमाना भिक्खुसङ्खं निमन्तेस्वा निष्यं दानं पवत्तेग्वा बीवरादि चतुपच्चयेहि उपहृह्या सीलं रक्खाना उपो-सपकम्मं करोग्ता दिवसं वीतिनामेन्ति । अधस्स गेहे विभव येभुय्येन दानादीसु परिक्ख्यमयमासि । ततो ब्राह्मणो सामिनो गेहे धनं परि-क्खीणं । कथं दानं पवत्ते य्यामा'ति । ब्राह्मणस्स आरोचेसि । ततो ब्राह्मणो मा भद्दे विन्तेहि । येन केनचि उपायेन दानं पत्तिहपेस्सामा'ति वश्वा तिम येथ असनी सनुस्ताहत प्रसिन्तो आहा—

नाममानोहि लोकस्मि कानस्तेषंफलं इति । न वण्जा को सुसोलेसु अप्यम्पि विश्वसम्पति ।। सग्गलोकनिवानावि बानानि मतिमा इस । कोहि बाम नरो लोके नदवेय्य हिते रतो'ति ।।

एवंषयन बत्या भद्दे बनं पविसिश्वा धनेक विधानि पञ्चानिष फलानिष पिछपूरं आहरित्वा विविकणिश्वा'पि दानं न उपिछ्यिन्द-स्सामा'ति वत्या ततो पट्टाय वनं पश्या पण्णानिच फलानिष आहरित्वा विविकणित्वा दानं देश्तो पटिवसिंह । जयेक दिवसं ब्राह्मणो बनं पिषट्टी पण्णेहिष फलेहिष पण्डि पूरेत्वा सीसेना'दाय गेहं आवण्यश्तो बुष्क-फलपल्लवेहि बिनतं नेष त्रवणानिचितं सम्मन्ता नेक चातक चतुष्प-

दिनसेवितं विष्यिकण्णा नन्तपुष्फपराकिञ्जवसम्बन्धम बालुकातलं सन्दमान सीतलामलकलप्पवाह अकहमानिम्न सुपितस्थेहि सुन्दरं कन्दरं दिश्वा पण्छि तीरे ठपेरवा ओतिण्णो नहायति तस्म सणे तस्य एकस्मि दनसे अधिवस्थो देवपुर्तो तं तस्य महायन्तं दिश्या किम्नुसो एक सत्याण उद्यासयो वा उदाहु पापण्छासयो सरो ति दिव्यचक्खुना उपधारेग्दो अञ्छारिय पुरिसो एसो दुग्वतो पि हुस्वा अरानो दानप्प वेणिया उपिक्षकलन भयेन वन गण्या पण्णानिच फलानिच आहरिस्वा हुक्खेन किसरेन जीविकं कप्पेन्तो दानधमां न अपिन्द्रग्वतीति विन्तेत्वा तस्स गुणाह्यो परिच्य पण्डिस्यं फलानिच ठिपतपण्णानिच सञ्जानि सुवण्णानि होन्त्रंति अधिट्रासि।

अयस्सानुभावेन सन्बसुवणं अहोसि । अय सो सुवण्णपुण्णविश्वयं उपि सुवण्णरासिमस्थके सन्ब कामदद महन्तं मणिरतणं ठपेरवा अन्त-रहितो पटिक्कम्म अट्टासि ।

ततो ब्राह्मणो नहारबा उल्लिको पिन्छयं सम्पुण्णसुबण्णवण्ण रसिना सम्मिन्न विज्जोतमान मणिरतनं दिस्वा किमेतं'ति सासङ्कित परिसङ्कितो पिन्छसमीप पण्तवा हृत्य पसारेतुं अविसहन्तो बहुासि ।

तं दिस्वा देवपुत्तो दिश्समानसशीरेत ठरवा वा त्वं भायि बाह्यण मया एतानि निम्मितानि । वहेरवा वच्छाही'ति आह ।

अय बाह्यको देवपुत्तस्स कथं सुर्वा सयं देवपुत्तो इमं मया निम्मित गहेरवा वच्छा'ति वदति किनुको हो अलनो आनुभावेन देति उदाहु मया कतपुञ्जेना'ति पुच्छिस्सामि तं'ति पञ्जनिको'व देवपुरां पुच्छन्तो आह-

> पुरुष्ट्रामि पञ्जलीवानि देवपुरी महिद्धिकं । दवासि मे सुवर्णाच कामवं मणिमुत्तनं ।।

मावि भो मो तुवं जाती निम्लो नोपकारको ।

कि त्वं अत्थवसं दिस्वा मम वण्जासिमं धनं ।।

केन तपेन सोलेन केना'चारगुणेनच ।

पेन वण्जासि मे देव कि मे सुचरित चितं।।

किन्नू पुरातनं कम्मं केन कम्मेन वस्त्रसि ।

अथवा तिविद्धिया देति तं मे अवखाहि पुच्छितो'ति ।।

तनो देवपुत्तो नखो पनाहं ब्राह्मण देवोति परेसं कि वि दातुं समकोिम तया पुढ्वे कतसुवरिता'नुभावेन निड्वत्ती'ति बस्वा दिड्व चक्खमा तस्स पुड्व कम्मं दिस्वा तस्स प्रकासेन्तो आह --

कस्सपे लोकपज्जीते सम्बुद्धे परिनिब्बुते।
सब्बत्थ पत्थट आसि तस्स बुद्धस्सम्रासनं।।
तदा पच्चित्तिमे गामे त्वमा'सि कुलदारको।
सद्धो आसि पसन्नोच दायको कुसले रहो।।
तदा पब्बिज्ञी एको गच्छन्तो अन्तरावथे।
चोरेहि अनुबद्धो'सि अच्छिन्नपत्त चीवरो।।
साखाभद्भ' निवासेत्था पाष्ठिपत्वा सथे'व हं।
अन्तोगामं पविद्वो'सि एसमानो पिलोतिके।।
तहो त्वं चरमानं हं दिश्वा कम्पित मानसो।
बत्थयुगं अवासि त्वं सहहं दानतो फलं।।
परथोदनेन तं भिव्द्धं परिविश्तित्वा यथा वलं।
पेसेसि अभिवा देत्वा सद्धाय सुद्धमान हो।।

इमं रबं अकरी पुष्टमं तुरहे'तं चिरतं इमं। तस्त ते पुष्टमकम्मस्त अमुख्यफलमीदिसं'ति॥

एवंचपन बस्वा इदं ते बाह्यण धनं राजादीहि मया अनाहर-णीयं कतं । स्वं अपरिसक्तुण्तो पहेस्वा यथाधिप्पाय करोहि । इम को पन मणिरतनं इच्छितिच्छितं पस्वति । तेनांश्व आनुभावेन सबदानं अनपच्छित्वस्तो पुसदारादयो पोसेहींशत अनुसाधि । त सुत्वा ब्राह्मणो तेन वुस्तियामेनेश्व भिव्य सङ्घास्य महादान ददण्तो सीलं रक्छन्तो चिरं वसित्या अपरभागे सतो चुतो देवलोके निब्बसींशत ।

> एवं निर्ह्याना'िय धनेन सन्तो, दानम्बयं ने'वपरिश्वजन्ति । तस्मोहि भोग्तो सति बेय्यधम्मे; मा कत्य दानेसु प्रभावभावं ति ।।

मोरियनाह्मणस्स बत्युं छहुमं।

मा प्राप्त विश्व विष्य विश्व विष्य विष्य विश्व विश्व विश्व विष्य विष्य

पर मणिस्तमं साम्हानिम्मतं ६४वन्ति । तेपार्यम् मानुमानेता समसाम

ned in destriction of second since in

inches this is a single of the continue the state of the एकस्मि किर समये लङ्कादीपवासिनी सद्विमता भिनख जय-महाबोधि वन्दितुकामा एकतो मन्तेत्वा महातित्थेन नावं आरुष्ट जम्बूदीपं पत्या तामलिलिपट्टने ओतरिस्वा अनुवकमेज पार्टालपुत्त नगरं पापुणिसु । अय तिंस नगरे पिण्डाय चरन्ते ते भिक्खू एको दुगत मनुस्सो दिस्वा चिरेना'हं दिट्टा बुद्धपुत्ता'ति सीमनस्सी भरियं पनकोसित्वा भद्दे ! इमेसं अय्यानं दानं दातुकामोम्हि पुब्बे नो अकतपुञ्जता इदानि बुग्गता जाता। इमेगु पुञ्ज खेलोसु बोना नो चे रोपेस्साम पूनींप एयमेव भविस्सामा 'ति बरवा कि मे गेहे देयधम्मं अत्थी कि पुच्छि। सा तं सुत्वा घरे मो सामि अय्यानं किश्वि दातब्बं नपस्सामि । अपिच मक पुरां मारेत्वा दानं दातुं सवका 'ति । सो तस्स कथं सुत्वा भद्दे ! पुरां मारेत्वा कि दानं देमा'ति आह । ताय तं मुत्वा सामी ! कि न जानासि पुत्ते नो मते सन्दिटु सम्भता जाति मित्त मुहज्जाच अम्हाकं सन्तिकं आ च्छन्ता कि व्यापाकारं गहेत्वा आगच्छन्ति । मयं तेन पण्णाकारेण दानं दस्सामा'ति वृत्तो उपासको साघु तथा करोहो'ति मातुया एव भारमकासि । सा पुत्तं मारेलुं अविसहन्ति आह । तथाहि -

> किच्छा लढ़ वियं पुत्त अन्म'न्मा'ति वियं वदं । सुनील नेत्तं सुभमुं को प्रकमितु'मिच्छति ।।

> मातरा मारियन्तो पि मातरमे व रोदति । मारेतुं तं न सक्कोमि हदयं मे पवेधती पित ।।

एवंचपन वरवा अहं सामि न सक्कोमि पृत्तं मारेतुं। त्वं मारेही'ति पुत्तं पितुसन्तिकं पेसेसि। अथ सो'पि त मारेतुम'सक्कोन्तो एवमाह । वृत्तंहि -

तायग्ति वितुनो दुव्हं पुत्ता पुत्ता कि सिता । वितु दुक्खं सुखं पुत्ता दायादा होग्ति सब्बदा ।।

तस्मा मे सिंहसं पुत्तं विल्लकं सञ्जुभासनं । न सक्कोमि अहं भद्दे जीविता तं विद्योजितुं ।।

अवसंच अकिस्तिच पप्पोति पुत्त घातको । पाणातिपात कम्म'म्पि कामं सो फुसते बरो'ति ।।

एवंचपन बश्वा सो त्वमेव तव पुत्तं मारेही'ति पेसेति। एवं
तेन बृत्ये पुत्तस्स मारनुपायं परियेसन्ता एवमाहंसु । अम्हे पिनमं
मारेतुं नसकोम । अम्हाकं पच्छागेहे महन्तो विम्मको अत्थि । तिस्म
एको नागराजा पिटवसित । कुमारं तत्थ पेसेस्साम सो तं डिसित्था
मारेश्सती'ति । इच्चेते एसो खो उपायो एवा'ति चिन्तेत्वा कुमारं
पक्कोसित्था अञ्जनाविववलयादीहि मण्डेत्वा तस्स हत्थे गेण्डुः ठपेत्वा
तात पच्छागेहे बम्मक समीपं गण्ता कीला'ति पेसेसुं । ततो दारको
गण्त्वा गेण्डुकेन कीलन्तो विम्मकविले गेण्डुकं पातेसि । अथ सो गेण्डुकं
गण्त्वा गेण्डुकेन कीलन्तो विम्मकविले गेण्डुकं पातेसि । अथ सो गेण्डुकं
गण्त्वा गेण्डुकेन कीलन्तो विम्मकविले गेण्डुकं पातेसि । अथ सो गेण्डुकं
गण्त्वा गेण्डुकेन कीलन्तो विम्मकविले गेण्डुकं पातेसि । अथ सो गेण्डुकं
गण्त्वा गोण्डुकेन कीलन्तो विम्मकविले गेण्डुकं पातेसि । अथ सो गेण्डुकं
गण्त्वा गोण्डुकेन कीलन्तो विम्मकविले गेण्डुकं पातेसि । अथ सो गेण्डुकं
गण्त्वा गोण्डुकेन कीलन्तो विम्मकविले गेण्डुकं पातेसि । अथ सो गेण्डुकं
गण्त्वा गोण्डुकेन कीलन्तो विम्मकविले गेण्डुकं पातेसि । कुमारन्तो स्वावस्स हर्यवो परियलित्वासं विय । अयस्स कुमारो किन्ति अञानन्तो
सप्तक्स गोवं दल्हं गण्डि । अयस्स मातापितुक्तं सद्धावलेन नागराजा कुमारम्स करतले अट्ठांसं इच्छादायकं कण्ठमण्तिरतणं पातेसि । कुमारन्तः
मातापितरो द्वारं निस्साय ठिता तस्स किरियं ओलोकेन्ता । तं मिणरतणं
दिस्वा सोधं गन्त्वा पुत्तं जिन्छवित्वा हृह्सतो मिणरत्तणं गृण्डुसु । ततो

ते तं मणिरतनं परिसुद्धासने ठपेत्वा उपचारं करवा अम्हाकं इदिन्ध-दम्बदेथांति अवभूकिरिसु । अथ ते मणिरतनानुभावेन गेहद्वारे महस्त मण्डपं कारेत्वा वितानादिना मण्डपं अलङ्किरत्वा भिक्खूनं आसनानि पञ्जापेत्वा ते सिंहमत्ते भिक्खू निसीदा परवा महाद्यानं अदंसु । ततो नगरवासिनो मणिरतनानुभाव सुखा सिंहमतिसु । अथ ते तिसं मण्डे अत्तनो सद्धावलेन मणिरतनस्स लाभ पकासेखा इमंहि दानत्थायेथ परिचचजामांति एकस्मि ठाने पतिहु परवा तेनानुभावेन यावजीवं दानं ददन्ता सील रक्खन्ता आयुपरियोसाने देवलोके निव्वतिस्र्ंति ।

> छेश्वान पेमं अपि अत्रजेसु, बवन्ति हामं इद्य मानुसे वं । न वदाति को नाम नरो समिद्धो; दामंहि बानस्स फर्स सरस्तो नि ।।

> > पुत्रावत्युं सत्रामं ।

तेमातिकमधुवाणिजकानं वार्युम्हि अयमानुपुरवीकथा

अतीते किंग बाराणसियं तेभातिका एकतो हुरवा मधु विकिकणन्ता पुत्तदारे पोसेन्ति । ततो तेसु एको पञ्चन्तं गन्त्वा मलयवासीनं इत्यतो मधुं किणिस्वा गण्हाति । एको गहित गहितं मधुं नवरं आहरति । एको तेन बाहटाहटमधूनि बाराणसियं निसीविश्वा विकिष्णाति । तिस्म समये वन्ध्रमादनपञ्चते एको पच्चेकबुद्धो वणरोगेनातुचो अहोसि । अप-ञ्जतरो १च्चेकबुद्धो तस्स मधुना फासु भविस्सती'ति जरवा गन्ध-मादनपञ्जतेयेव ठितो चीवरं पारुपिस्वा बाकासेनागन्त्वा नगरद्वारे भोति स्वा करण मधुं लभामी'ति भोलोकेन्तो मद्रासि । तदा तस्मि परकुले भति क्र<mark>वा जीवमाना एका चे</mark>टिका घटमादाय उदकर्श तिश्यं गुण्छन्ती । मग्गा कोक्कम्म घटं ठपेत्वा वन्दित्वा एकमन्तं अट्टास । तदा पच्चेकबुद्धो भगिनी ! एत्य भिनक्षाय चरन्तानं कतर्राम्म ठाने मधु लब्मबी कि पुष्टि । सा तस्स कर्ष सुःबा मधु आपणस्स पञ्जायनद्वाने ठरवा हृथ्यं पद्मारेश्वा एस भन्ते मधु आपणो'ति दहसेरवा यञ्जायं पच्चे कबुद्धो आपणतो मधुं नलभति मम निवत्यवस्थकं दरवा'पि मधुं दस्सामी'ति चिन्तेस्वा कोलोकेन्ती तथ्ये व सद्वासि । अब प्रच्येकबुद्धी अनुपुब्बेन विवरस्तो मधु आपण सम्पापुणि ततो कुटिम्बिको तं दिस्या हरवतो पर्त गहेरवा आधारके ठपेरवा मधुघट बादाय परास्स उपना-मेन्तो सहसा निवकुण्जि । ततो मधु परां पूरे।वा उरारन्तो पुन भूमिय प्रवि । तं दिस्या सोममस्सो बाणिजो एवं प्रथममकासि ।

वुत्तंहि महावसे:-

तत्यः पत्तस्सः बुद्धस्स वाणिजोसोः पसादवाः। विस्सन्बयन्तोः मुखतो ५ सपूरं मधुः अदा ।। पुण्णंच उप्पतीतंच पतितंच महीतले । विश्वा मधुं पसन्नो सो एवं पणिवही तथा ।। जम्बुवीपे एकरज्जं वानेवा नेन होतु मे । आकासे योजने आणा भूषियं योजने ।तन्त्र ।।

एवंचपन बत्वा पत्तं अदासि पच्चेकबुघ्दी पत्तं पटिग्गहेश्या तथ्ये'य ठितो ।

इच्छितं पत्थितं तुरहं खिप्पमे व समिन्छतु ।
पूरेण्तु चिस्तसकप्या चग्दो पण्णरसो यथा ॥
इच्छितं पत्थितं तुरहं सब्बमेव समिन्छतु ।
पूरेग्तु चिसा संकप्या मणिजोतिरसो यथारित ॥

वस्या मङ्गलं यह्देत्या अगमासि ।

अयन्तरामगो िठता घट चेटिका पच्चेकबुध्दा'भिमुखं गाल्बा मधुं लिभाष्य भाते'ति ? पुच्छ । तेन लघ्दं भिननो'ति बुत्ते कि वस्ता सो अदासो'ति पुच्छ । पच्चेकबुध्दो सब्बं कथेसि । सा तं सुरवा थोकं भाते इघे'व होच दासिया अनुगाहत्थाया'ति । सीघ गेह गाल्बा निवत्यपिनोतिका अतानो साटकं छोवित्या आहर्तित्था चुम्बटकं कत्वा पच्चेकबुध्दस्स अदासि । यदा सो भाते मधुदायको सकल जम्बुदीपे एकरजं कारेति । तदा'हं तस्स अगमहेसि भवेट्यंति बस्वा पत्यमं करोग्ति एकमाह —

यवा ते मधुदो भन्ते भूभुजो होति भूतले ।
तस्म हेस्तं वता भन्ते विद्या अगमहेशिका ।।
गुरूपाच सुदाणीच सुदास सुदाता सुमा ।
अस्मं तस्स विद्या चाथ मनावा इच्छिदासवा ति ।।

तस्सा'पि तदा पच्चेकबुघ्दो तथेव होतू'ति मञ्जलं वत्वा आका-सेन गन्धमादनमे'व अगमासि ।

अवापरभागे ते तयो'पि एकतो हुस्वा मधुलोकनं करोण्ता तं मधुवटं कृहि'ति पुछिसु । सो तेनत्ता क्रतकम्मं बत्वा सचे तुम्हे तिस्म पिता अनुमोदेय्याव त साधु । नो चे मधुराग्वनकं सम हुस्वतो गण्हवा'ति वस्वा तेहि ततो न नो अस्थो मधुना । कौदिसस्तेतं खदासी'ति बुले तं सुत्वा इतथो पच्चेकबुद्धा नामेते गण्डमादने बसन्ति । कासावं पारुपिखा कुले कुले भिवल चरित । सन्तो एते सीलवन्ता'ति कथेसि । अथ तेसु जेट्ठो ब्राह्मण चण्डालका'पि कासावं परिदहित्वा चरित । नूना'यं चण्डालको'ति मञ्जामी'ति आह । मिल्क्रमो कृष्टित्वा त्र पच्चेकबुद्धा परसमुद्दे खिपाही'ति अवीच । अथ तेस कथ सुत्वा मधुदायको माभो तुम्हे अरियानं महेसक्छानं महानुभावानं पच्चेकबुष्ट्यानं फरसं कथेथ । निर्यदुवला न भायथा'ति । आदिना अनेकाकारेन निवारेत्वा तेसं गुणं पकासेसि । सं सुत्वा ते उभो'पि साधू'ति पसन्नचित्ता अनुमोदिसु । अपरभागे ते काल कत्वा देवमनुम्सेसु संसदन्ता तत्व्य तत्व महासम्पियो अनुभवित्वा अम्हाकं सत्थु परिनिव्वाणलो दिन्नां वस्ससतानं अच्चयेन अत्तो अत्तो अत्तो सम्पत्तहाने निव्वत्तिसु । तेन वृत्तं —

असोको मधुबो'सन्धि विसादेवी तु चेटिका। चण्डालबाबि निग्रोधो तिस्सो सो पारवादिको'ति।।

तेसु चण्डालवादी जेट्ठ वाणिजो विग्दुसाररञ्जो जेट्ठपुत्तस्य सुम-नराज कुमारस्स पुत्तो हुस्वा निब्बत्ति ।

तस्सा'यमानु पुब्बोकथा:-

विष्दुसाररञ्जो किए दुब्बल कालेयेव असोक कुमारो कत्तना लघ्दं उज्जेनिया रज्जं पहाय आगण्या सब्ब नगरं अत्तनो हत्यगतं कत्वा सुमन राजकुवारं सागहेसि । तं दिवसमेव सुमनस्स राजकुमारस्स सुमना नाम देवी परिपुण्णग्रहमा अहोसि । सा अञ्जातकवेसेन निषदा- मिस्वा अविदूरे अञ्जतरं चण्डासगामं सण्वाय गण्छन्तो जेट्ठक चण्डालस्स गृहतो अविदूरे निग्नोधो अत्य । हुँतिस्म रुक्षे अधिवत्यायदेवताय इतो एहि सुमने ति वदण्तिया सहं सुरवा तस्सा समीपं गता । देवता अत्तनो आनुभावेन एकं साल निम्मिणस्वा एथ्य बसाही ति पादासि । सा तसाल पाविसि । यतदिवसेयेव सा पुत्तं विजायि । सा तस्स निग्नोध देवताय विरगहितत्ता निग्नोधोरवेव नाम अकासि । जेट्ठक चण्डालो दिट्ठ दिव-सतोष्पभृति तं अत्तनो सामिधीतरं विय मञ्जमानो निजयद वट्टं पट्टेपिस । याजधीता तस्य सत्तावश्यानि वसि । निग्नोध कुमारो पि सत्ता-बह्सको जातो । तदा महारुणस्थेरो नाम एको अरहा दावकश्य हेतु-सम्पद दिस्वा विहरमानो सत्तावश्यको दानि दारको । कालो नं पब्बाजेतुं ति विन्तेखा सामधीताय सारोबायेत्वा निग्नोध कुमारं पब्बाजेसि । कुमारो खुरग्गेयेव अरहतं पापुणि ।

तेन वृत्तं महावसे:-

तं महावरुणो थेरो तथा विस्वा कुमारकं। उपनिस्सय सम्पन्नं सरहा पुष्टिख मातरं; पम्माजेसि खुरगो सो अरहत्तमवापुणो ति।।

सो किर एकदिवसं पातो'क सरीरं पिट जिन्हिता आकरियुज्काय वत्तं करवा पत्तचीवरमादाय मातु जपासिकाय गेहद्वारं गच्छामी'ति
निक्खमिश्वा मातुनिवासनद्वानक्स वाक्खिण द्वारेन नगर पिकसिश्वा नगरमज्केन वन्ता पाचीन द्वारेन निक्खमिश्वा वन्तव्वं होति। तेनच समयेन
असोको धम्मशाजा पाचीनदिसाभिमुखो सीह्यञ्जरे चच्चमित । तं खणयेव
निग्रोधो राजञ्जणं सम्पापुणि । सन्तिन्द्रियो सन्तमानसो युगमतं पेक्खमानो
इरियापय सम्पन्नो दिक्षा थितस्स एत'दहोसि । अयं जानो सब्बो'पि
विक्खित्तांचतो भत्ता मित्र विद्यागो अयं पन दहरको अविक्खित्तो
अतिवियस्स आलोकित विलोकितं सम्बञ्जनपसारणंन सोभित अद्धा

एतक्सब्भग्तरे लोकुत्तरधम्मो भविष्सतो'ति रञ्जो सहवस्सनेने'व सामणेरे चित्तं पसीदि । पेमं सण्ठहि । कश्मा ? पुब्वे किश पुञ्जकरणकाले रञ्जो जेट्ठकभाता वाणिजको'यं ।

पुरुवेन सिम्नवासेन पश्चुप्पम्न हितेनवा । एवं तं जायते पेमं उप्पलं यथोदके शि ।।

मथ्राजा सञ्जात पेमो सम्बहुमानो सामणेरं पक्कोसथा'ति अमच्चे पेसेसि । अतिचिरायश्ती कि पुन हे तयो पेसेसि । तुरितं आगच्छतू 'ति सामणेरो अत्तानो पकतिया एव अगमासि । राजा पति-रूपासमं जत्वा निश्रीदया'ति आह । सो इतो चितोच विश्रीकेश्वा निर्धि'दानि षञ्जो भिर्द्यू'ति समुस्सित सेतच्छत्तं राजपरलङ्कः उप-सङ्कमित्वा पर्ता गहनस्थाय रञ्जो आकारं दस्सेसि । राजा तं परलङ्क समीपं गण्यात एव दिस्वा चिन्तेसि अञ्जेव'दानि अयं सामणेरो इमस्स गेहश्स सामिको भविश्सती'ति । सामणेरो रञ्जो हृथ्ये पत्तं दश्वा परलङ्क अभिरुद्धिरवा निसीदि <mark>राजा अरानो अत्याय सम्पादितं स</mark>ञ्ज याग् खज्जकभरा विकति उपनामेसि । सामणेरो अरानो यापनमरामे'व सम्प-टिच्छि । भत्त किच्चावसाने राजा आह । सत्थारा तुम्हाकं दिन्न ओवादं जानाथा'ति। जानामि महाराज एक देसेना'ति। तात मय्हम्पि नं कथेही ति साधु महाराजाति रञ्जो अनुरूप घम्मपदे अप्पमादवर्ग अनुमोदनत्थाय अभासि । राजा पन "अप्पमादो अमतप्दं पमादो मञ्जूनो पदन्ति" सुरवा व अञ्जातं तात । परियोसापेही ति आह । सामणेरो अनु-मोदनावसाने द्वांत्तासधुवमत्तानि लिभत्वा पुनदिवसे द्वांतास निवलू गहेरवा राजन्तोपुरं पविसिश्वा भराकिच्वम'कासि । राजा अञ्जे'पि द्वरिंास भिन्ख तुम्हेहि साँछ स्वे भिन्छं गण्हन्त्'ति एतेने'व उपायेन दिवसे दिवसे बड्ढापे तो सद्विसद्दश्सान ब्राह्मणपरिब्बाजकान भरां उपिछि दित्वा अण्जोनिवेसने सिंह्सहस्सानं भिवखूनं निच्चभत्तं पट्टपेसि । निग्रोधस्थैर वतेने व पसादेन । निग्रोधत्थेरो पि राजानं सपरिसं तीसु सरणेसु पश्चसु सोलेसु पितहापेरवा बुद्धसासने पोयुज्जनिकेन पसादेन अचलप्यसादं करवा पितहापेसि । राजा'पि असोकारामं नाम महाविहारं कारापेरवा सिंह-सहस्सानं भिन्नजूनं निच्चभरां पहुपेसि । सकल जम्बुदीपे चतुरासीतिबा नगरसहस्सेसु चतुरासीतिविहारसहस्सानि कारापेसि । तेन वृतां।

> चण्डालवादि दोसेन जातो चण्डाल गामके । पत्तानुमोदना पाका असेसोहि अनासवो ति ।।

> > अयं निग्रोधत्थेरस्स कथा नयो ।

मधुदायकोपन वाणिजो देवलोकतो चिवत्वा पुष्कपुरे राजकुले उप्पिक्तिता विवासी नाम कुमारो हुत्वा छत्तं उस्सापेत्वा सकल जम्बुदीपे एकरज्ज सकासि । कथं?

बिग्दुसार राजस्स एकसतपुत्ता अहेसुं। ते सब्बे असोको अत्तना सिद्ध एकमातिकं तिस्सकुमारं ठपेत्वा घातेसि। घातेन्तो चतारि वस्सानि अनिधिसत्तो चर्णा कारेत्वा चतुन्नं बस्सानं अच्चयेन तथागतस्स परिनिब्बाणतो द्विन्नं बस्ससतानं उपरि अट्ठारसमेवस्से सकलजम्बुदीपे एकरज्जाभिसेकं पापुणि। अथ तं सकल जम्बुदीपे चतुरासोति
नगरसहस्से राजानो आगन्त्वा उपट्टिहिश्सन्ति। तिण्णउत्न अनुच्छितिका
तयो पासादा अहेसुं। एको महस्रिप्को। एको मोरगोवो। एको मङ्गलो
नाम। तेसु नेकनाटकसहस्सपरिवृतो पटिवसित।

यास्स मधुआपन दस्सेसि सा असन्धिमित्ता नाम देवच्छरपटि भागा राजधीता हुत्वा सिंहुसहण्सानं इत्योनं जेट्टिका धम्मासोक रञ्जो अग्गमहेसि अहोसि ।

अभिसेकानश्तरं तस्त इमा राजध्दियो आगता । पठिवयाचे हेट्टा योजनप्पमाणे आणा पवत्तति । तथा उपरि आकासे अनोतत्त दहतो अट्रह्विकाजेह्विसोलसपानीयघटे दिवसे दिवसे देवता आहरन्ति । यतो सासने उप्पन्नसब्दो हुरवा अट्टघटे भिवलुसङ्घट्स अदासि । द्वे घटे सिंदू मत्तानं तिपिटकभिक्सूनं द्वे घटे अग्रमहेसिया असन्धिमित्ताय । चतारो घटे अत्ताना परिभुष्टिज । देवता एवं हिमबन्तती नागलता दन्तकट्ट सिनिष्दं मुदुकं रसवन्तं दिवमे दिवसे आहरन्ति। तेन रञ्जोच महे-सियाच सोलसम्भं नाटकसहरूसानंच सद्विमलानंच भिनखुसहरसानं देवसिकं दन्तपोणिकच्चं निष्फज्जिति । देवसिकमेबस्स देवता अगदामलकं अगदहरीटकं सुवण्णवण्णंच गम्धरससम्पन्नं अम्बयक्कं आहरन्ति । छद्रन्तदहतो पञ्चवण्णं निवासनपारुपनं पीतकवण्णं हश्यपुञ्छनकपट्टं दिब्बंच पानं आहरन्ति । देवसिकमेवस्स अनुलेपनगन्धं पारुपनत्थाय बसुरामयिकं सुमनपुष्कपटं महारहञ्च अञ्जनं नाग भवनतो नागराजानो आहर्षात । छद्ग्तदहत्वोयेव उद्वित्वस सालिनो नववाहसहस्सानि दिवसे दिवसे सुवा बाहरन्ति । ते मूसिका नित्युसकानि करोन्ति । एकीपि खण्डतण्डुलो नाहोसि । रञ्त्रो सब्बद्वानेसु अयमेव तण्डुलो परिभोग गच्छति । करवीक सकुणा गच्छति । मधु मन्स्विका मधुं करोन्ति । कम्मारसालासु बच्छा कूट पहरिन्त । करबीक सकुणा आगन्त्वा मधुरस्सरं विकुजेन्ता रञ्जो बलिकम्मं करोन्ति । इमाह इस्रीहि समन्नायतो राजा एक दिवसं सुवण्णसङ्खलिक बन्धनं पेसेस्वा चतुन्नं बुद्धानं अधिवत रूप-दरसनं कप्यायुकं महाकाल नावराजानं आनियत्वा सेतच्छत्तरस हेट्टा महारहे पल्लक्के निसीदापेत्वा अनेकसतवण्णेहि जलज थलज पुष्फेहि सुवण्णपुष्फेहिच पूजं कस्वा सब्बालङ्कारातिमण्डितेहि सोलसंहिना-टकसहस्सेहि समन्ततो परिविखपित्वा अनन्त त्राणक्स ताव मे सद्धम्मवर-चक्कविता सम्मासम्बुद्धरूपं इमेसं अवलीनं आपायं करोही ति बस्त्रा तेन निम्मितं सकलसरीरे विष्यिकण्णा पुरुत्रप्पभा'व निब्बलासीति अनुव्यञ्जन पतिमण्डित द्वर्तिस महापुरिसलक्खण सहसरोकताय विकच कमलुव्वलपुण्डरोक मण्डितमिब सलिलतनं तारागणरसिजालविसर विष्फुरित सोभासमुज्जलिम'व गगनतल नोलपीत सोहितादिभेदं विचित्ता व गरंसिवीनद्ध ब्यामप्यभापरिक्सेविकासिताय सञ्काप्यभानुराग इन्दधनु-विज्जूहलता परिनिखरामि'व कणकिपिरिसिखरं नाना विराग विमल

केतुमाला समुज्जलित चारमत्यकसोभनं नयन रसायनिम वच ब्रह्मदेव मनुजनागयक्षणणानं बुद्धरूपं पस्सन्तो सत्तदिवसानि अक्षिष्ठपूजं नाममकासि ।

राजा किर अभिसेकं पापूणित्वा तीणियेव सवच्छरानि वाहिर-कपासण्ड परिगण्हि। चतुःथे संबच्छरे बुद्धसासने पसीदि। तस्स पन पिता विन्दुसारो ब्राह्मणभत्तो अहोसि । सो ब्राह्मणानंच ब्राह्मणजाति पासण्डानंच पण्डरङ्गपरिव्वाजकानंच सद्विसहस्समत्तानं निच्चभत्तं पद्रपेसि । असो-को'पि पितरापवित्ततं दानं अत्तनो अन्तोपुरे तथेव ददमानो एक दिवसं सोहपञ्जरे ठितो उपसमपरिबाहिरेन आचारेन भुञ्जमाने असंयति। दिये अविनीत इरियापथे दिस्वा चिन्तेसि । ईदिसं दानं उपपरिक्खित्वा युत्त-द्राने दातुं बद्रती 'ति । एव चिन्ते स्वा अमन्चे आह गच्छथ भणे ! अत्तनो अततो साधु सम्मते समणजाह्मणे अन्तोपुरं अतिहरथ दानं दश्सामी'ति । अमन्वा साधु देवा'ति रञ्जो पटिस्मुत्वा ते ते पण्डरङ्ग परिव्वाजका-जीवकितगण्ठादयो आनेत्वा इमे महाराजा अम्हाकं अरहन्तो ति आहंसु। अय राजा बन्तोपुरे उच्चावचानि आसनानि पञ्जापेश्वा आवच्छन्त्'ति वत्वा आगतागते आह । अरानो अनुरूपे आसने निसीदथा'ति । एकच्चे भहपीठकेस एकच्चे फलकपीठकेसु निसीदिसु। तं दिस्वा राजा नित्य एते सं अन्तो सारोति जस्वा तेसं अनुरूपं खादनीय भोजनीयं दस्वा उच्योजेसि । एवं गच्छन्ते काले एक दिवसं सीहपञ्जरे ठितो निग्रोध-सामणेरं दिस्वा तस्मि गतेन पसादेन बुद्धसासने पसन्नो सद्विसहस्समतो पासण्डिये अपनेत्वा सद्विसह । सम्बन्ध भोजेन्तो बुद्ध सासने पसी दित्वा असीकारामं कारेत्वा ताथ ते बसापेन्तो एक दिवसं असीकारामे सद्विस-हस्स मिवखनं दानं दत्वा तैसं भक्छे निसक्त सङ्घं चतुहि पच्चयेहि पवा-रित्वा इमं पञ्हं पुन्छि । भन्ते भगवता देसितधम्मो नाम कित्तको होती'ति महाराज ! नव अङ्गानि खन्धतो चतुरासीति धम्मनखन्धसहस्सानी'ति राजा धम्मे पतीदित्वा एकेकं धम्मवलन्धं एकेक विहारेन पूजेश्सामी'ति एकदिवसमे व छन्नवृति को टिधनं विस्तज्जेत्वा अमञ्चे आणापेसि । एक मेक हिम नगरे एक मेकं विहारं कारेन्ता चतुरासी तिया नगरसह से सु चतुरासीति विहार सहस्सानि कारापेया 'ति । सयंच असी कारामे असो कमहाविहार स्थाय कम्मं पटुपेसि । सङ्घी इन्द्रमुत्त स्थेरं नाम महिद्धिकं महानुभावं खीणासवं नवकम्माधिट्ठायकं अदासि । थेरो यं यं न निट्ठाति तं तं अत्तनो आनुभावेन निट्ठापेसि एवं ती हि सवच्छरे हि विहारकम्म निट्ठापेसि । एक दिवसमेव सब्बनगरे हि पण्णानि आगमिसु । अमच्चा रञ्जो आरोचे सुं । निट्ठितानि देव चतुरासी ति महाविहार सहस्सानी 'ति अथ राजा भिन्दु संघं उपसङ्का मिश्वा भन्ते ! मया चतुरासी ति विह्नार-सहस्सानि कारितानि धातुयो कृतो लच्छामी 'ति पुच्छि ।

महाराज! घातु निघानं नाम अस्थी'ति सुणोम । नपन पञ्जायति अमुकट्ठाने'ति राजाराजगहे चेतिय भिग्दापेत्वा धातुं अवस्सन्तो पटि-पाकतिकं कारापेश्वा भिवलुभिवलुणीयो उपासक उपासिकायो'ति चतस्सो परिसा गहेरवा वेसालियं गतो । तत्रा'पि अनिभत्वा कपिलवत्थं वती तत्रा'वि अलभिश्वा रामगामं गतो। रामगामे नागाचेतियं नावंसु। चेतिये निपतितकुद्दालो खण्डाकण्डं होति । एवं तत्रा'पि अलभिस्वा, अल्लकप्पं पावं कुसीनारं ति सब्ब चेतियानि भिन्दिरवा धात् अलभित्वा पटिपाकतिकानि कस्वा राजगहं गन्स्वा चतक्सो परिसा सिन्नपाता पेरवा अत्य केनचि सुतपुर्व असुकाटुने घातु निधानं तिपुच्छ । तस्थेको बीसंवरुससतिको थेरो असुकट्ठाने घातुनिधानं ित न जानामि । मय्हं पन पिता महत्थेरो मयि सत्तबस्सीक काले मालाचङ्गोटकं गाहापेरवा एहि सामणेर असुक गच्छान्तरे पासाणयूपो अश्यि । तथ्य गच्छमा'ति गम्थ्वा पूजिस्वा इमं ठावं उपधारेतुं बट्टति सामणेरा'ति आह । अहं एतमेव जानामि महाराजा ति आह । राजा एतदेव ठाम ति बःवा गच्छे हरापेःवा पासाणयूपं पसुंच अपनेश्वा हेट्ठा सुधाभूमि अहस । ततो सुधाच इट्ट-कायोच हरापेखा अनुपुब्बेन परिवेन बोरुटह सत्तरतनवालिकं हस्थानिच कटुरुपकानि सम्परिवत्तानि अहस । सो यवखदासके पनकीसापेतवा बलिकम्मं कारापेरवा'पि नेव अन्तपस्सन्तो देवता नमस्समानो

अहं इमा धातुयो गहेला चतुरासीति विहारसहस्से निर्दाहरवा सनकारं करोमि। मा मे देवता अन्तरायं करोन्त्'ति आह। सबको देवराजा चारिकं चरन्तो तं दिस्वा विश्वकम्मं आमन्तिःवा तात असोक धम्मराजा धातुयो नीहरिक्साभी'ति परिवेणं ओतिण्णो यन्त्वा कत्थरूपानि नीहरा-पेहीति । सो पञ्चचूलकगामदारक वेसेन गन्त्वा रञ्जो पुरतो धनुकहत्थो ठत्वा हारेमि महाराजाति बाह । हरताता ति सरं गहेत्वा सन्धिह्यियेव विज्ञि । सब्बं विष्य किरियित्य । अथ राजा आविञ्जने बन्द्धकुष्चिक मुद्दिकं गण्हि । मणिवलन्धं पस्सित्वा अनागते दलिह राजानी इमं मणि गहेरवा धातूनं सक्कारं करोः तू'ति पण्णे अवखरानि दिस्वा कुज्छिरवा मादिसानं पन राजूनं दलिहराजा'ति वत्तुं अयुत्तं ति पुनप्पुनं घटेश्वा द्वारं विवरित्वा अन्तोगेहं पविद्वो अद्वारस वश्साधिकानं द्विन्ने वस्स सतानं उपरि भारोपित दोपा तथेव पज्जलन्ति । नीलुप्पलपुप्कानि त खणं येव आहरित्वा आरोपिता विय पुष्फसत्थारो त खणं सन्थतो विय गन्धा तं मुहुत्तं पिसित्वा ठिवता विय अहेसुं । राजा सुवण्णपट्टं गहेरवा अनागत वियदासी नाम कुमारी छत्तं उस्सापेरवा असीकी नाम धम्मराजा भविस्सति । सो इसा धातुयो विस्थारिता करिस्सती'ति वाचेत्वा दिट्ठीहं अय्येन महाकश्सपत्थेरेना'ति वत्वा वामहत्थं आभुजित्वा दिवलण हरथेन अप्फोटेसि । सो तस्मि ठाने परिचरणक धातुमत्तमे व ठपेरवा सेस घातुयो सब्बा गहेरवा घातुघरं पुब्बे पिहितनयेनै'व पिदहिरवा सब्बा यथापकतियायेव कारेत्वा उपि पासान चेतिय पतिहापेत्वा च ुरासीतिया विहारसहस्से मु द्वातुयी पतिहापेसि ।

अथेक दिवसं राजा विहारं गारवा भिग्न संघं विष्टिश्वा एक-माने निश्चिमो भाने छन्नवृति कोटिश्चनं विष्सञ्जेश्वा चतारासीति विहारसह सानि सचेतियानि कारापेश्वा अहं नदायादो अञ्जोको दाया-दोति । पच्चयदायको नाम त्वं महाराज । योपन अत्तनो पुरांच धोतरंच पठवाजेति । अयं सासने दायादो नामा'ति एवं वृत्तो असोको राजा सासने दायादभावं पत्ययमानो अविदूरे ठितं महिण्दकुमारं दिस्वा सिक्षहस्ति तात त्वं पव्बिति तुंति आहु । कुमारो पकितया पव्बजितुकामो रञ्जो वचनं सुरवा अतिविय पामोजजजातो पव्बज्जामि देव ।
मं पव्बाजेरवा सासने दायादोहोथा'ति आहु । तेनच समयेन राजधीता
संघिमित्ता'पि शिर्म ठाने ठिता होति । तं दिस्वा आहु रव'म्पि अम्म
पव्बिजितुं सिक्षह्मसी'ति । साधु ताता'ति सम्पिटि छित्र राजा पुत्तानं
मनं लिभरवा पहाथिचित्तो भिक्षुसंघं उपसङ्क्षमिरवा भन्ते हमे दारके
पव्बाजेरवा मं सासने दायादं करोथा'ति सङ्घो रञ्जो वचनं सम्पिटचिद्धावा कुमारं मोग्गलिपुत्तित्स्सथेरेन उपच्छायेन महादेवरथेरेन आचिरयेन
पव्बज्जापेति । मञ्कित्वत्रात्रस्थेरेन आचिरयेन उपसम्पादेति । सो उपसम्पदामालकेये'व सह पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पापुणि । सङ्घमित्ताय'पि
राजधीता आचिर्याणी आयुपालस्थेरी नाम । उपच्छाया धम्मपालत्थेरी
नाम अहोसि ।

राजा पन अनेका कारेन बुद्धसासनं सोभेखा मोग्गलिपुत्त तिस्स-थ्येरस्स साहायेन सिंदुसहस्समतो दुक्सीले तिस्थिये बुद्धसासन । उप्पब्धा-जेखा तित्यधम्मसङ्गीति निद्वापेसि । तिस्म किर समावमे भिक्ख् भिक्खुणीयो कित्तकानीति । बुत्तंहि:-

> तिस्म समागमे आसुं असीति मिन्खु कोटियो । अहेसुं सतसहस्सानि तेसु खीणासवा यति ।।

> नवृति सतसहस्सानि अहु भिन्युणियो तहि। खोणासवा भिन्युणियो सहस्सं मासु तासु था'ति ।।

एवं सो असोको धम्मराजा सकलजम्बुदीपे अग्वराजा हुत्का बुद्धसासनं सोभेन्तो बिहासि । अयं पनेत्य सङ्घेपो । वित्यारोपन महावंसे वुत्तो ति । वृत्तंहिः-

> सम्युण्णसा अयं तिस्सी चेतनायो मधुष्पदो । सब्दाश्य सब्दा सद्व सम्पत्ति माससूणो ति ।

मिक्सि पन धाणिको अत्तनो पारवादिकोसेन परसमुद्दे लङ्कायं निब्बत्ति । तस्सेवं कथा पटिपाटि वेदि सब्बा ।

तम्बपिणदीपे किर मुटसीबो नाम राजा सिंहुवश्सानि रच्जं कारेसि तस्स पुञ्जपञ्ज । गुणोपेता अञ्जमञ्जं हितेसिनो दस पुत्ता अहेसुं । द्वेच धोतहो । सब्बे ते समग्गा सम्मोदमाना बसिन्त । स्थापरिस्म समये अमच्चा मुटसीबरञ्जे कालकते देवानं पियित्स्स कुमारं अभिसिन्धिसु । अभिसेक समकालमे वस्स अनेकानि अच्छिरियानि अहेसुं । तानि पकासेन्ता महावस कथाचरिया आहंसु ।

> देवानं वियतिस्तोति विस्तृतो दुतियो सुतो । तेसु भातुसु सब्बेसु पुरुजपञ्जाधिको अहु ।। वेवानं पियोतिस्सो सो राजा'सिपितु अच्चये । तस्साभिसेकेन समं बहुनच्चरियाम'हु।। लङ्कादीपम्हि सकले निधयो रतनानिच । अन्तोठितानि उग्गरबा पठवीतल'मारहु ।। सङ्घादोप समीपिह पिन्न नावागतानिच । जातानिच थलं रतनानि समारुह्नं ॥ तत्र छात पब्बतपादिम्ह तिस्सीच वेलु यद्वियो । रथपतोदेन समाना परिमाणतो ।। साता तासु एका लता यद्वि रजतामा कहि लता। सुवण्णवण्णा रुचिर।विस्सःते ता मनोरमा ॥ एका कुसमयद्वीसु कुसुमानि तहि पन। नामानि नामावण्णानि दिस्सम्ते ति फुठानिच ।।

१ अहोसि मुटसीवस्स दसपुत्तेसु पुञ्जवा।

एका सकुणयहितु ति पिक्खिमिगा बहु।

गानाक नानावण्णाच सजीवा विय विस्तरे।।

हयगज रथामल क्या व लयङ्गुलिवेठका (चेव)।

ककु धफला पाकतिका इच्चेता अटुजातिया।।

मुत्ता समुद्दा उगग्रवा तीरे बिट्ट वियहिता।

देवामं पियतिस्सस्स सब्बं पुञ्जविक्षित्ता।।

इग्दनीलं वेलुरियं लोहितङ्कः मणीं चिमे।

रतनानि पने तानि मुत्ता ता ताच विद्वयो;

सत्ताहबमन्तरेये व रञ्जो सन्तकमाहक ति।।

तैनच समयेन देशानं पियतिस्समहाराजाच असोको धम्मराजाच बदिद्वसहाया होग्ति । तस्मा सो एतानि रतनानिच अञ्जानि बहूनि उपायनानि मम सहायस्स देथा'ति अम्मासोक महानरिष्टस्स पण्णाकार-स्थाय पेसेसि । सो'पि तं दिस्वा पसीदिस्बा पञ्चराजककु अभण्डानिच अञ्जंच बहूपण्णाकारंच अभिसेकस्थाय पेसेसि । मण्हं सहायं अभिसेकं करोन्त्'ति । न केवलन्त्रेतं आमिसपण्णाकारं । इमं किच धम्मपण्णा-कार'म्पि पेसेसि ।

> अहं बुद्धं च घम्मंच सङ्कंच सरणं गतो। उपासकरां वे देसि सक्यपुत्तस्स सामने।। इमेसु तीसु बत्थूसु उत्तमेसु बरुत्तम। चित्तं पसादियस्वान सद्धाय सरणं बजांकि।। अमन्ता पुन लङ्कंमायम्म राजानं अभितिन्त्रिसु।

तेन खो पन समयेन मोग्गलियुत्तिस्सत्थेरो कत्य नुखो अनागते सासनं सुव्यतिद्वितं भवेय्या'ति उपपरिनक्तनो पण्चिन्तमे सुव्यतिद्वितं

भविश्सतो ति जत्वा ते ते थेरे तत्य तत्य पेसेत्वा महामहिन्दरथेरं गन्त्वा तम्बपण्णिदीपं पसादेही 'ति नियोजेसि । सक्कोच देवानिमन्दो महामहिन्दरथेर उपसङ्किमित्वा कालकतो अन्ते मुटसीवो राजा । इदानि देवानं पियतिस्स महाराजा रज्जं कारेति । सम्मासम्बुद्धेनच तुम्हे व्याकता अनागते महिन्दो नाम भिनखु तम्बपण्णिदीप पसादेश्सती 'ति । तस्मातिह लो भन्ते कालो दीपबरं गमनाय अहं'पि सहायो भविस्सा-मो'ति । थेरो तस्स वचनं सन्पटिच्छित्वा अत्तसत्तमो चेटियपब्बतविहारतो वेहासं उप्पतित्वा अनुराध पुरस्स पुरित्यम दिसाय मिश्सक पञ्चते पतिद्रहि । य एतरहि चेतियपब्बतोतिषि सञ्जानित तदा तम्बपण्णियं उस्तवदिवसो होति । राजा छणं करोथा'ति अमच्चे आणापेत्वा चत्तालोख सहश्सपुरिसेहि परिवारितो नगरम्हा निवलमित्वा मिश्सक पव्वतं पायासि मिगवं कीतित्कामी। अथ तस्मि पञ्जते अधिवत्था एका देवता रञ्जो थेरे दश्सेश्सामी ति रोहित निगवण्णेन अविदूरे तिणपण्णानि खादमाना विव चरति । राजा अयूनां'दानि पमनां विज्ञितुं'ति जीयं पोठेसि । मिनो अम्बत्यल मन्नं गहेत्वा पलायितुं आरिभ । राजा त अनुबन्धन्तो अम्बर्थलमेव अधिकृति । निगो'वि थेरानं अबिदूरे अन्तरधायि । महिन्द-थेशे राजानं अविदूरे आगच्छन्तं मं ये व राजा पस्सतु। मा इतरे ित । अधिदृहित्वा तिस्स ! तिस्स ! इतो एद्वी ति आह । राजा तं सुस्वा चिन्तेसि । इमस्मि तम्बप्णि दीपे जातो मं तिस्सो ति नामं गहेरवा कार्रावितुं समत्यो नाम नित्य । अयं पन छिन्नभिन्न पटवरो भण्डु कासाव वसनो मं नामेनालपति । कोनुलो'यं भविस्तति मनुस्तो अमनुस्सो धा ति ।

थेरा आह:-

समणा मयं महाराज धम्मराजस्य सावका । समे'व अनुकम्याय जम्बुदीया इधागता'ति ।। राजा धम्मासोक निरादेन पेसितसासनानुसारेन अनुस्सरमानो अय्यानुखो आवता ति ताबदेव आयुधं निविखापत्वा एकमन्तं निसीद । सम्मोदनीयं कथं कथ्यमानो सारंनीय कथं कुरूपानो । तस्मि तानि पि चत्तालीसपुरिससहस्सानि आगल्या तं परिवारेसुं । तदा थेरो इतरेपि जने दस्सेखा । राजा दिस्या इमे कदा आगता ति पुण्छि । मयासद्धिये महाराजा ति । इदानि पन जम्बुदोपे अञ्जे पि एवस्या समणा सन्ती ति । महाराज ! एतरिह जम्बुदोपो कासावपञ्जीको इसिवात-पटिवातो । तस्मि —

ते विज्जा इद्धिप्पत्ता'च चेतोपरिञ्ज कोविदा । खोणासवा अरहन्तो बहू बुद्धस्स सावका'ति ।।

राजा तं सुत्वा पसन्नो अहोसि । अथ थेरो क्ष्वसापमादिना तश्स पञ्जावेय्यत्तियं जत्वा धम्मं देसेसि । सनरामरेहि साधुकारं कारयमानो ।

तेन वृत्ता:-

पण्डितो'ति विदित्यान चुल्लहृत्थि पदोपमं । सुत्तन्तं देसिय थेरो महोपस्स महामती ।।

देसना परियोशाने सो सद्धि तेहि नरेहि सो चत्तालीससहर सेहि सरणेसु पतिहहीं ति । अथस्य शाजा स्वे भन्ते ! मम गेहे भिवल कण्ह-थां ति याचित्वा गन्त्वा नगरंच राजगेहच अलब्हु रिश्वा थेरे निसीदापेत्वा पणीतेनाहारेन परिविसित्वा अनुलादेविष्पमुखाहि ता हि पञ्चसत इत्थीहि सद्धि एकमन्तं निसोदि । अथ थेरो धम्मरतनवस्सं वस्सापेसि । ततो ता पञ्चमत इत्थियो सोतापत्ति ठलं पापुणिसु । ततो हत्थिसालाय सहस्सं नन्दनवने सहस्सं ति एवं दुतिय दिवसे अड्डतेय्यानि पाणसहस्सानि सोतापत्ति फले पतिहापेसि । ततिय दिवसे अड्डनवष्पमाणं पाणसहस्सं ति एवं अनेकसतानं अनेकसहस्सानं धम्मामतं पायेसि ।

वुत्तंहि:-

महामहिन्दसुरियो सङ्कावेहास मण्छगो । बोधनेय्यम्बुजे सासि विकासं धम्मरेसिना ।। महामहिन्दचग्दो सो लङ्कावेहासमज्छगो । बंधेसि धम्मरंसीहि वेनेय्यकुमुदाकरे ।। महामहिन्द मेघो सो बस्सं धम्मम्बु बृद्धिया । साधूनं चिस बोजेसु सनेसि कुसल कुरे ति ।।

अय राजा सुमणसामणेरेन धम्मासोकस्य हृश्यतो सम्मासम्बुद्ध
परिभूत्त पत्तपूर धातुयोच सक्कस्स सन्तिका दिक्खनक्षक धातुंच आहुपिश्वा चेतियवव्यते थूपं आदि करवा सक्ललङ्कादीपे योजने योजने
थूपानि कारेरवा दिक्खणव्यक धातुं निद्दिश्या थूपाशमथूपच पतिहापेशि ।
अय सङ्घिनताय थैरिया आनीतं जयमहावोधिनो दिक्खणमहासाखं
पतिहापेरवा पूज कारेशि । सब्बो पणे'रथ कथा विश्थाशे महाबंसतो
वेदितब्बो ।

पारवादिक दोसेन जातेवं परसागरे । पत्तानुमोदना एवं लङ्काय क्षाति इस्तरो ।।

> पापस्पि एवं फलती'ति मन्त्वा, अथ्वान पुञ्जस्स फलं इवन्ति । भो ! घोविसो कुब्बथ पुञ्ज कन्मे; गन्त्वान ये यत्थ न सोचयन्ती'ति ।।

ते भातिक मधुवाणिजकानं वत्युं अटुमं।

बोधिराज धीताय बस्थुन्हि अयमानुपुढ्वी कथा

भगवती पिर्निब्बुते लक्षायं सासने सुप्पतिद्विते तस्य हक्रुरेली'ति एको गामो अहोसि । तत्थेका दारिका गामदारिकाहि सदि तस्य तस्य कीलन्ति । बिहरति । तदा वामसमीपे बहासोब्भं होति । तथेको मरू-त्तरमा सम्बदा पालिफुल्लो'व तिहति । मनुस्सा बुखपूजनश्यं पुष्फानि विचिणम्ता सदकं ओगहेंस्वा रूपस्यामिरूटेह पुष्फांनि सोचिणान्त । कुमारिका ते दिश्वा मनुष्सा सुक्षेण गरका पुष्फानि स्रोचिनम्तु'ति एकं सुक्खपालि भद्दण्डकं बाह्ररित्वा सेतुंकरवा ठपेसि। सती पट्टाब मनुस्सा तेनपल्या पुष्फानि ओचिणन्ति। अथ सा तता चुता तेनेव कुसलकम्मेन अम्बुदोपे पाटलियुत्तनगरे सोमदत्त रञ्जो घीता हुत्वा निब्बत्ति । उत्तमस्यघरा देवच्छरपटिभाषा अहोसि । मातापितशोपन'स्ता बोधि राजकुमारिकाति बोहरियु । पुढ्वे कत सेतु आनुभावेन तस्सा सुवीरको नामें को आकासवामी सिन्धबपीतको निडबत्ति। पाजधीतु-यापन पिता बुद्धमामको धम्बमामको सङ्घमामको हुत्वा महातं पुट्यं पसवन्तो सिन्धवपोत्तकं दिश्वा पुञ्त्र धरणस्स मे सहायो लढोति तुटुमानसो अस्तं अभिकहित्या दिवसम्स तिनखलु गणवा महाबोधि बन्दति। राजधीता नं दिस्बा वितुसन्तिकं पन्त्वा अभिण्हं तात कृहि गच्छसो'ति पुच्छि। राजानिक व कथेसि। अथ सापुनप्पुनं पितरं निबन्धन्ति पुण्छि। ततो पाजा तक्सा विकरन्तो एवमाहु।

> अन्हाकं भगवा पुरुषे पूरेन्तो वसपारमि । अवासि सीसरम्तविख मंसं जीवितमेवच ॥

- पुत्त दारेच रज्जेच पत्था पारिम मत्थकं ।
- अनव्यकव्यकोटीनं खेपे स्वा कविलह्नये ।।
- सक्कराजकुले जातो लोके अप्विटिपुरगलो । सम्पत्त चनकबित्ततां पहल्यान नराधियो ।।
- दिस्वा निमित्ते चतुरो निक्खम्म अभिनिक्खमं । बोधिमुलमुपागम्म विसिन्नो विजरासने ॥
- सहस्सबाहुं मापेत्वा नानायुध समाकुलं । महा भीतिकरं वेसं काल पब्बत सादिसं ।

rherr

1995

- समारुष्ह गिरिमेखलवारणं मापेत्वान मारसेनं समानेत्वा आगतं मकरद्धन ॥
- पारमिता बलोने तं मारसेनं पलापिय । धत्था'सिनो किलेसारि सहस्सं घातयोजिनो, नयनं सुजलसेकेहि सत्ताहं जिन सेवितं।।
- पूजितं देव ब्रह्मोहि सिद्धोरगनरादिहि । वन्दितुं जयबोधि तं गण्छानिसततं अहं ।।
- पण्यात । प्रवयाता न विस्तृत विद्वारित वसका अधियह वाल कृति उपासति सदा गन्त्वा यो नरी बोधिपादपं । गन्धोवबीपध्यादि माना पुजाहि साधुकं ।।
 - सनरो निरामयो होति पच्चत्थेच परत्थच । पूजितो मानितो होति दीघायु बलवा सुखि ।।

तबस्यं पर्व्यक्तेन अस्यकामेन जन्तुना । चपासनियं सञ्जाब निच्चं तं बोधियावपं ति ।।

तं सुरवा कुनारिका पीतिया फुटसरीरा पितरं बन्दिःबा अहम्पि तात वच्छाची कि आहा राजा पनस्ता उपद्व भयेन गर्मनं न इंच्छि। तती सः यावतियं पितरं याचित्वा रञ्जा अनुञ्जाता। ततीपट्टाय पितरा संदि सिन्धवमारू ह बोधि बन्दितुं सततं पच्छति । अवापरमागे राजा मरणमञ्चे निवन्त्री विन्तेसि धीता कोधि उपट्रानं गण्डति । सतिस्सा अनागते यं किन्ति भयं उपपज्य-मोनं तती उपाज्यति । तथ्य मे कि कालव्यं ित । विश्वकीसार्परवा तस्य सण्णमूले मन्तेन्तो एवमाह । तात मम घीत। अभिण्हं त्व सहायं जरबा बोखि वन्दितुं नण्छति । तत्थस्सा यं किश्विभयं भवेय्य तं नप्यतिरूपं । बत्य गमनागमने मम धीतरं रक्खेय्यासी वि वस्य धीतरं पटिपादित्वा कालमकासि । ततो राजधीता पितु सरीरिकच्च कारेत्वा दिवसस्स तिक्लल अस्य मिन्द्रह बोधि उपट्टानं गच्छति । मनुस्सा बनक्सा रूपसंभिति विक्वा बिह्मित मानसा राजारह वत नो इदं पण्णाकारं दिट्टं। गल्खा रङ्गो आचिक्लिश्साम । अप्पेवनाम राजा सो किश्विनो ददेय्या'ति चिन्तेरवा रञ्त्रो सन्तिकं गण्रवा विष्टरवा ठिता एवमा हुंसु ।

- बोधिमण्डं समागम्म अभिण्हं तुटुमानसा । बन्दन्ति बाति कञ्जे'का विष्जु'व सिरिया जलं ।।
- मील धीष्मरल मारा सा विसालायत लोकना
- सोग्णदोला भसवना सामा सुभ पयोधरा
- सतरंसीहि सम्मिस्स सञ्काम्बुद समाधरा । तुङ्गनासा नील भमु हास भारा मनोररा ॥

इदिसं नो महाराज 'दिहुपुब्बं कुदाचनं । एहि तस्सा सिरिदेव बोधिमण्डम्हि दक्खसी'ति ।।

तं सुत्वा राजा सवणसंसग्गेमेब ताय पटिवद्धचित्तो चतुरंगिति सेनं गहेत्वा राजधीतरं बोधिवन्दनतथाय आगतकाले बहिपाकारे सेनं परिविखपापेत्वा गण्हथे तं न्ति । मनुस्से नियोजेसि । ततो सेना निय गहणसज्जा अट्ठासि । राजधीता ते दिक्वा सीधं सिन्धवं उपसङ्कः नित्वा तक्स पिट्ठियं निसिन्ना पण्हियासञ्जं अदासि । सो तं गहेत्वा वेगेन आकासं पवखन्दि । सा पन दुन्निसिन्नभावेन अक्सक्स वेगं सन्धारे-तुमसक्कोन्ति । अक्सिपिट्ठितो परिगलि । सिन्धवो राजधीतरं पतमानं दिक्वा राजधीतरं पतमानं दिक्वा राजधीतदं सरमानो वेगेनागन्त्वा तक्सा केसे डिसक्वा उविखित्वा पतमानाय तक्सा पिट्ठि द्वा निसोदापेत्वा आकासेन तं नेत्वा पाटलिपुत्ता नगरेयेव पतिहापेसि ।

तिरच्छानगता'पेवं सरन्ता उपकारकं। नजहन्ती'ति मन्त्वान कतङ्ग्र होन्तु पाणिनो'ति।।

ततो पट्टाय सा पुञ्जकम्मं कत्वा सःगपरायना अहोसी'ति ।

यो यं बुिमन्दं यति नम्दनेतः; हा कर्षः सम्पूजितं पूजयते सपञ्जो । सभोगवा होति अतीतको चः सब्बत्य सो होति पसम्बद्धपो ।।

बोधिराजधोताय वत्थुं नवमं।

प्रतरंगीह समित्र सङ्ग्रान्युद समाधरा । नुसूनाया नीम मनु हाथ माना मनोहरो ।।

कुण्डलिया बर्युम्हि अधमानुपुरबीकया

लक्कादीये रोहणजनपदे महागामी नाम अहोसि । तस्य तिस्स-विहार नाम अनेकसत्तिभवजुहि समाकिण्णं अनेकपरिवेण पतिमण्डितं निट्ठारं बहीसि । तस्थे को तिस्सो नाम सामणेशे पटिबसित । सी एक विम समये जनपद चारिकं चराती पासाणवापिगामे भिक्खं चिरिवा यापनमत्तं भत्तं सिव्यना सद्धि लिभत्वा निवलम्म गामद्वारं पत्वा महा-गामाभिमुखो गच्छ को मनुश्से बदक फासुक हानं पु च्छिते हि भनते ! तुम्हाकं विभिमुखे अविदूरहाने ककुवश्दकस्दरनाम सन्दमान सोतलोदक धवल-बालुकातले तस्य तुम्हे गण्रबा नहारबा सीतल्खायाय वालुकातले निसिन्नो भग्तिकच्चं करवा गच्छथा'ति वुत्ते सामणेरो साघू'ति वस्वा तस्य गन्त्वा फासकट्ठाने निसिन्नो भत्तं भुञ्जितुमारिम । तदा एकेन वनकिम्मकेन सिंद अरञ्जं गता एका सुनिख तिस्म कन्दरे एकस्मि पब्भारहाने दारके विजायिस्वा छातज्क्ता पवेधमानगत्ता दारकानं समीपे निपन्ना सामणेरस्स परी आहारगन्धं घायिता निपस्रद्वानतो वृद्वाय पवेदमाना तस्त समोपं आगम्म नङ्गुठुं चालेन्ति महासि । सामणेशो तं दिस्वा कम्पित मानसो अत्तनो भोजनत्थाय बहुतं पठमालोपं सस्सा पुरतो ठपेसि । ततो सा सोमनक्सात मुञ्जि । तं दिस्वा तुट्टो पुनव्युनं झालोपं करोग्तो तस्मा भत्तं दरवा पत्तं घोविश्वा यपिकाय पिक्खपित्वा अग्रे मासि । ततो सा सुनली सामणेर गतेन पसादेन सतो चुसा जम्बुदीपे देवपुरा नगरे राजानं पटिच्च तस्स महेसिया कुन्छिम्हि पटिसिध गणिहत्वा दस मासच्चयेन मातुकुच्छितो निक्खीम । अथस्सा सिखामङ्गल दिवसे सम्पत्तो मातापितरो पनस्सा कुण्डलावला केसत्ता कुण्डला'ति नाममकंसु। सा अनुवक्तमेन सोलंस वन्सुर्देसिका अहोसि । तस्मि किर

समये तिस्सो सामणेरो महाबोधि विन्दसामी'ति नावं अभिरूटह जम्बुदीपं गण्त्वा अनुपुट्वेन देवपुरा नगरं परवा सुनिवस्थो सुपारूको युगमरादसी भिन्छाय घरण्तो महावीधि सम्पापुणि। राजधीता सीहपञ्जरं उच्चाटेरवा अन्तरवीधि ओलोकेण्ति। भिन्छान्तं सामणेरं दिस्वा पुट्वसिनेहं पटिलिभ तिस्म खणें तस्सा जातिस्सरजाणं अहोसि।

सा किर पुरुषे भिनखुनी हुरवा पण्णसु विद्या सिंह पोश्यकंच पदी पियतेलंच दरवा जातिस्सरा भवेट्यं ति पश्यमं ठपेसि । ततो सा जाति अनुस्सरित सामणेरेन अलानो कत्यकारं दिस्वा सोमनस्सा नं पक्कोसापेरवा राजगेहे आसनं पञ्जापेरवा तथ्य निसिन्नं नानग्गरस भाजनेन पश्चितित्वा बोनीतप्तापाणि सामणेरं उपसङ्कास्था वश्वितवा एकमन्त निसिन्ना तैन सिंह सल्लयन्ती एवमाह ।

> न सञ्जानासि मं धोर ! पुरुवे हं तब दासिका । तेनाहं सुखिता आसि तस्मा स्वमसि इस्सरो ति ।।

> > तं सुरवा सामणेरो आह ।

नित्य मे तादिसी दासी नसङ्जानामि तं अहं। कासि त्वं कस्स वा धीता तं मे अवखाहि पुच्छिता'ति।।

ततो सा तं सारापेन्ती आह ।

सारापेमि तुवं अञ्ज यथा जानासि मं इसे । बुज्कस्यु बोधितो'बानि मया जाति सर्गतया ।।

पासाण वाविगामिन्ह सम्बपिणिह्य रोहणे। भिविखस्वाम तुबं भन्ते यदा ककुवन्दकन्दरे।।

निसीदित्वान स्वं मत्तं भूत्तकालं सरिस्सित । तवाहं सुनखी आसि विजाता लढ़गोचरा ॥ बारके खाबितुं मयह मासन्ना खुदमीलिता। पवेधमानसब्बङ्गा अट्टासि तव सश्तिके।। विस्वा लं मं तवा मन्ते ! वेधमानं बुभुविखतं । बिन्नभत्तो तुवं हुरबा मम भत्तेन तीसयी।। तवाहं मुद्धिसेन चिनां तिय पताविय । तेनाहं पुञ्ज कम्मेन दुतिये अससम्भवे ।। इध राज कुले जाता सब्ब काम समिद्धित । चित्तप्पतादमत्तेन कोकनाथस्त सासने ।। त्तवहु पब्बित्ततस्सा'वि ईबिसा होन्ति सम्वदा । कोदिसं होति सम्बुद्धे पसादेन फलं अहो ।। अञ्जानि पन किच्चानि पहायासहिते रतो । अतन्वितो विवारति सरातु रतनसर्वित ।।

् एवं सामणेरेन कत्यकारं सारापेश्वा भग्ते ! तव दासिया अनुगहं पटिच्च इवे'व बसथा'ति विमिन्तिश्वा तेन सम्पिटिच्छिते महातं विहारं कारापेश्वा सामणेरं आदि कत्वा अनेक भिवलुसते निमन्तिश्वा बिहारे वसापेश्वा सुलभं कत्वा चतुपच्चयेहि उपट्ठापेसि । सामणेरो'पि सुनिल्या दिश्वदानं अनुस्सिरिश्वा तुट्ठो बुद्धानुस्सिति मनसि करोन्तो

निचरेने'व अरहत्तं पत्वा तिस्मिये'व विहारे बसन्तो आयुपरियोसाने तथ्येव परिनिज्वायी'ति।

तियद्धेसु तिलोकस्मि नित्य वश्युत्तयं विना । सत्तान मञ्जभिष्णास्यदायकं सुरपादयं ।।

कुण्डलिया वत्युं दसमं।

महासेन बग्गो चतुःथो।

एताबता जम्बुदोपुष्पत्तिकथा समला ।

CONTRACT OF THE PARTY BY

१ राज है हो जा विषय की स्थापन है। इस विकास

higo davis pop hê tiserban d'ipar p'éz poste hiter

reidine) popula uru non sportivito reidine digit Propositi sidi est planta aga indonesim tradica digit



प्रकाशकया मेगु सफूत

प्रकाशित ज्वी धुंकुगु:-

- १. धर्मचक सूत्र (शब्दार्थ भावार्थ सहित)
- २. बुद्ध भक्ति शतक (संस्कृत श्लोक, नेपाल भाषा व हिन्दी, शब्दार्थ भावार्थ सहित)
- लोकनीति (नेपाल भाषा, नेपाली, हिन्दी स्वंगुलीसं शब्दार्थ भावार्थ सहित)
- ४. महोसध महा जातव (वर्मी भाषं नेपाल भाषाय् अनुवाद)
- प्र. अम्बट्ट सूत्र (हिन्दी भाएं नेपात्र शाषाय् अनुवाद)
- ६. महाचीन यात्रा (नेपाल कार्म हिन्दी भाषाय अनुवाद)
- ७. महाचीन यात्रा (नेपाली अन्त दिका सुश्री दारी मैत्रा)
- द. रसवाहिनी प्रथम भाग (२० पु कार्ल पालि नेपाल भाषाय् अनुवाद)
- ह. रसवाहिनी द्वितीय भाग (२० पु बाखं पालि नेपाल भाषाय् अनुवाद)
- १०. विपस्सनादीपनी (वर्मी भाषं नेपाल भाषाय् अनुवाद)
- ११. धम्मपद अट्ठकथा भाग २

प्रकाशकया प्रतिक्षाय्:-

१. आमगन्ध सूत्र (पालि भाषं नेपाल भाषाय् अनुवाद)

थाकू:- नेपाल सहकारी प्रेस लि., ॐवहाल, काठमाडौं